
Pavisam drīz Rīgā sabrauks 
amatiermākslas kolektīvi no 
visām Latvijas malām, lai 
piedalītos XXVII Vispārējos 
latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkos. 
Esam lepni, ka Tukuma 
novads šajos skaistajos 
svētkos dalībnieku ziņā 
būs viens no kuplāk 
pārstāvētājiem novadiem 
Latvijā. Kopumā no mūsu 
novada uz svētkiem dosies 
ap 1250 dalībnieku – 
24 deju kolektīvi, 14 kori, 
3 vokālie ansambļi, 
4 Tautas lietišķās mākslas 
kolektīvi, 2 folkloras kopas, 
2 koklētāju ansambļi, 
kapela un pūtēju orķestris.

Savās sajūtās par gaidāma-
jiem svētkiem un dalībnieku 
gatavību aicinājām dalīties Tu-
kuma novada virsdiriģentu Ro-
mānu Vanagu un Tukuma no-
vada un Jūrmalas valstspilsē-
tas deju kolektīvu virsvadītāju 
Zandu Mūrnieci.

XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svēt-
kos izņēmuma kārtā piedalīsies 
arī jauniešu kori. Kā skaidro 
R. Vanags, jauniešu koru dzie-
dātāji ir tā svarīgā daļa, kuri 
pašreiz pāriet no vienas Dzies-
mu un Deju svētku daļas uz nā-
kamo. Pandēmijas dēļ viņiem 
nebija iespējams piedalīties 
2020. gadā plānotajos XII Lat-
vijas Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkos. Lai nepa-
zaudētu šo paaudzi, viņi šo-
gad tika uzaicināti piedalīties 
noslēguma koncertā uz sešām 
dziesmām, lai sajustu šo svētku 
smaržu un skaņu.

Kā zināms, pēc Mežapar-
ka Lielās estrādes rekonstruk-
cijas tajā vēl nav notikuši pa-
sākumi ar tik lielu dalībnieku 

skaitu. Arī R. Vanags atklāj, ka 
tas varētu būt izaicinājums un 
ir neliels satraukums, jo nav zi-
nāms, kā skanēs jaunā estrā-
de, kad tā būs pilna ar dziedā-
tājiem. Gatavojoties svētkiem, 
ar skaņu režisoriem tiek pārru-
nāts, kā visu labāk apskaņot, lai 
kopskats ir pēc iespējas akus-
tiskāks, ne tikai skaļš, kā tas 
kādreiz ir bijis estrādē, kad tika 
uzlikti pastiprinātāji. Tomēr 
R. Vanags atzīst, ka pati estrāde 
ir kļuvusi labskanīgāka pat bez 
pastiprinošām iekārtām, tāpēc 
šīs iekārtas nepieciešams lietot 
ļoti mēreni, lai tomēr tā dzīvā 
skaņa, dzīvā balss būtu šīs es-
trādes pamatvērtība.

Vērtējot Tukuma novada 
koru skates dalībnieku gatavī-
bu svētkiem, R. Vanags atklāj: 
"Tas, ko es dzirdēju, man sa-
gādāja lepnumu par Tukumu, 
ka kori atkal parādīs sevi. Man 
ļoti priecēja, ka mums ir tikai 
1. pakāpes un augstākās pakā-
pes kori. Lielai daļai izaicinā-
jums ir dziesmu apjoms... Tās 
trīs dziesmas skatē katrs ko-
ris nodziedāja godam, bet ne-
zinu, kā būs ar pārējām. Es 
ceru, ka mūsu lielais kopmēģi-
nājumu darbs, kas šajā sezonā 
ir bijis jaudīgs un daudzskait-
līgs, ir devis rezultātu. Jāsaka 
tā, ka kopā mēs esam spēks... 
Jācer, ka kori nepalaidīs garām 
iespēju vēl pastrādāt šajās va-
saras dienās, kas ir uznākušas 
tik strauji. Gribu aicināt, lai to-
mēr kori saprot, ka mūsu lie-
lākā vērtība ir gatavība dzie-
dāt labāk, skaistāk un kvalita-
tīvi, ar lielu atbildības sajūtu, jo 
tas viss tiek dokumentēts – kat-
ra balss, seja, tiki tiek ierakstī-
ti gan televīzijā, gan skaņā, gan 
bildē. Tāpēc gribētos, lai tās at-
miņas par mūsu 150 gadiem ir 
ar lepnuma sajūtu. Kā virsdi-
riģents es ļoti priecātos, ja kori 
kārtīgi strādātu līdz svētkiem 
un pēc tam atpūstos līdz nāka-
mai sezonai, kad skatīsimies, 
kādi būs izaicinājumi tur."
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T
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Ceļā uz XXVII Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkiem

2024. gadā Latvijā un arī 
Tukuma novadā norisināsies 
pasaules rallija čempionāta 
posms. Lai iepazītu 
trases, arī šogad, no 
16. līdz 18. jūnijam, Latvijā 
gaidāma motoru dūkoņa, 
sacenšoties FIA Eiropas 
rallija čempionāta ceturtā 
posma "Tet Rally Liepāja" 
dalībniekiem.

"Tet Rally Liepāja" svinīgā 
atklāšana paredzēta piektdien, 
16. jūnijā, Liepājā pie koncert-
zāles "Lielais dzintars", bet ral-
lija ātrumposmi tiks rīkoti 
17. un 18. jūnijā. Rallija pirma-
jā sacensību dienā – sestdien, 
17. jūnijā – dalībnieki startēs 
Tukuma novadā, bet dienas 
turpinājumā ekipāžas dosies 
uz ātrumposmiem gan Talsos 

un Talsu novadā, gan Kuldīgas 
novadā, lai vakarpusē ierastos 
rallija pilsētā Liepājā.

Ikviens autosporta entuzi-
asts aicināts 17. jūnija rīta pusi 
pavadīt Katrīnas un Brīvības 
laukumos, kur notiks sacensību 
dalībnieku pulcēšanās startam 
un ar iesildošu koncertu uzstā-
sies enerģiskā grupa "Līvi".

Dienas laikā Tukuma pil-
sētas iedzīvotājiem un viesiem 
jārēķinās ar to, ka no 15. jū-
nija plkst. 18.00 līdz 17. jūnija 
plkst. 16.00 tiks slēgts Katrīnas 
laukuma stāvlaukums, savu-
kārt Katrīnas laukuma caur-
brauktuve virzienā no Stadio-
na ielas uz Brīvības laukumu 
būs satiksmei slēgta no 16. jū-
nija plkst. 18.00 līdz 17. jūni-
ja plkst. 16.00. Tukuma no-
vadā 17. jūnijā no plkst. 9.30 

līdz 14.35 tiks slēgti vairā-
ki ceļu posmi šādā maršrutā: 
Starts Brizulē, virzienā uz Ma-
joru ceļu – Majoru ceļš – Le-
jasmucenieki – Lodes ceļš – 
Plieņu skolas ceļš – Spicinie-
ku ceļš – P131 Tukums–Kolka 
– Spicinieku–Lāču ceļš – auto-
ceļš Cērkste–Rauda – Mežaiņu 
ceļš – V1448 Milzkalne–Ap-
šuciems – pagrieziens pa krei-
si uz Slaviešiem – ceļš caur Lu-
stūžkalna liegumam – finišs 
pie V1449 Valgums–Klapkaln-
ciems. Kopējais slēgto posmu 
garums 27,56 km. Iedzīvotā-
ji tiks informēti un aicināti iz-
mantot apbraucamos ceļus.

Neskaidrību gadījumā 
par satiksmes ierobežoju-
miem aicinām sazināties ar 
pasākuma organizatoru pa 
tālr. +371 26177893.

Tukuma novads gatavojas 
uzņemt Pasaules labākos 
rallija braucējus

Turpinājums 2. lpp.
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Nepabeigtajā daudzdzīvokļu 
ēkā Ezera ielā 6, Sēmē, 
Sēmes pagastā, Tukuma 
novadā, kuru savā īpašumā 
iegādājies uzņēmums 
SIA "Tukuma Īres Nami", 
plānots izveidot zemas īres 
maksas īres dzīvokļus. 

Uzņēmējs projektu iecerē-
jis īstenot saskaņā ar Minis-
tru kabineta 2022. gada 14. jū-
lija noteikumiem Nr. 459 "No-
teikumi par atbalstu dzīvojamo 
īres māju būvniecībai Eiro-
pas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plā-
na 3.1. reformu un investīci-
ju virziena "Reģionālā politika" 
3.1.1.4.i. investīcijas "Finansē-
šanas fonda izveide zemas īres 
mājokļu būvniecībai" ietva-
ros" (turpmāk – MK noteiku-
mi), kuru mērķis ir dzīvojamo 
īres māju būvniecība, lai veici-
nātu būvniecības standartiem 
un energoefektivitātes prasī-
bām atbilstošu zemas īres mak-
sas mājokļu pieejamību māj-
saimniecībām, kas nevar atļau-
ties iegādāties mājokli uz tirgus 
nosacījumiem.

Pirms aptuveni 20 gadiem 
uzceltajā, bet līdz šim nepa-
beigtajā daudzdzīvokļu ēkā 
Ezera ielā 6, Sēmē, paredzēts 
izveidot 18 īres dzīvokļus. Pro-

jekta realizāciju plānots uz-
sākt 2023. gadā, kā ietvaros arī 
SIA "Tukuma Īres Nami" Tu-
kuma novada pašvaldībai lū-
dza  noslēgt pilnvarojuma lī-
gumu, uzticot uzņēmējam 
sniegt vispārējas tautsaimnie-

ciskas nozīmes pakalpojumu, 
kas tiks nodrošināts ar sabied-
rības "Altum" atbalstu. De-
putāti šī gada  25. maija do-
mes sēdē šo ieceri atbalstī-
ja un nolēma slēgt līgumu ar  
SIA "Tukuma Īres Nami".

Komercsabiedrībai, noslē-
dzot pilnvarojuma līgumu ar 
pašvaldību, tiek uzticēts sniegt 
vispārējas tautsaimnieciskas 
nozīmes pakalpojumu – īres 
mājokļu nodrošināšana māj-
saimniecībām. Īres tiesības uz 

mājokli būs iespējams iegūt ik-
vienai mājsaimniecībai, kas at-
bildīs noteiktajiem mājsaimnie-
cības ienākumu sliekšņiem un 
būs iestājušās pašvaldības ad-
ministrētajā rindā. Savukārt, at-
tiecībā uz īres maksu, mājsaim-
niecību ienākumu sliekšņiem, 
attiecināmajām izmaksām, dzī-
vokļa platību un sasniedzama-
jiem rādītājiem programma pa-
redz nosacījumus.

MK noteikumos noteiktās 
dzīvojamās īres mājas kvali-
tātes prasības noteic, ka vidējā 
īres mājas viena dzīvokļa platī-
ba paredzēta 52,125 m2 un ka 
īrei tiek nodoti dzīvokļi ar pil-
nu iekšējo apdari. Dzīvojamai 
īres mājai jābūt gandrīz nulles 
enerģijas ēkai atbilstoši norma-
tīvajiem aktiem par ēku ener-
gosertifikāciju, tai jāatbilst no-
teiktām ēkas gaiscaurlaidības 
un skaņas izolācijas prasībām.

Atbalsta programma ir iz-
strādāta Atveseļošanās un no-
turības mehānisma plāna ie-
tvaros, un tās īstenošanai ir 
pieejams finansējums 42,9 mil-
jonu eiro apmērā. Par šo finan-
sējumu reģionos paredzēts uz-
būvēt 700 zemas īres maksas 
dzīvokļus.

Vairāk informācijas par at-
balsta programmām "Altum" 
tīmekļa vietnē: www.altum.lv

OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Sēmē iecerēts izveidot zemas īres 
maksas īres dzīvokļus 

Ēka Ezera ielā 6, Sēmē

Kā informē Tukuma no-
vada un Jūrmalas valstspilsē-
tas deju kolektīvu virsvadītāja 
Zanda Mūrniece, gatavojoties 
XXVII Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svēt-
kiem, tautas deju kolektīvi ar 
augstu atbildības sajūtu ir ie-
guldījuši lielu darbu, kas vaina-
gojies ar to, ka pilnīgi visi Tuku-
ma novada deju kolektīvi ir šo 
svētku dalībnieki. "Šis sagata-
vošanās posms ir bijis atšķirīgs 
no tās sagatavošanās, kādu mēs 
esam ierasti gājuši četru gadu 
garumā. Repertuārs bija jāsa-
gatavo nepilnu divu gadu laikā. 
Bija jāatjauno dejotāju sastāvi. 
Atsevišķos kolektīvos ir mainī-
jušies vadītāji. Atkal katrs deju 
kolektīvs ir kā vienots ansamb-
lis jāsaudzē un jāizveido, lai ar 
vienotu stāstu nokļūtu svētkos, 
un to mūsu vadītāji ir paveikuši 
ar rūpīgiem mēģinājumiem, ar 
pašvaldības atbalstu. Mēs ska-
tē redzējām, ka deju kolektī-

vi ir ļoti skaisti saposti. Visiem 
ir atjaunoti, pilnveidoti tautas-
tērpu komplekti, un visi deju 
kolektīvi ir gan tehniski, gan 
emocionāli ļoti labi sagatavoti  
svētkiem."

Z. Mūrniece katrus Dzies-
mu un Deju svētkus raksturo 
kā vienreizējus un pilnīgi sa-
vādākus. Arī dalībnieki katros 
svētkos ir pilnīgi savādāki gan 
emocionālā, gan tehniskā ziņā. 
"Mēs visi ilgojamies saņemt lie-
lu, emocionālu lādiņu. Mēs il-
gojamies pēc kopā būšanas, pēc 
latvietības svinēšanas un tādas 
riktīgi sirsnīgas identitātes ap-
ziņas. Un tāpēc šie svētki no-
teikti būs ļoti, ļoti īpaši. Un tie 
izaicinājumi mums katram ir 
savi... Es novēlu katram dejo-
tājam, gan mājās palicējam, ģi-
menes locekļiem, gan arī tiem, 
kuri svētkus vēros televizoru 
ekrānos, saņemt to savu enerģi-
jas lādiņu un svinēt svētkus tā 
pa īstam!" novēl Z. Mūrniece.

Ceļā uz XXVII Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkiem
Turpinājums no 1. lpp.
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Tuvojas viens no šīs 
vasaras spilgtākajiem un 
gaidītākajiem notikumiem 
Tukumā – Rožu svētki. 
Programma solās būt 
daudzveidīga, saglabājot 
raksturīgās tradīcijas, kā 
arī piedāvājot ko jaunu. 

Tukuma Rožu svētki ir vieni 
no neparastākajiem svētkiem 
Latvijā, jo to pamatā ir rozes 
zieda un dārzu cildināšana. Šo-
gad svētki būs veltīti tieši Tu-
kuma pilsētai un to moto ska-
nēs – "Sapnis par rozi". 

Uzmanības centrā – 
rozes zieds

Jebkuram Latvijas iedzī-
votājam Rožu svētki Tukumā 
saistās ar lielo rožu vainagu. 
Arī šogad tā veidošana notiks 
sestdienā, 22. jūlijā, Brīvības 
laukumā. Ikviens svētku ap-
meklētājs, pievienojot līdzpa-
ņemto rozes ziedu, varēs iesais-
tīties vainaga veidošanā. 

Tukuma luterāņu baznīcas 
telpās  svētku dalībniekus un 
viesus pārsteigs "Rožu gaismas 
dārzs" . Tā būs neparasta izstā-
de – performance, kurā reibi-
nās ziedu smaržas un krāsas, 
apburs floristu izsmalcinātā 
meistarība, savaldzinās gaismu 
spēles un mūzikas burvība. Šī 
krāšņā dārza atklāšana gaidā-
ma piektdienas, 21. jūlija, vaka-
rā kopā ar kori "Vanema", kurš, 
atzīmējot 45 gadu jubileju, at-
skaņos Māra Lasmaņa dziesmu 
ciklu "Ziedu mežs".

Īpaši svētku dienās, kā arī 
pirms un pēc svētkiem, va-
rēs apmeklēt Tukuma apkārt-
nes kolekciju un košumdār-
zus. Tradicionāli viesus gaidīs 

lielākais rožu dārzs "Rozītes" 
Sēmes pagastā. Lai arī Ligitas 
Čukures daiļdārzs vairāk pa-
zīstams ar nosaukumu "Mag-
noliju dārzs Engurē", pie vi-
ņas ciemoties var noteikti, jo 
pēc magnoliju ziedēšanas pa-
vasarī, vasarā dārzā krāšņi uz-
zied skaistā angļu rožu kolek-
cija. Savukārt pie sīpolpuķu 
kolekcionāra un selekcionāra 
Laimoņa Zaķa Kandavas pusē 
var apskatīt "Īrisu dārzu" tieši 
pilnbriedā, bet Daces Lukševi-
cas daiļdārzs Tukumā būs pār-
steigums tiem, kas nezin, cik 
brīnumaina var būt hostu pa-
saule. Hortenziju burvību aici-
nām skatīt stādaudzētavā "Cel-
mu pasaule".

Ja vien vasara nebūs pārāk 
karsta, tad Tukumā varēs izstai-
gāt īpašo "Rožu maršrutu". Vai-
rākas dobes tapušas, pateicoties 
atsaucīgajiem svētku dalībnie-

kiem, kuri iesaistījušies akci-
jā "Uzdāvini rozes stādu Tuku-
mam!". Dažas dobes pilsētai dā-
vājuši arī vietējie uzņēmēji. 

Svētku koncerti  
Rožu laukumā  
un "Rožu piknikā"

Svētkos, protams, neiztik-
sim bez koncertiem. Piekt-
dienas, 21. jūlija, vakarā Dur-
bes estrādē aicināsim uz "Zelta 
Ziņģi Tukumā", kurā piedalī-
sies Latvijā pazīstami māksli-
nieki: Jānis Kirmuška, Jānis 
Paukštello, Viktors Zemgals, 
Anita Ozola, "Pipari", Māsas 
Legzdiņas, "Mūzikas kolekcija", 
Dainis Lagzdiņš, Henrihs Kal-
vītis un Elita Strazdiņa, Lolita 
Kante, "Uz Rietumiem", Sand-
ris Sproģis, "Jūras zaķi", Ainars 
Bumbieris. Pēc koncerta svētku 
balli spēlēs grupas "Klaidonis" 
un "Pipari". 

Sestdien, 22. jūlijā, svētku 
norises vietas būs divas. Ro-
mantiķus aicinās "Rožu lau-
kums" pilsētas centrā, lai ļau-
tos liegākiem ritmiem un 
ziedu valdzinājumam, bet 
Pauzera pļavās notiks "Rožu 
pikniks". Visas dienas garu-
mā uz Lielās skatuves mainī-
sies mūziķi, spēlēs un dzie-
dās "Very Cool People" un Aija 
Andrejeva, "Citi zēni", Nor-
munds Rutulis, "Zelta kniede", 
"Mazais princis", kā arī izska-
nēs programma "Mana dzies-
ma Latvijai" ar Martu Kristi-
anu Kalniņu, Jāni Buķeli un 
tautā iemīļotiem aktieriem – 
Ditu Lūriņu un Jāni Paukštel-
lo. Uzstāsies arī sadraudzības 
pilsētu amatiermākslas kolek-
tīvi – Andrihovas (Polija) pū-
tēju orķestris ar savu priekš-
nesumu un Khoni (Gruzija) 
dejotāji, savukārt, vakarā dzir-
dēsim Laimu Vaikuli ar pava-
došo grupu, bet starplaikos 
par svētku atmosfēru rūpēsies 
dīdžejs Toms Grēviņš. 

Svētku gājiens –  
Rožu vāģu parāde

Emocijām piepildīts noti-
kums noteikti atkal būs svēt-
ku gājiens. Kā vienmēr tajā 
aicināti piedalīties uzņēmu-
mi, iestādes, biedrības, drau-
gu grupas un visi interesen-
ti. Moto – "Rožu vāģis cauri 
laikiem". Gājiens notiks sest-
dienā un tradicionāli sāksies 
no Šēseles ielas (Tirgus lau-
kuma) un virzīsies gar Brī-
vības laukumu. Tas noslēg-
sies Pauzera pļavās pie lielās  
skatuves.

Aicinām veidot rožu vāģus 
īpašus – Tukumam un rozēm 
veltītus, tādējādi apliecinot mī-
lestību un piederību savai pil-
sētai un novadam. Pieteikties 
gājienam var līdz 26. jūnijam, 
aizpildot anketu tiešsaistē: ht-
tps://ieej.lv/2w2fk

Norises bērniem, 
kā arī mākslas, 
literatūras un 
aktīvās atpūtas 
interesentiem

Svētku sestdienā pilsētas 
centrā neizpaliks tradicionālais 
Rožu svētku tirdziņš, uz kuru 
jau pieteikušies vairāk nekā 
100 dažādu tirgotāju, amatnie-
ku un mājražotāju. Tukuma lu-
terāņu baznīcas tuvumā atkal 
iecerēts izvietot Stādu tirdzi-
ņa dalībniekus, lai no svētkiem 
katrs privātmājas īpašnieks ie-
pirkuma somā varētu ielikt 
kādu jaunu stādu. 

Vecpilsētā, Harmonijas ielā, 
iepriecinās tradicionālā un 
svētku viesu iecienītā Māksli-
nieku iela, kurā dažādas akti-
vitātes organizēs novada rado-
šie ļaudis un viņu draugi. Sa-
vukārt, jaunās kultūrtelpas 
"Tukku Magi" pagalms uzņems 
literatūras mīļotājus. Tur pul-
cēsies dažādas izdevniecības, 
ar māksliniecisku programmu 
uzstāsies solisti un dueti, radot 
klusāku un intīmāku gaisot-
ni. "Tukuma literātu apvienība" 
piedāvās īpaši veidotu norisi – 
"Aizvāku fermentācija".

Jau piektdienas vakarā Por-
ziņģa laukumā norisināsies 
basketbola turnīrs "Rožu bum-
ba" ar pašvaldības, uzņēmē-
ju un citu komandu piedalī-
šanos, bet sestdien blakus lie-
lajai skatuvei Pauzera pļavās 
būs skatāms "Greentrials" velo 
un moto šovs. 22. un 23. jūlijā 
darbosies piepūšamo atrakci-
ju pilsētiņa un varēs vērot pa-
raugdemonstrējumus Tukuma 
skeitparkā.

Informācija par Rožu svēt-
kiem tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv un Facebook lapā 
"Rožu svētki Tukumā" – www.
facebook.com/rozusvetki.

Tiekamies Rožu svētkos 
Tukumā!

Jūlija vidū atkal svinēsim  
Rožu svētkus Tukumā!
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Tukuma novada domes šī 
gada 25. maija sēdē deputāti 
lēma atbalstīt vēsturiskās 
ēkas Talsu 26, Tukumā, 
jumta seguma maiņu, tam 
paredzot līdzfinansējumu 
10 000 EUR apmērā, kas ir 
35 % no kopējām izmaksām 
(28 844,85 EUR). Līdz ar 
jautājumu par Tukuma 
vēsturiskā centra attīstību 
un Brīvības laukuma pārbūvi 
pieaugusi iedzīvotāju 
interese arī par vēsturisko 
ēku fasāžu sakārtošanu 
Tukuma novadā.

Pašvaldības 2023. gada bu-
džetā vēsturisku ēku fasāžu at-
jaunošanai, vēsturisku būvgald-
niecības un metālkalumu izstrā-

dājumu restaurācijai Tukuma 
novadā ir paredzēti 35 000 EUR. 
Kārtību, kādā var saņemt Tuku-
ma novada pašvaldības līdzfi-
nansējumu vēsturiskas ēkas fasā-
des atjaunošanai, noteic Tukuma 
novada domes 23.02.2022. sais-
tošie noteikumi Nr. 18 "Par paš-
valdības līdzfinansējumu vēs-
turisku ēku fasāžu atjaunoša-
nai, vēsturisku būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādājumu 
restaurācijai Tukuma novadā" 
(turpmāk – Noteikumi).

Pieteikuma iesniedzējs – fizis-
ka vai juridiska persona (izņemot 
publisko tiesību juridiskā perso-
na vai atvasināta publiska per-
sona), kura ir objekta īpašnieks 
(valdītājs) vai viņa pilnvarota 
persona, – pašvaldības līdzfinan-

sējumu vēsturiskas ēkas fasādes 
atjaunošanai vai vēsturisku būv-
galdniecības un metālkalumu iz-
strādājumu restaurācijai var sa-
ņemt neatkarīgi no ēkas būvēša-
nas laika ēkai, kura atrodas:

• Tukuma novada pilsētu un 
ciemu vēsturiskajā centrā vai ap-
būvē, vai tā aizsardzības zonā;

• Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā un ir valsts no-
zīmes kultūras piemineklis vai ir 
tā aizsardzības zonā;

• Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā un ir vietējas 
nozīmes kultūras piemineklis, 
kas iekļauts valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā.  

Noteikumi paredz, ka paš-
valdības līdzfinansējumu tā-
pat arī var saņemt  vēsturisko 
ēku būvgaldniecības izstrādāju-
mu restaurācijai, kas šo notei-
kumu izpratnē ir: vēsturisko ēku 
koka logi un durvis, koka balko-
ni, balkonu margas, koka tornī-
ši, kāpnes, tai skaitā to komplek-
tā ietilpstošie elementi – aplodas, 
virslogi, sandriki, slēģi, reliņi, 
pakāpienu un kāpņu nožogoju-
ma detaļas un citi, – kas sagla-
bājušies no ēkas būvniecības lai-
ka vai raksturo laiku, kad ēka ir 
tapusi. Būvgaldniecības izstrā-
dājumu komplekts ir viena loga 
vai vienu durvju elementi, balko-
na vai kāpņu elementi, kas veido 
kompozicionālu un funkcionālu 
veselumu.

Savukārt metālkaluma un 
metāla izstrādājumi, kuru res-
taurācijai var tikt saņemts paš-
valdības līdzfinansējums, šo No-
teikumu izpratnē ir balkonu un 
kāpņu margas, notekcaurules, 
notekrenes, teknes, durvju, logu 
un vārtu aprīkojumi – vērējele-
menti un slēdzējelementi –, logu 
vērtņu fiksatori, karogu turētā-
ji, kas saglabājušies no ēkas būv-
niecības laika vai raksturo laiku, 
kad ēka ir tapusi.

Pieteikumu kopā ar pārējiem 
dokumentiem pieteicējs iesniedz 
pašvaldībā Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā, LV-3101, perso-
nīgi vai nosūtot pa pastu. Pietei-
kumu var iesniegt parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu, no-
sūtot uz pašvaldības e-pasta ad-
resi: pasts@tukums.lv.

Līdzfinansējuma apmērs un 
darbi, kuri tiek līdzfinansēti

Pašvaldības līdzfinansējums 
ir ne vairāk kā 50 % no vēstu-
riskas ēkas fasādes atjaunošanas 
darbu kopējām izmaksām, ne-
pārsniedzot 10 000,00 EUR vie-
nai ēkai.

Pašvaldība līdzfinansējumu 
piešķir šādiem ēkas fasādes at-
jaunošanas darbiem:

• ēkas fasādes, apdares vai 
krāsojuma atjaunošanai, ieskai-
tot ēkas fasādes sagatavošanas 
darbus; 

• jumta seguma atjaunošanai, 
nomaiņai;

• dūmeņu atjaunošanai, no-
maiņai;

• ieejas mezgla – lieveņa – 
pārbūvei vai atjaunošanai, uz-
brauktuves, platformas (vides 
pieejamības nodrošināšanai) iz-
būvei, pārbūvei vai atjaunošanai;

• ēkas fasādes apgaismoju-
ma izbūvei, pārbūvei vai atjau-
nošanai;

• vārtu, kas izvietoti līdz ar 
ēkas fasādi un veido fasādes kop-
tēlu, izbūvei, pārbūvei vai atjau-
nošanai;

• citiem ēkas fasādes atjauno-
šanas darbiem, kas nav uzskaitī-
ti šajā punktā, piemēram, logu, 
palodžu, durvju, balkonu, u.tml. 
elementu pārbūvei vai nomaiņai;

• ēkas arhitektoniski māksli-
nieciskajai izpētei un tehniskajai 
apsekošanai;

• būvniecības ieceres izstrā-
dei un autoruzraudzībai;

• būvuzraudzībai.
Pašvaldības līdzfinansējums 

vēsturisku būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu res-
taurācijai ir ne vairāk kā 50 % 
no restaurācijas darbu kopē-
jām izmaksām, nepārsniedzot 
5000,00 EUR vienai ēkai.

Vēsturiska fasādes būvgald-
niecības izstrādājumu kom-
plektā, kas pretendē uz pašval-
dības līdzfinansējuma saņem-
šanu restaurācijai, var ietilpt 
detaļas, kas nav autentiskas, 
piemēram, eņģes, rokturi un 
tamlīdzīgi, taču izstrādājums 
kopumā ir vērtējams kā vēstu-
risks. Šādā gadījumā jāparedz 
neatbilstošo detaļu nomaiņa ar 
vēsturiski un stilistiski atbilsto-
šām detaļām.

Vēsturiska būvgaldniecī-
bas un metālkalumu izstrādāju-
mu restaurācija jāparedz, maksi-
māli saglabājot oriģinālo izstrā-
dājuma substanci, apstrādājot 
vai papildinot to ar atjaunojo-
šiem un funkcijas spēju uzlabo-
jošiem materiāliem, nepazemi-
not izstrādājuma kultūrvēsturis-
ko vērtību.

Uz Noteikumos noteikto 
pašvaldības līdzfinansējumu ne-
var pretendēt, ja pieteicējs kon-
krētās ēkas fasādes atjaunošanai 
vai būvgaldniecības un metālka-
lumu izstrādājumu restaurācijai 
jau ir saņēmis finansējumu no 
valsts, Eiropas Savienības fondu, 
citiem ārvalstu finanšu palīdzī-
bas līdzekļiem vai citiem finan-
šu instrumentiem.

Pieteikuma iesniegšanas kār-
tība un iesniedzamie dokumenti

Pieteikuma iesniedzējs būv-
valdē akceptētus būvniecības ie-
ceres dokumentus var iesniegt 
pašvaldībai vienlaicīgi ar pie-
teikumu vai pēc līguma ar paš-
valdību noslēgšanas dienas, bet 
ne vēlāk kā līdz kārtējā gada  
1. novembrim.

Lai pieteiktos pašvaldības lī-
dzfinansējuma saņemšanai 
ēkas fasādes atjaunošanas dar-
biem vai vēsturisku būvgaldnie-
cības un metālkalumu izstrādā-
jumu restaurācijas darbiem, ie-
sniedzējs pirms atjaunošanas vai 
restaurācijas darbu uzsākšanas 
pašvaldībā iesniedz: 

1. pieteikums (publicēts kā 
1. pielikums pie Noteikumiem 
www.tukums.lv);

2. notariāli apliecināta piln-
vara, ja pieteikumu iesniedzēja 
vārdā iesniedz ēkas īpašnieka vai 
kopīpašnieku (ēkām, kur nav iz-

dalīti dzīvokļu īpašumi) pilnva-
rota persona (ja attiecas);

3. daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas lēmuma (protokola) kopija (ja 
attiecas), uzrādot oriģinālu, kurā: 

• atbilstoši normatīvajiem ak-
tiem pieņemts lēmums par ēkas 
fasādes atjaunošanu vai vēsturis-
ku būvgaldniecības un metālka-
lumu izstrādājumu restaurāciju;

• norādīti veicamie darbi un 
to kopējās izmaksas, norādīta 
kārtība, kādā ēka pēc tās restau-
rācijas vai atjaunošanas būs pie-
ejama sabiedrības apskatei, kā arī 
norādīts vēlamais pašvaldības lī-
dzfinansējuma apmērs procentos;

• dots pilnvarojums daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas dzīvok-
ļu īpašnieku kopības pilnvarotai 
personai noslēgt līgumu ar paš-
valdību un veikt visas nepiecie-
šamās darbības, tai skaitā izdarīt 
maksājumus, iesniedzēju pietei-
kumā norādīto darbu izpildei;

4. ēkas vai būvgaldniecības 
un metālkalumu izstrādājumu 
kopskata un detaļu krāsainas 
foto fiksācijas uz pieteikuma ie-
sniegšanas brīdi;

5. restaurācijas darbu ap-
raksts un skice (ja attiecas);

6. izmaksu tāme. Tāmes iz-
druku pievieno pieteikumam 
un to iesniedz arī "Excel" for-
mātā elektroniski vai datu ne-
sējā. Tāmi būvdarbiem saga-
tavo atbilstoši Ministru ka-
bineta 2017. gada 3. maija 
noteikumiem Nr. 239 "Notei-
kumi par Latvijas būvnorma-
tīvu LBN 501-17 "Būvizmak-
su noteikšanas kārtība"". Būv-
darbu tāmes aktuālās veidlapas 
publicētas "Excel" formātā in-
terneta tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv pie šiem Noteikumiem;

7. vienlaicīgi ar pieteikumu 
var iesniegt Tukuma novada 
būvvaldē akceptētu būvniecības 
ieceri (ja attiecas) – fasādes atjau-
nošanas apliecinājumu karti, pa-
skaidrojuma rakstu vai būvpro-
jektu un būvatļauju ar atzīmi par 
būvdarbu uzsākšanas nosacīju-
mu izpildi (kopiju, elektroniski 
vai pieteikumā norādīt lietas nu-
muru Būvniecības informācijas 
sistēmā);

8. Nacionālā kultūras man-
tojuma pārvaldes saskaņojums 
un atļauja darbu veikšanai (ja 
attiecas);

9. restaurācijas darbu veicēja 
atbilstošu kvalifikāciju apliecino-
ši dokumenti un citi dokumenti, 
kuri saistīti ar restaurācijas dar-
bu veikšanu, tajā skaitā ziņas 
par darba pieredzi, atsauksmes  
(ja attiecas); 

10. citi dokumenti, piemē-
ram, vēsturiskās fotofiksācijas, 
izpētes materiālus, līgumus.

Noteikumi un to pielikumi 
ir pieejami pašvaldības tīmek-
ļa vietnes www.tukums.lv sada-
ļā "Normatīvie akti" > "Saisto-
šie noteikumi" > "Būvniecība". 
Jautājumu gadījumos aicinām 
vērsties pie pašvaldības arhi-
tekta Jāņa Jefremova, zvanot uz 
tālr. 29620220 vai rakstot uz 
e-pasta adresi janis.jefremovs@
tukums.lv.

Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku 
fasāžu atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības  
un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai 
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Saistošo noteikumu Nr. 4 "Par nekustamā īpašuma nodokli un  
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma 
nodokli" 1. panta otro prim daļu, 2. panta astoto prim daļu, 3. panta pirmo 
daļu, 3. panta 1.4 un 1.6 daļu, 5. panta trešo daļu un ceturto daļu, 9. panta 
otro daļu, kas paredz pašvaldībai tiesības saistošajos noteikumos noteikt 
kārtību nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanai atsevišķos gadījumos, 
tai skaitā noteikt atvieglojumus atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju kategorijām 90, 70, 50 vai 25 procentu apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa summas.
Saistošie noteikumi nosaka:
- ar nekustamā īpašuma nodokli apliekamos un neapliekamos nekustamā 
īpašuma objektus;
- nekustamā īpašuma nodokļa maksātājus;
- nekustamā īpašuma nodokļa likmes;
- nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Saskaņā ar saistošajos noteikumos paredzētajiem nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumiem 2023. gadā plānots pašvaldības budžeta 
ieņēmumu samazinājums 140 000 EUR apmērā.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz 
konkurenci 

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz vidi un iedzīvotāju veselību.
Saistošie noteikumi attiecas uz visiem ar nekustamā īpašuma nodokli 
apliekamajiem objektiem un nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā. Plānots, ka saistošo noteikumu 
piemērošana pozitīvi ietekmēs uzņēmējdarbību Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā, kā arī samazinās nekustamā īpašuma nodokļa 
slogu fiziskām personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Tukuma novads.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos privātpersona var vērsties 
Tukuma novada pašvaldības administrācijā Talsu ielā 4, Tukumā, vai 
jebkurā no Tukuma novada pagastu pārvaldēm un Kandavas un pagastu 
apvienībā.
Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem 

Pašvaldībā nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas funkciju veic 
iestādes "Pašvaldības administrācija" Īpašumu nodaļa.
Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 
paredzēta.

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu 

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami.
Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķir Pašvaldības 
administrācijas Īpašumu nodaļa vai pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma jautājumos.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai. Saistošo noteikumu mērķis ir uzlabot uzņēmējdarbības 
vidi Tukuma novada pašvaldības teritorijā un piesaistīt novadam 
iedzīvotājus, nodrošinot nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi atsevišķos 
saistošajos noteikumos paredzētos gadījumos.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Finanšu komitejas 
2023. gada 16. februāra lēmumu Nr. TND/1-6.1/23/1 (prot. Nr. 2, 1. §) 
nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš 
noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas. Laiks viedokļu izteikšanai 
bija noteikts no 2023. gada 21. februāra līdz 2023. gada 7. martam, un 
minētajā termiņā neviens viedoklis pašvaldībā nav reģistrēts.

Domes priekšsēdētājs G. Važa
IZDOTI ar Tukuma novada domes 30.03.2023. lēmumu Nr. TND/23/128 (prot. Nr. 4, 4. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Tukumā, 2023. gada 30. martā Nr. 4 (prot. Nr. 4, 4. §)
Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā
Izdoti saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašu-

ma nodokli" 1. panta otro prim daļu, 2. panta 
astoto prim daļu, 3. panta pirmo daļu, 3. panta 1.4 
un 1.6 daļu, 5. panta trešo daļu un ceturto daļu, 
9. panta otro daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi "Par nekustamā īpašuma 

nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu piemērošanu Tukuma novadā" (turpmāk – 
Saistošie noteikumi) nosaka:

1.1. nekustamā īpašuma objektus, kam Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā var piemērot 
nekustamā īpašuma nodokļa likmes;

1.2. nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 
atsevišķām maksātāju kategorijām, kuru īpašumā, 
valdījumā vai lietošanā ir nekustamais īpašums 
Tukuma novadā;

1.3. kā tiek klasificētas vidi degradējošās būves, 
sagruvušas un cilvēku drošību apdraudošas būves 
un būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīva-
jos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas 
ilgums;

1.4. nekustamā īpašuma nodokļa likmi inženi-
erbūvēm – laukumiem, kuri tiek izmantoti kā 
transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi;

1.5. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
kārtību;

1.6. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.

2. Ja nodokļa maksātājam ir tiesības saņemt 
atvieglojumus saskaņā ar likumu "Par nekustamā 
īpašuma nodokli" un šiem Saistošajiem noteikum-
iem uz vairākiem nosacījumiem, atvieglojumu 
piešķir par vienu – personai vislabvēlīgāko – 
nosacījumu.

3. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķir, ja nodokļa maksātājam nav nekus-
tamā īpašuma nodokļa parādi Tukuma novada 
pašvaldībā (neattiecas uz personām, kurām 
piešķirts trūcīgas personas vai ģimenes statuss,  
kā arī uz Saistošo noteikumu 18.1. un 18.6.  
apakšpunktu).

4. Saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām 
un juridiskām personām, kas nekustamo īpašumu 
izmanto saimnieciskajai darbībai – preču vai pa-
kalpojumu piedāvāšanai tirgū) nodokļa atvieglo-
jums piešķirams saskaņā ar Komisijas 2013. gada 
18. decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013 par 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 
108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (Ei-
ropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2013. gada 
24. decembris, Nr. L 352/1) (turpmāk – Komisijas 
regula Nr. 1407/2013), ievērojot, ka:

4.1. atbalstu nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojuma veidā nevar piemērot, ja nodokļa 
maksātājam ar tiesas spriedumu ir pasludināts 
maksātnespējas process vai ar tiesas spriedumu 
tiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, vai ar 
tiesas lēmumu tiek īstenots ārpustiesas tiesiskās 
aizsardzības process, tam uzsākta bankrota pro-
cedūra, piemērota sanācija vai mierizlīgums vai tā 
saimnieciskā darbība ir izbeigta;

4.2. de minimis atbalstu piešķir, ievērojot 
Komisijas regulas Nr. 1407/2013 1. panta 1. punk-
tā minētos nozaru un darbības ierobežojumus;

4.3. piešķirtais de minimis atbalsts kopā ar 
kārtējā un iepriekšējos divos fiskālajos gados 
saņemto de minimis atbalstu viena vienota 
uzņēmuma līmenī nedrīkst pārsniegt Komisijas 
regulas Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā noteik-
tos ierobežojumus. Viens vienots uzņēmums 
atbilst Komisijas regulas Nr. 1407/2013 2. panta 
2. punktā noteiktajai "viena vienota uzņēmuma" 
definīcijai;

4.4. saņemto atbalstu var apvienot ar citu 
atbalsta programmu vai ad-hoc atbalsta projekta 
ietvaros saņemto de minimis atbalstu, apvienojot 
saņemto atbalstu ar citu atbalsta programmu vai 
ad-hoc atbalsta projekta ietvaros saņemto de mini-
mis atbalstu, atbalsta apmērs nepārsniedz Komisi-
jas regulas Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā 
noteiktos ierobežojumus trīs fiskālo gadu periodā 
viena vienota uzņēmuma līmenī;

4.5. ja nodokļa maksātājs, kuram piemēro atbal-
stu nodokļa atvieglojuma veidā, darbojas  

arī nozarēs, kas minētas Komisijas regulas 
Nr. 1407/2013 1. panta 1. punkta "a", "b" vai "c" 
apakšpunktā, kas nodrošina šo nozaru darbību 
vai izmaksu nodalīšanu no tām darbībām, kurām 
piešķirts de minimis atbalsts nodokļu atviegloju-
ma veidā.

5. Lēmumu par atbalsta piešķiršanu saskaņā 
ar Komisijas regulu Nr. 1407/2013 var pieņemt 
līdz šīs regulas darbības beigām – līdz 2023. gada 
31. decembrim. De minimis atbalsta piešķiršanas 
brīdis ir diena, kad Tukuma novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un 
nekustamā īpašuma jautājumos pieņem lēmumu 
par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma 
piešķiršanu. Ne vēlāk kā nākamās darbdienas 
laikā pēc  de minimis iesniegtās veidlapas pār-
baudes un lēmuma pieņemšanas Tukuma novada 
pašvaldības Īpašumu nodaļa de minimis uzskaites 
sistēmā ievada un reģistrē informāciju par piešķir-
to de minimis atbalstu.

II. Nekustamā īpašuma nodokļa objekti
6. Nekustamā īpašuma nodokli par 

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas 
ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, 
un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, 
uz kuras šī māja atrodas, maksā pašvaldības 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās daļu):

6.1. īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas 
līgumi slēgti ar pašvaldību vai tās pilnvaroto 
personu;

6.2. personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvo-
jamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās 
mājas privatizācijai;

6.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz 
nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā);

6.4. personas, kuras faktiski lieto nekustamo 
īpašumu.

7. Vidi degradējošai, sagruvušai vai cilvēku 
drošību apdraudošai būvei nekustamā īpašuma 
nodokli aprēķina ar nākamo mēnesi pēc būves 
klasificēšanas par vidi degradējošu, sagruvušu 
vai cilvēku drošību apdraudošu – 3 % apmērā no 
lielākās kadastrālās vērtības:

7.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
7.2. būves kadastrālās vērtības.
Nekustamā īpašuma nodokli aprēķina ar 

nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas par 
vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēka dzīvību 
apdraudošu.

8. Lēmumu par būves klasificēšanu par vidi de-
gradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdrau-
došu vai lēmumu par attiecīga statusa atcelšanu 
būvei pieņem Tukuma novada būvvalde.

9. Būvei piekritīgo zemes platību nosaka 
Tukuma novada būvvalde Ministru kabineta 
2006. gada 20. jūnija noteikumu Nr. 496 "Nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācijas un 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas 
un maiņas kārtība" 27. un 28. punktā noteiktajā 
kārtībā.

10. Maksāšanas paziņojumu (administratīvo 
aktu) par būvi, kas klasificēta kā vidi degradē-
joša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, 
nodokļa maksātājam nosūta piecu darba dienu 
laikā pēc Saistošo noteikumu 7. punktā minētā 
aprēķina izdarīšanas.

11. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par 
būvi likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" 
noteiktajā kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi 
pēc lēmuma par Saistošo noteikumu 8. punktā 
minētā būves statusa atcelšanu.

12. Būvei, kuras būvniecībā pārsniegts nor-
matīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums (informāciju par minētām 
būvēm iesniedz Tukuma novada būvvalde 
vienreiz ceturksnī), nekustamā īpašuma nodokli 
aprēķina ar nākamo mēnesi pēc būvniecības 
termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts 
akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, nosakot 
likmi 3% apmērā no lielākās kadastrālās vērtības:

12.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās 
vērtības;

12.2. būves kadastrālās vērtības.
13. Nekustamam īpašumam, kas uz kopīpašu-

ma tiesību pamata pieder vairākām personām 
vai atrodas kopvaldījumā, nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi nosaka, ņemot vērā katram 
kopīpašniekam piederošo ēkas domājamo daļu 
kadastrālo vērtību.

14. Nekustamā īpašuma nodokļa likmes – 
0,2 % no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 
56 915,00 euro, 0,4 % no kadastrālās vērtības 
daļas, kas pārsniedz 56 915,00 euro, bet 
nepārsniedz 106 715,00 euro, un 0,6 % no 
kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 
106 715,00 euro, – piemēro dzīvokļa īpašuma 
sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lietošanas veids ir 
dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai koplietošanas 
telpu platībai, viena, divu vai vairāku dzīvokļu 
mājām, kas nav sadalītas dzīvokļa īpašumos, 
kā arī telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 
lietošanas veids ir dzīvošana, ja šie nekustamā 

īpašuma nodokļa objekti (turpmāk – objekti) 
netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai:

14.1. fizisko personu īpašumā, tiesiskajā valdī-
jumā vai lietošanā esošajiem objektiem, ja objektā 
taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīvesvieta 
ir deklarēta vismaz vienai personai. Ja objektā 
taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīvesvieta 
nav deklarēta nevienai personai, piemēro nek-
ustamā īpašuma nodokļa likmi 1,5 % apmērā no 
objekta kadastrālās vērtības;

14.2. juridisko personu, individuālo komer-
santu, ārvalstu komersantu un to pārstāvniecī-
bu īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā 
esošajiem objektiem, ja taksācijas gada 1. janvārī 
plkst. 0.00 tajā dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vie-
nai personai. Ja objektā taksācijas gada 1. janvārī 
plkst. 0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai per-
sonai, piemēro nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
1,5 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības;

14.3. ja nodokļa maksātājs ir miris taksāci-
jas gada laikā, nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķinam nākamam taksācijas gadam netiek 
piemēroti Saistošo noteikumu 14.1. apakšpunkta 
nosacījumi;

14.4. ja Saistošo noteikumu 14.1., 14.2. apa-
kšpunktos minētajā objektā pēc taksācijas gada 
1. janvāra plkst. 0.00 tiek deklarēta dzīvesvieta 
vismaz vienai personai, tad, pamatojoties uz 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātāja rakstveida 
iesniegumu, nodokļa likme tiek pārrēķināta ar 
nākamo mēnesi pēc iesnieguma reģistrēšanas 
Tukuma novada pašvaldības dokumentu vadības 
sistēmā.

15. Inženierbūves – laukumus, kas tiek izman-
toti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un 
ir reģistrēti Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā, apliek ar nekustamā īpašu-
ma nodokļa likmi 1,5 % apmērā no inženierbūves 
kadastrālās vērtības.

16. Inženierbūves – laukumus, kas tiek izman-
toti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un 
nav reģistrēti Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā, apliek ar nekustamā īpašu-
ma nodokļa likmi 1,5 % apmērā no inženierbūvei 
piekritīgās zemes kadastrālās vērtības.

III. Nekustamā īpašuma  
nodokļa atvieglojumi

17. Atvieglojuma saņēmēji ir fiziskas vai 
juridiskas personas, kuru īpašumā, valdījumā 
vai lietošanā ir nekustamais īpašums Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā un kuriem nav 
nekustamā īpašuma nodokļa parādi Tukuma no-
vada pašvaldībā (neattiecas uz personām, kurām 
piešķirts trūcīgas personas vai ģimenes statuss, 
kā arī uz Saistošo noteikumu 18.1. un 18.6. apa-
kšpunktu).

18. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 
tiek piešķirts:

18.1. nodokļa maksātājam, kuram noteikts 
maznodrošinātas personas statuss, – 70 % apmērā 
no aprēķinātās nodokļa summas par to periodu, 
kurā nodokļa maksātājs atbilst maznodrošinātas 
personas (ģimenes) statusam, attiecībā uz dzīvoja-
mo māju neatkarīgi no tā, vai tā ir vai nav sadalīta 
dzīvokļu īpašumos, dzīvojamās mājas daļu, telpu 
grupu nedzīvojamā ēkā, kuras lietošanas veids ir 
dzīvošana, un tai piekritīgo zemi, dzīvojamās mā-
jās palīgēkām, ja tās netiek izmantotas saimnie-
ciskās darbības veikšanai;

18.2. nodokļa maksātājam, kas ir persona ar 
I vai II grupas invaliditāti vai kas ir persona ar 
bērnu, kuram noteikta invaliditāte, vai kas dzīvo 
vienā mājsaimniecībā ar personu ar I vai II grupas 
invaliditāti, ja šīs personas dzīvesvieta ir deklarēta 
konkrētajā īpašumā, nodokļa summu samazina 
par 50 % par nekustamo īpašumu attiecībā uz 
dzīvojamo māju neatkarīgi no tā, vai tā ir vai 
nav sadalīta dzīvokļu īpašumos, dzīvojamās 
mājas daļu, telpu grupu nedzīvojamā ēkā, kuras 
lietošanas veids ir dzīvošana, un tām piekritīgo 
zemi, dzīvojamās mājas palīgēku, ja tā netiek 
izmantota saimnieciskās darbības veikšanai, un 
tajā ir deklarēta nodokļa maksātāja dzīvesvie-
ta, vai kopīgi deklarēta dzīvesvieta ar bērnu ar 
invaliditāti;

18.3. nodokļa maksātājam, ģimenei, kurā pēc 
taksācijas gada 1. janvāra ir trīs vai vairāk bērnu 
vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši 
vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 
24 gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profe-
sionālo vai augstāko izglītību, un ja personai vai 
tās laulātajam šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta 
kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. 
Ja daudzbērnu ģimenes statuss tiek iegūts pēc 
taksācijas gada 1. janvāra, nodokļa atlaide 50 % 
apmērā piemērojama ar nākamo kalendāro 
mēnesi pēc statusa iegūšanas, ja iesniegums par 
nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi ir iesniegts 
līdz taksācijas gada beigām;

18.4. fiziskām un juridiskām personām par 
zemes daļu, kura nepieciešama pašvaldības  
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funkciju nodrošināšanai vai kā zaļā zona ne-
pieciešama publiskai lietošanai un par kuru nav 
noslēgts zemes nomas līgums, nodokļa summu 
samazina par 100 %;

18.5. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidācijas dalībniekam par nekustamo 
īpašumu attiecībā uz dzīvojamo māju neatkarīgi 
no tā, vai tā ir vai nav sadalīta dzīvokļu īpašumos, 
dzīvojamās mājas daļu, telpu grupu nedzīvojamā 
ēkā, kuras lietošanas veids ir dzīvošana, un tai 
piekritīgo zemi, dzīvojamās mājas palīgēku, 
ja tā netiek izmantota saimnieciskās darbības 
veikšanai, ja tajā ir deklarēta nodokļa maksātāja 
dzīvesvieta, nodokļa summu samazina par 50 %;

18.6. nodokļa maksātājam – fiziskai personai, 
kuras nekustamajā īpašumā Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā Lapmežciema pagastā 
pirmstaksācijas gadā (līdz 31. decembrim) dzīves-
vieta deklarēta vismaz vienai fiziskai personai, 
nekustamā īpašuma nodokļa likme tiek noteikta 
0,5 % no zemes kadastrālās vērtības par indi-
viduālās apbūves zemes īpašumiem un zemi zem 
daudzdzīvokļu mājām;

18.7. sabiedriskā labuma organizācijām, 
ja nekustamā īpašuma nodokļa objekts tiek 
izmantots tajā sabiedriskā labuma darbības jomā, 
kas noteikta lēmumā par sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa piešķiršanu, – par nekus-
tamā īpašuma nodokļa objektu nodokļa summu 
samazina par 100 %;

18.8. daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, 
kurās veikti ēkas kompleksi energoefektivitātes 
pasākumi atbilstoši ēkas energoauditam, dzīvokļu 
vai mājas domājamo daļu īpašniekiem piešķirams 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums (gan 
zemei, gan mājoklim) uz 10 (desmit) gadiem, 
sākot ar nākamo taksācijas gadu pēc darbu 
pabeigšanas, un nodokļa summa šajā periodā 
samazināma par 90 %;

18.9. nodokļa maksātājiem, kuri iepriekšējā 
taksācijas periodā Tukuma novada teritorijā 
palielinājuši daudzdzīvokļu dzīvojamo fondu 
(veikuši jaunu būvniecību un nedzīvojamo telpu 
pārbūvi par dzīvojamām telpām) un ieguldī-
juši līdzekļus bez pašvaldības līdzfinansējuma, 
nodokļu summa samazināma uz trīs gadiem, 
sākot ar nākamo taksācijas gadu pēc ēkas 
nodošanas ekspluatācijā, un nodokļa summa šajā 
periodā samazināma par 70 %;

18.10. nodokļa maksātājiem, kuri iepriekšējā 
taksācijas periodā veikuši ēkas fasādes apdares 
atjaunošanu un/vai krāsošanu Tukuma pilsētas 
vai Kandavas pilsētas vēsturiskajā centrā un tās 
aizsardzības zonā, ieguldot objektā:

18.10.1. ne mazāk kā 5 000,00 EUR, ar nākamo 
taksācijas gadu pēc objekta nodošanas eksplu-
atācijā nodokļu summa šādai ēkai samazināma uz 
vienu gadu par 25 %;

18.10.2. ne mazāk kā 10 000,00 EUR, ar nākamo 
taksācijas gadu pēc objekta nodošanas eksplu-
atācijā nodokļa summa šādai ēkai samazināma 
pirmajā gadā par 50 %, otrajā gadā par 25 %;

18.10.3. ne mazāk kā 20 000,00 EUR, ar nākamo 
taksācijas gadu pēc objekta nodošanas eksplu-
atācijā nodokļa summa šādai ēkai samazināma 
pirmajā gadā par 70 %, otrajā gadā par 50 %, 
trešajā gadā par 25 %;

18.10.4. ne mazāk kā 35 000,00 EUR, ar nākamo 
taksācijas gadu pēc objekta nodošanas eksplu-
atācijā nodokļa summa šādai ēkai samazināma 
pirmajā gadā par 90 %, otrajā gadā par 70 %, 
trešajā gadā par 50 %;

18.11. nodokļa maksātājiem par ēkām, kurās 
viņi veic saimniecisko darbību, ja viņiem nav nek-
ustamā īpašuma nodokļa parādu Tukuma novada 
pašvaldībai, nekustamā īpašuma nodokļa summa 
šīm ēkām samazināma par 25 %. Šis punkts 
attiecas uz tām būvēm (ēkām), kuru galvenais 
lietošanas veids pēc būvju klasifikācijas koda ir – 
12111; 12202; 12303; 12514; 12525;

18.12. nodokļa maksātājiem, kuriem Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā no 
2023. gada 1. janvāra ir reģistrēts jauns nekustamā 
īpašuma nodokļa objekts (attiecas uz tām būvēm 
(ēkām), kuru galvenais lietošanas veids pēc būvju 
klasifikācijas koda ir – 1211; 1220; 1230; 1251; 
1252), nekustamā īpašuma nodokļa summa 
samazināma par 50 % līdz trīs gadiem;

18.13. nodokļa maksātājiem, kuru īpašumā ir 
zeme, uz kuras veic lauksaimniecisko ražošanu, 

ja tajā notiek pamatdarbība, ar noteikumu, ka uz 
taksācijas gada 1. janvāri ir saglabāta pamatdarbī-
ba, ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas pēc 
Valsts ieņēmumu dienesta datiem ir ne mazāk par 
150,00 EUR uz katru lauksaimniecībā izmanto-
jamās zemes hektāru un kopējie ieņēmumi no 
lauksaimnieciskās ražošanas iepriekšējā gadā 
nepārsniedz 30 000,00 EUR, nodokļa sum-
mašādam īpašumam samazināma par 25 %;

18.14. nodokļa maksātājiem, kuru īpašumā 
ir zeme, uz kuras veic bioloģisko lauksaimnie-
cisko ražošanu, ja tajā notiek pamatdarbība, ar 
noteikumu, ka uz taksācijas gada 1. janvāri ir 
saglabāta pamatdarbība, ieņēmumi no lauk-
saimnieciskās ražošanas pēc Valsts ieņēmumu 
dienesta datiem ir ne mazāk par 100,00 EUR 
uz katru lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
hektāru un kopējie ieņēmumi no lauksaimnie-
ciskās ražošanas iepriekšējā gadā nepārsniedz 
30 000,00 EUR, nodokļa summa šim īpašumam 
samazināma par 25 %;

18.15. nodokļa maksātājam, kura nekustamais 
īpašums ir apgrūtināts ar ceļa servitūtu izejai uz 
jūru, nekustamā īpašuma nodokļa summa par 
zemi samazināma par 70 %;

18.16. nodokļa maksātājiem, kuru īpašumā 
atrodas publiskā stāvvieta un kuri nodrošina tajā 
ne mazāk kā divas stundas transportlīdzekļa novi-
etošanu bez maksas, nodokļa summa samazināma 
publiskās stāvvietas zemes platībai par 90 %;

18.17. nodokļa maksātājam, kas centralizēti 
piegādā siltumenerģiju un/vai dzeramā ūdens 
resursus iedzīvotājiem, nodokļa summa šādam 
īpašumam samazināma par 70 %. Ja īpašuma sas-
tāvā ietilpst citas – ar siltumenerģiju un/vai dzer-
amā ūdens apgādi nesaistītas – ēkas un būves, tad 
šīm ēkām un būvēm un proporcionāli aizņemtai 
zemes daļai atlaide netiek piemērota;

18.18. fiziskām personām, kurām vienģimenes 
un divģimeņu dzīvojamo māju apbūvei paredzētie 
neapbūvētie zemesgabali piekļaujas projektētām 
pašvaldības ielām, kam nav izbūvēts pagaidu 
segums, nodokļa summa šādam īpašumam 
samazināma par 50 %, ja viss zemesgabala li-
etošanas mērķis noteikts kā apbūves zeme;

18.19. nodokļa maksātājam, kas nodrošina dien-
nakts aptiekas, viesnīcas, sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojuma sniegšanu vai lauku tūrisma 
pakalpojumu, nodokļa summa samazināma 50 % 
apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas 
tai nekustamā īpašuma daļai, kas tiek izmantota 
attiecīgā pakalpojuma sniegšanai;

18.20. nodokļa maksātājam, kas savu īpašumu 
iznomājis ilgāk kā divus gadus tādiem komer-
santiem, kas nodarbojas ar bērnu un jauniešu 
interešu izglītību, kā arī sportisko sagatavošanu, 
nodokļa summa šādam īpašumam samazināma 
par 50 %. Ja tiek iznomāta tikai daļa no nekus-
tamā īpašuma, nodokļa summa samazināma tikai 
iznomātā nekustamā īpašuma daļai;

18.21. nodokļa maksātājam, kura nekustamais 
īpašums saskaņā Tukuma novada teritorijas 
plānojumu atrodas upju applūstošajās teritorijās, 
nekustamā īpašuma nodoklis samazināms par 
50 %. Ja applūstoša ir tikai daļa no nekustamā 
īpašuma, nodokļa summa samazināma tikai šai 
nekustamā īpašuma daļai;

18.22. bārenim vai bērnam, kas saņem apgād-
nieka zaudējuma pensiju, – 70 % apmērā no 
aprēķinātās nodokļa summas par to periodu, kurā 
nodokļa maksātājs atbilst bāreņa statusam vai 
bērna, kas saņem apgādnieka zaudējuma pensiju, 
statusam, attiecībā uz dzīvojamo māju neatkarīgi 
no tā, vai tā ir vai nav sadalīta dzīvokļu īpašumos, 
dzīvojamās mājas daļu, telpu grupu nedzīvojamā 
ēkā, kuras lietošanas veids ir dzīvošana, un tai 
piekritīgo zemi, dzīvojamās mājas palīgēku, 
ja tā netiek izmantota saimnieciskās darbības 
veikšanai, ja tajā ir deklarēta nodokļa maksātāja 
dzīvesvieta.

IV. Iesniedzamie dokumenti un  
lēmuma pieņemšanas kārtība

19. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma 
piešķiršanas pamats kārtējam taksācijas gadam ir 
nodokļa maksātāja motivēts iesniegums (izņemot 
personas, kam piešķirts trūcīgas mājsaimniecības 
statuss, kā arī Saistošo noteikumu 18.1. un 
18.6. apakšpunktā minētās personas, kuru 
īpašums netiek izmantots saimnieciskās darbības 
veikšanai), kurā norādīts:

19.1. nodokļa maksātāja vārds, uzvārds, perso-
nas kods/ nosaukums, reģistrācijas numurs;

19.2. nodokļa maksātāja dzīvesvietas adrese/
juridiskā adrese, e-pasts, tālrunis;

19.3. īpašuma adrese;
19.4. nodokļa atvieglojuma veids saskaņā ar 

Saistošajiem noteikumiem, norādot punktu;
19.5. jāpievieno atvieglojuma saņemšanas 

nosacījumu apliecinošs dokuments;
19.6. saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām 

un juridiskām personām, kas nekustamo īpašumu 
izmanto saimnieciskajai darbībai – preču vai 
pakalpojumu piedāvāšanai tirgū), kas pretendē 

uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu, 
iesniedzot iesniegumu par nodokļa atvieglojuma 
piešķiršanu, iesniegumam jāpievieno de minimis 
atbalsta uzskaites sistēmā sagatavotās veidlap-
as izdruka vai jānorāda sistēmā izveidotās un 
apstiprinātās pretendenta veidlapas identifikācijas 
numurs atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 
21. novembra noteikumos Nr. 715 "Noteikumi 
par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas 
kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem" noteiktajam.

20. Iesniegums par nodokļa atviegloju-
ma piešķiršanu no taksācijas gada 1. janvāra 
iesniedzams Tukuma novada pašvaldībā līdz 
taksācijas gada 1. jūlijam. Iesniedzot dokumen-
tus pēc 1. jūlija, atvieglojums tiek piemērots no 
nākamā mēneša.

21. Personām ar invaliditāti iesniegumam papil-
dus jāpievieno invaliditāti apliecinoša dokumenta 
kopija (uzrādot oriģinālu). Persona, kurai invalid-
itāti apliecinoša dokumenta termiņš ir noteikts – 
beztermiņa –, pašvaldībā to iesniedz vienu reizi.

22. Nodokļa maksātājam atvieglojuma piešķirša-
nai saskaņā ar šo Saistošo noteikumu 18.8., 
18.9. un 18.10. apakšpunktu papildus 19. punktā 
minētajam jāiesniedz:

22.1. Tukuma novada būvvaldē saskaņota krāsu 
pase, būvdarbu apjomi un izmaksu tāme (Saistošo 
noteikumu 18.10. apakšpunkts);

22.2. akts par ēku un būvju nodošanu  
ekspluatācijā.

23. Nodokļa maksātājam atvieglojuma piešķirša-
nai saskaņā ar Saistošo noteikumu 18.17. apa-
kšpunktu papildus 19. punktā minētajam 
jāiesniedz komersanta paraksta tiesīgās personas 
parakstīts apliecinājums, ka komersants central-
izēti piegādā siltumenerģiju un dzeramo ūdeni.

24. Nodokļa maksātājam atvieglojuma piešķirša-
nai saskaņā ar Saistošo noteikumu 18.19. un 
18.20. apakšpunktu minētais atvieglojums tiek 
piešķirts, ja iesniegumam pievienota inventa-
rizācijas lietas kopija, kurā norādītas telpas, kuras 
tiek izmantotas attiecīgajam komercdarbības 
veidam.

25. Iesniegums par nodokļa atvieglojuma 
piešķiršanu iesniedzams Tukuma novada 
pašvaldībā vai Kandavas un pagastu apvienībā, 
vai jebkurā no Tukuma novada administratīvās 
teritorijas pagastu pārvaldēm.

26. Nodokļa atvieglojumu Saistošo noteikumu 
18.1., 18.2., 18.3., 18.5., 18.6., 18.22. apakšpunk-
tā minētajām personām aprēķina un piemēro 
Tukuma novada pašvaldības iestādes "Pašvaldības 
administrācija" Īpašumu nodaļa, bet par pārējos 
18. punkta apakšpunktos minētā atvieglojuma 
piešķiršanu lēmumu pieņem Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieks attīstības 
plānošanas un nekustamā īpašuma jautājumos.

27. Izvērtējot nodokļa maksātāja atbilstību 
atvieglojuma piešķiršanas nosacījumiem, Tuku-
ma novada pašvaldībai ir tiesības pieprasīt no 
nodokļa maksātāja papildu informāciju.

28. Saistošo noteikumu izpratnē deklarētā 
dzīvesvieta ir personas dzīvesvieta, kas deklarēta 
atbilstoši Dzīvesvietas deklarēšanas likumam un 
kas nav personas papildu adrese Dzīvesvietas 
deklarēšanas likuma izpratnē.

29. Nodokļa maksātājs ir atbildīgs par Saistoša-
jos noteikumos paredzētajā kārtībā sniegto ziņu 
patiesumu.

30. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojuma piespiedu izpilde tiek veikta sep-
tiņu gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa 
iestāšanās brīža.

31. Tukuma novada pašvaldības administrāci-
jas Īpašumu nodaļas maksāšanas paziņojumu 
(administratīvo aktu) var apstrīdēt likuma 
"Par nekustamā īpašuma nodokli" 10. pantā un 
likuma "Par nodokļiem un nodevām" 37.¹ pantā 
noteiktā kārtībā. Tukuma novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka attīstības plānošanas 
un nekustamā īpašuma jautājumos lēmumu par 
nodokļa atvieglojumu viena mēneša laikā no 
lēmuma saņemšanas dienas var apstrīdēt Tukuma 
novada domē. Tukuma novada domes lēmumu 
par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu var 
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā lēmumā 
norādītā termiņā saskaņā ar Administratīvā proc-
esa likumā noteikto kārtību.

V. Noslēgu ma jautājumi
32. Atbilstoši Komisijas regulas Nr. 1407/2013 

6. panta 4. punktam, atbalsta saņēmējs datus 
par saņemto atbalstu glabā 10 gadus no tā 
piešķiršanas dienas, bet pašvaldība – 10 gadus no 
pēdējā atbalsta piešķiršanas dienas šo Saistošo 
noteikumu ietvaros.

33. Ja tiek pārkāptas šajos Saistošajos noteiku-
mos noteiktās komercdarbības atbalsta kontroles 
normas, tostarp nosacījumi, kas izriet no Komisi-
jas regulas Nr. 1407/2013, atbalsta saņēmējam ir 
pienākums atmaksāt Tukuma novada pašvaldībai 
visu projekta ietvaros saņemto de minimis atbal-
stu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi 
no komercdarbības atbalsta, atbilstoši Komercdar-
bības atbalsta kontroles likuma IV vai V nodaļas 
nosacījumiem.

34. Nekustamā īpašuma nodokļa apmērs, ja ne-
mainās nekustamā īpašuma lietošanas mērķis, at-
sevišķi par katru zemes vienību nedrīkst pārsniegt 
iepriekšējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa 
apmēru (neņemot vērā atvieglojumus) vairāk kā 
par 25 procentiem.

Noteiktais nodokļa apmēra pieauguma iero-
bežojums neattiecas uz nodokļa aprēķinu par 
neapstrādātu lauksaimniecības zemi.

35. Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē Tukuma novada domes 2021. gada 
27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 35 "Par nek-
ustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma 
novadā".

Domes priekšsēdētājs G. Važa

1  Viesnīcas un sabiedriskās ēdināšanas ēkas; 
viesnīcas un sabiedriskās ēdināšanas telpu grupa.

2 Biroju ēkas; biroja telpu grupa.
3 Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības 

ēkas; vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības 
telpu grupa.

4 Rūpnieciskās ražošanas ēkas; rūpniecības 
ražošanas telpu grupa.

5 Noliktavas, rezervuāri, bunkuri un silosi; no-
liktavas, rezervuāra, bunkura, silosa telpu grupa.

Turpinājums no 5. lpp.

Lai nodrošinātu Tukuma 
iedzīvotājiem un pilsētas 
ciemiņiem drošu atpūtu pie 
Melnezera, no šā gada 17. maija līdz 
15. septembrim Melnezera atpūtas 
vietā nolīgti trīs dežuranti.

Dežurants peldvietā strādā katru die-
nu no plkst. 10.00 līdz plkst. 22.00,  uz-
raugot tīrību un kārtību, nepiecieša-
mības gadījumā organizējot glābšanas 
darbus un pirmās palīdzības sniegšanu.

Peldētāju drošībai veikta arī Mel-
nezera gultnes tīrīšana, kuras laikā no 
ezera dzīlēm izcelti vecās laipas koka 
balsti, kas daudzus atturēja no bezrūpī-

gas peldes. Zemūdens tehniskos darbus 
veica SIA "DTSDIVE".

Kā informē Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests, aizvadītajā gadā 
peldsezonā (laika posmā no maija līdz 
septembrim) ugunsdzēsēji glābēji Lat-
vijas ūdenstilpēs izglāba 63 cilvēkus, tai 
skaitā deviņus bērnus, bet traģiski at-
pūta pie ūdens noslēdzās 48 cilvēkiem. 
Tukuma novadā pērn peldsezonas laikā 
neviens nav gājis bojā, ir bijis viens gadī-
jums, kad glābēji steigušies palīgā ūdenī 
nelaimē nonākušajam.

Lieku reizi atgādinām būt uzmanī-
giem ūdens tuvumā un jo īpaši atpūtas 
laikā uzmanīt bērnus! 

Par drošību pie Melnezera
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Detālplānojuma teritorija Nr. 2 – "Pienava Wind 2", sastāv no zemes vienībām ar 
kadastra apzīmējumiem 9048 005 0038 un 9048 005 0015;

Detālplānojuma teritorija Nr. 3 – "Pienava Wind 3", sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9048 005 0014;

Detālplānojuma teritorija Nr. 2           
Detālplānojuma teritorija Nr. 3
Detālplānojuma teritorija 

Nr. 4 – "Pienava Wind 4", sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9048 005 0054;

Detālplānojuma teritorija 
Nr. 5 – "Pienava Wind 5", sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9048 005 0128.

Detālplānojuma 
teritorija Nr. 4

Detālplānojuma 
teritorija Nr. 5

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojumu izstrādei var iesniegt, 
nosūtot elektroniski uz pasts@tukums.lv vai pa pastu Tukuma novada pašvaldībai, 
Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma nov., LV-3101. Neskaidrību gadījumā iespē-
jams vērsties pie Tukuma novada pašvaldības teritorijas plānotājas Ingas Tramda-
has (tālr. 25426889, e-pasts: inga.tramdaha@tukums.lv).

Tukuma novada pašvaldība informē, ka Tukuma novada dome 2023. gada 
27. aprīlī ir pieņēmusi piecus lēmumus par detālplānojumu izstrādes uzsākšanu:

 "Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu "Pienava Wind 1" teritorijai Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā (prot. Nr. 5, 18. §); 

"Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu "Pienava Wind 2" teritorijai Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā (prot. Nr. 5, 19. §);

"Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu "Pienava Wind 3" teritorijai Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā (prot. Nr. 5, 20. §);

"Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu "Pienava Wind 4" teritorijai Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā (prot. Nr. 5, 21. §);

"Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu "Pienava Wind 5" teritorijai Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā (prot. Nr. 5, 22. §).

Detālplānojumu izstrādes ierosinātājs ir SIA "Eolus", detālplānojuma izstrādes 
vadītāja ir Tukuma novada pašvaldības teritorijas plānotāja Inga Tramdaha. 
Detālplānojuma izstrādātājs – SIA "Pop-up House".

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir radīt nosacījumus vēja parka izveidei, 
precizējot un detalizējot vēja elektrostaciju izvietojumu un veidojot racionālu 
apkalpojošo infrastruktūru.

Detālplānojuma izstrādes teritorija  Nr. 1 – "Pienava Wind 1", sastāv no 
zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem: 9048 005 0125, 9048 005 0045, 
9048 001 0004, 9048 001 0206, 9048 005 0016, 9048 005 0067, 9048 005 0218, 
9048 005 0025, 9048 005 0027, 9048 005 0037, 9048 005 0065, 9048 005 0032, 
9048 005 0260, 9048 005 0056, 9048 005 0041, 9048 005 0005, 9048 001 0209, un 
9048 005 0271;

Paziņojums par 
detālplānojumu 
izstrādes uzsākšanu

Detālplānojuma teritorija Nr. 1

Tukuma novada pašvaldība 
1. martā izsludināja 
pieteikšanos projektu 
konkursam "Darām 
paši". Pieteikties tika 
aicinātas biedrības vai 
nodibinājumi, kuri  īsteno 
projektu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā 
ar mērķi veicināt Tukuma 
novada iedzīvotāju 
atbildību un līdzdalību par 
savu dzīves vidi un uzlabot 
vietējās sabiedrības 
dzīves kvalitāti.

Tika saņemti trīsdesmit seši 
pieteikumi no dažādām Tuku-
ma novada biedrībām un nodi-
binājumiem. Vislielākais pie-
teikumu skaits tika saņemts 
no Jaunpils pagasta biedrībām. 
Projekta pieteikumus pēc noli-
kuma vērtēšanas kritērijiem iz-
vērtēja Projekta "Darām paši" 
komisija.

Komisija, izvērtējot projek-
tu pieteikumus, lēma piešķirt 
finansējumu trīsdesmit vie-
nam projektam. Diviem no ap-
stiprinātajiem projektiem tika 
samazināts prasītais finansē-
jums, savukārt pieci projek-
ti tika noraidīti kā neatbilsto-
ši nolikuma kritērijiem un  
mērķiem.

Projekta īstenošanas laiks 
ir no 1. maija līdz 1. oktobrim. 
Kopējā projektu konkursā pie-
šķirtā līdzfinansējuma summa 
ir 28 293,56 EUR.

Atbalstītie projekti ir:
• Biedrības "Aktīvi Matku-

lei" projekts "Galdiņ klājies!" – 
piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000,00 EUR;

• Biedrības "ASNI 3139" 
projekts "Vecmoku kopienas 
publiskās ārtelpas labiekārto-
jums" – piešķirtais līdzfinansē-
juma apjoms 713,46 EUR;

• Biedrības "Atbalsts Pūres 
pamatskolai" projekts "Tu vari, 
ja dari!" – piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms 980,85 EUR;

• Biedrības "Baltais lai-
meslācis" projekts "Jaunpils pils 
un Jaunpils ūdensdzirnavu no-
formējuma elementi" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
1000,00 EUR;

• Biedrības "Baltā vilka ta-
kas" projekts "Rakstības terapi-
ja" – piešķirtais līdzfinansēju-
ma apjoms 800,00 EUR;

• Biedrības "BK Jaunpils" 
projekts "Svaru zāles pilnvei-
došana Jaunpils sporta namā" – 

piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000,00 EUR;

• Biedrības "Sporta klubs 
"Brīvsolis"" projekts "Smārdes 
stadiona labiekārtošana" – pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 943,80 EUR;

• Biedrības "Dzirnav-
strauts" projekts "Pie mums ir 
ko redzēt un baudīt!" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
999,37 EUR;

• Biedrības "Dzīpars" pro-
jekts "Aušanas kopas "Dzīpars" 
materiālās bāzes uzlabošana" – 
piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000,00 EUR;

• Biedrības "Iedvesmas plūs-
ma" projekts "Levestnieku čalo-
tava" – piešķirtais līdzfinansē-
juma apjoms 999,56 EUR;

• Biedrības "Irlavas interešu 
klubiņš" projekts "Radi un dari 
Irlavā" – piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms 1000,00 EUR;

• Biedrības "Jaunpils RAC" 
projekts "Kvalitatīva nodarbību 
vide iedzīvotājiem" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
861,16 EUR;

• Biedrības "Pensionāru 
biedrība "Jaunpils"" projekts 
"Veselībai un priekam!" – pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000,00 EUR;

• Biedrības "Kamene" pro-
jekts "Vietas nosaukuma "Vie-
satu Birzīte" izgatavošana" – 
piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 700,00 EUR;

• Biedrības "Kandavas no-
vada Jauniešiem" projekts 
"Lielformāta spēļu bibliotēka" – 
piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1000,00 EUR;

• Nodibinājuma "Kanda-
vas novada iespēju fonds" pro-
jekts "Atceroties un cienot" – 
piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 633,20 EUR;

• Biedrības "Labklājībai" 
projekts "Ragaciema sedu-
ma labiekārtošana" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
900,00 EUR;

• Biedrības "Lasītprieks" 
projekts "Spēlē spēles – iepazīs-
ti sevi!" – piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms 733,00 EUR;

• Biedrības "Levestes spicie" 
projekts "Sporta un rotaļlau-
kuma pilnveidošana Levestē" – 
piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 998,29 EUR;

• Biedrības "Mums izdo-
sies" projekts "Tematiskā par-
ka "No grauda līdz pilnvērtī-
gai Tumei" turpinājums, otrais 
etaps "Ar smaidu pretī gais-

mai"" – piešķirtais līdzfinansē-
juma apjoms 959,98 EUR;

• Biedrības "Pastarītis" pro-
jekts "Cērē futbolam būs būt!" 
– piešķirtais līdzfinansējuma 
apjoms 980,00 EUR;

• Biedrības "Radošā studija 
"Dabas māja"" projekts "Radoša 
studija, radoši paši" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
500,00 EUR;

• Biedrības "Savai Slampei"" 
projekts "Galda spēles Slam-
pes iedzīvotājiem" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
1000,00 EUR;

• Biedrības "SK Slampe/Ze-
vid" projekts "Pludmales vo-
lejbola laukums Slampes pa-
gasta iedzīvotājiem" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
1000,00 EUR;

• Biedrības "Senioru apvie-
nība "Selga"" projekts "Darām 
paši" – piešķirtais līdzfinansē-
juma apjoms 1000,00 EUR;

• Biedrības "Tukuma 2. vi-
dusskolas vecāku biedrība" 
projekts "Dzīvo zaļi Tukumā!" 
– piešķirtais līdzfinansējuma 
apjoms 971,00 EUR;

• Biedrības "Tukuma Lite-
rātu apvienība" projekts "Vi-
des objekta "Grāmatu to-
tēms" pabeigšana" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
1000,00 EUR;

• Biedrības "Ūdensro-
ze" projekts "Sporto! – Vese-
lība tavās rokās" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
750,00 EUR;

• Biedrības "Vānes attīstī-
bas biedrība "Imulas krasti"" 
projekts "Vānes sporta lauku-
ma labiekārtošana – solis uz 
priekšu" – piešķirtais līdzfinan-
sējuma apjoms 875,00 EUR;

• Nodibinājuma "Zantes ģi-
menes atbalsta centrs"" projekts 
"Puķu podu veidošana no ce-
menta un koka rotaļu elementa 
atjaunošana ārtelpā" – piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
994,89 EUR;

• Pensionāru biedrības "Zel-
ta rudens" projekts "Peldvie-
tas labiekārtošana pie Slampes 
dīķa" – piešķirtais līdzfinansē-
juma apjoms 1000,00 EUR.

Projekti tiks realizēti Tuku-
mā, Cērē, Irlavā, Jaunpilī, Jaun-
sātos, Kandavā, Lapmežciemā, 
Levestē, Matkulē, Ragaciemā, 
Slampē, Smārdē, Vānē, Vecmo-
kās, Viesatās, Zantē un Zemītē.

Vēlam veiksmi projektu 
realizācijā!

Projektu konkursā "Darām 
paši" apstiprināts 31 projekts

Jūnijā
13.jūnijā plkst.19.00 Vānes 
pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Vānes 
Kultūras namā.
14. jūnijā plkst. 18.00 
Džūkstes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Džūkstes Kultūras nama zālē.  

14. jūnijā plkst. 18.30 
Slampes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Slampes pagasta pārvaldē.
14. jūnijā plkst. 18.30 
Kandavas pilsētas iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes 
sēde Kandavas un pagastu 
apvienības zālē.

Augustā
11. augustā plkst. 18.30 
Zemītes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Zemītes Tautas namā.

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS IEDZĪVOTĀJU 
KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDES
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Izglītības, kultūras un  
sporta jautājumi

• Lēma par saistošo noteikumu 
Nr. 10 "Tukuma novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības nodrošināšanas 
funkcijas īstenošanas kārtība" 
izdošanu.
• Lēma par pašvaldības atbalstu 

privātās izglītības iestādes "Tukuma 
alternatīvā pirmskola" izglītojamo 
ēdināšanai no 2023. gada 1. septembra 
līdz 2023. gada 31. decembrim.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 26. jan-
vāra noteikumos Nr. 1 "Par izglīto-
jamo uzņemšanu Tukuma novada 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādes 1. klasē".
• Izdeva Irlavas pamatskolas, Tu-

kuma pirmsskolas izglītības iestādes 
"Pepija", Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādes "Pasaciņa", Tukuma pirmss-
kolas izglītības iestādes "Karlsons"  
nolikumus.
• Izdarīja grozījumu ar Tukuma 

novada domes 2023. gada 26. janvāra lē-
mumu "Par Tukuma E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskolas nolikuma apstiprināšanu" 
apstiprinātajā iestādes nolikumā.
• Izdarīja grozījumu ar Tukuma 

novada domes 2021. gada 29. septem-
bra lēmumu "Par Cēres pamatskolas 
nolikuma apstiprināšanu" apstiprināta-
jā iestādes nolikumā.
• Izdarīja grozījumu ar Tukuma 

novada domes 2021. gada 29. septem-
bra lēmumu "Par Engures pirmsskolas 
izglītības iestādes "Spārīte" nolikuma 
apstiprināšanu" apstiprinātajā iestādes 
nolikumā.
• Izdarīja grozījumus ar Tukuma 

novada domes 2021. gada 25. augus-
ta lēmumu "Par Kandavas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes "Zīļuks" 
nolikuma apstiprināšanu" apstiprināta-
jā iestādes nolikumā.
• Lēma par kultūras projektu 

konkursa 2023. gada I kārtas rezu-
ltātiem.

Finanšu jautājumi
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības 2022. gada finanšu pārskatu.
• Lēma par saistošo noteikumu 

Nr. 9 "Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem" izdošanu.

• Palielināja SIA "Komunālserviss 
TILDe" pamatkapitālu (Džūkstes ūdens 
stacijas osmozes iekārtu uzlabošanai).
• Piešķīra papildu finansējumu pro-

jekta "Zemgales vidusskolas Slampē, 
Tukuma novadā, fasādes vienkāršotā 
atjaunošana" īstenošanai.
• Lēma par naudas līdzekļiem un 

par mācību maksu audzēknim, kura 
dzīvesvieta deklarēta pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

Īpašumu jautājumos
• Slēdza līgumu ar sabiedrību ar 

ierobežotu atbildību "Tukuma Īres 
Nami" par Vispārējas tautsaimnieciskas 
nozīmes pakalpojuma sniegšanu Tuku-
ma novada administratīvajā teritorijā 
uz 50 gadiem, nosakot, ka pakalpo-
juma sniegšanas vieta ir Ezera iela 6, 
Sēme, Sēmes pagasts, Tukuma novads.
• Lēma par lokālplānojuma projekta 

nekustamajam īpašumam Jelgavas 
ielā 7, Tukumā, Tukuma novadā, 
nodošanu publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai.
• Atļāva uzsākt detālplānojuma 

izstrādi nekustamajiem īpašumiem 
"Stārķi" un "Stārķīši", Slampē, Slampes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par šādu pašvaldības nek-

ustamo īpašumu – dzīvokļu īpašumu 
– atsavināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu:

1)Strēlnieku iela 41-13, Tukumā, 
Tukuma novadā, 

2)Annas iela 7 k-2-5, Tukumā, Tuku-
ma novadā, 

3)"Rubeņi"-8, Vienībā, Degoles 
pagastā, Tukuma novadā,

4)"Avoti"-1, Zentenē, Zentenes 
pagastā, Tukuma novadā, 

5)"Avoti"-7, Zentenē, Zentenes 
pagastā, Tukuma novadā, 

6)"Avoti"-11, Zentenē, Zentenes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma (starpgabala) "Mazlīdakas", 
Irlavas pagastā, Tukuma novadā, 
atsavināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvojamās telpas "Akoti"-2, 
Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, 
– atsavināšanu.

• Atcēla Tukuma novada domes 
2022. gada 28. decembra lēmumu 
"Par pašvaldības nekustamā īpašu-
ma – dzīvokļa īpašuma "Jauda 1"-24, 
Kandavas pagastā, Tukuma novadā, 
atsavināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu".
• Piešķīra nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu ar de minimis 
atbalstu.
• Nodeva bezatlīdzības lietošanā 

nekustamo īpašumu "Gaiķi", Lap-
mežciemā, Lapmežciema pagastā, 
Tukuma novadā.
• Lēma par zemesgabala daļas 

"Aizrags"(2 m2 platībā), Lapmežciema 
pagastā, Tukuma novadā, iznomāšanu.
• Lēma par zemesgabala daļas "Kuplā 

priede" (2 m2 platībā), Lapmežciema 
pagastā, Tukuma novadā, iznomāšanu.
• Nolēma pagarināt zemes nomas 

līguma termiņu.
• Lēma par zemes iznomāšanu 

un par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu.
• Noteica, ka nekustamā īpašuma 

"Mazgaisiņi", Jaunsātu pagastā, Tukuma 
novadā zemes vienība ir nododama 
īpašuma tiesību atjaunošanai un iekļau-
jama īpašuma "Gaisiņi", sastāvā kā otrā 
zemes vienība, saglabājot tai noteikto 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi.
• Lēma par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu vairākām personām.

Komunālajos un vides 
jautājumos

• Lēma par saistošo noteikumu 
Nr. 11 "Par Tukuma novada domes 
2022. gada 26. janvāra saistošo no-
teikumu Nr. 10 "Grozījumi Tukuma 
novada domes 2012. gada 26. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 12 "Tuku-
ma novada teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi"" atzīšanu par 
spēku zaudējušiem daļā" izdošanu.
• Pagarināja 2022. gada 11. maija 

pilnvarojuma līguma Nr. TND/2-
58.5/22/302 ar SIA "Kandavas ko-
munālie pakalpojumi" termiņu.
• Deleģēja pārvaldes uzdevumus 

SIA "Kandavas komunālie  
pakalpojumi".
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma Kurzemes 

ielā 19b, Tukumā, Tukuma novadā, 
pieslēgšanu centralizētājai ūdensap-
gādes un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.
• Nolēma piešķirt pašvaldības 

līdzfinansējumu nekustamā īpašuma 
Līgo ielā 13, Tukumā, Tukuma novadā, 
pieslēgšanai centralizētājai ūdensap-
gādes un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma "Mežzaķi", 
Zantes pagastā, Tukuma novadā, 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensvada 
un kanalizācijas sistēmai.
• Nolēma piešķirt pašvaldības 

līdzfinansējumu ēkas Talsu ielā 26, Tu-
kumā, Tukuma novadā, jumta seguma 
atjaunošanai.

Citos jautājumos
• Atcēla Tukuma novada domes 

2023. gada 30. marta lēmumu "Par pār-
valdes uzdevumu deleģēšanas līguma 
noslēgšanu ar SIA "Tukuma slimnīca" 
(prot. Nr. 4, 11. §).
• Pieņēma zināšanai, ka Tukuma 

novada dome ir slēgusi Sadarbības 
līgumu starp Obukivas pašvaldību un 
Tukuma novada pašvaldību.
• No Tukuma novada pašvaldības 

2023. gada pamatbudžetā plānotā 
atlikuma uz gada beigām piešķīra 
39 707 EUR pasākuma "Nod-
arbinātības pasākumi vasaras 
brīvlaikā personām, kuras iegūst 
izglītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestādēs" 
īstenošanai.
• Atbalstīja nodibinājuma "Engures 

ezera dabas parka fonds" iniciatīvu 
projekta "Peldošā skatu torņa izveide 
Engures ezera dabas parkā" real-
izāciju un lēma par līdzfinansējuma 
piešķiršanu.
• Lēma par finansiālu atbalstu 

projektam "Durbes pils apkārtmūra 
konservācijas darbi".
• Lēma par atbalstu projektam 

"Brīvības laukuma un tam piegulošās 
teritorijas labiekārtojuma pārbūve 
Tukumā".
• Apstiprināja Tukuma novada 

attīstības programmas 2022.–
2028. gadam aktualizēto Rīcības un 
investīciju plānu.

• Nolēma ak-
ceptēt paredzēto 
darbību "Vēja elektrostaciju parka 
"BRVE" būvniecība" Saldus un Tukuma 
novadā, kas ietver 11 vēja elektrostac-
ijas ar VES Nr. 12.1., 12.2., 12.3., 12.4., 
12.5., 12.6., 12.7., 12.8., 12.10., 12.11. 
un 12.12. būvniecību Saldus novadā un 
110 kV apakšstacijas "Vāne" un saistīto 
infrastruktūru izbūvi Tukuma novada 
Vānes pagastā.
• Lēma par papildinājumiem 

Tukuma novada domes 2022. gada 
30. marta lēmumā "Par pašvaldības 
iestāžu maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 27. aprīļa lē-
mumā "Par papildinājumiem Tukuma 
novada domes 2022. gada 30. marta lē-
mumā "Par pašvaldības iestāžu maksas 
pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu"" 
un 2022. gada 25. maija lēmumā "Par 
papildinājumiem Tukuma novada 
domes 2022. gada 30. marta lēmumā 
"Par pašvaldības iestāžu maksas pa-
kalpojumu cenrāža apstiprināšanu"".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2023. gada 23. februāra 
lēmumā Nr. TND/23/78 "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopojumu 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 3, 13. §).
• Nolēma turpināt darba tiesiskās 

un uz pieciem gadiem – no 2023. gada 
25. maija līdz 2028. gada 24. maijam –  
iecelt:

- Ivaru Liepiņu Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektora amatā;

- Egīlu Dudi Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieka 
attīstības plānošanas un nekustamā 
īpašuma jautājumos amatā;

- Baibu Pļaviņu Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieces 
administratīvajos un kapitālsabiedrību 
jautājumos amatā.
• Noteica nekustamā īpašuma 

nodokļa parāda apmaksas termiņu par 
Tukuma novada pašvaldības nekus-
tamā īpašuma īri. 
• Lēma par personas reģistrēšanu 

palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas 
izīrēšanai.

Tukuma novada domes 25. maija sēdē lemtais

Tukuma novada pašvaldība 
16. maijā uz diskusiju 
Tukuma ledus hallē 
aicināja novada ģimenes 
ārstus un Nacionālā 
veselības dienesta (NVD) 
pārstāvjus, lai runātu 
par veselības aprūpes 
pieejamību, ģimenes ārstu 
vajadzībām un pašvaldības 
lomu veselības aprūpes 
nodrošināšanā.

"Redzam, ka Tukuma nova-
dā vēlas dzīvot aizvien vairāk 
cilvēku. Tādēļ no pašvaldības 
puses tiek domāts par to, lai cil-
vēkiem šeit būtu ērti – sakārto-
ta infrastruktūra, vides pieeja-
mība, izglītības iespējas un laba 
veselības aprūpe," atklājot dis-
kusiju, pauda Tukuma nova-
da pašvaldības izpilddirektors 
Ivars Liepiņš.

Pašvaldības veiktās aptau-
jas dati liecina, ka 70 % iedzī-

votāju ir apmierināti vai drīzāk 
apmierināti ar ģimenes ārstu 
sniegtajiem pakalpojumiem un 
47 % iedzīvotāju ir apmierināti 
vai drīzāk apmierināti ar spe-
ciālistu sniegtajām konsultāci-
jām un pakalpojumiem slim-
nīcās, poliklīnikās un veselības 
centros. Savukārt kā vēlamos 
uzlabojumus veselības aprūpes 
jomā Tukuma novada iedzīvo-
tāji ir norādījuši, ka vēlētos, lai 
pie Tukuma poliklīnikas tiktu 
izveidots stāvlaukums, kā arī 
iedzīvotāji gribētu redzēt Tu-
kuma slimnīcas attīstību, t.sk. 
iekštelpu un aparatūras mo-
dernizāciju un slimnīcas fasā-
des atjaunošanu. Kā vēlamie 
uzlabojumi aptaujā tiek minē-
ta arī labāka veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamība un 
uzlabota pakalpojumu sniegša-
nas kvalitāte.

Lai celtu iedzīvotāju apmie-
rinātību un veselības aprūpes 

pieejamību, Tukuma novada 
pašvaldība jau ir īstenojusi un 
arī šobrīd īsteno vairākus pro-
jektus. Ir veikti visi nepiecie-
šamie priekšdarbi un uzsākta 
stāvlaukuma pie Tukuma po-
liklīnikas izbūve, kā arī notiek 
Tukuma slimnīcas ēkas ener-
goefektivitātes projektēšana. 
Projekta ietvaros tiek veicināta 
veselības un slimību profilakses 
pakalpojumu pieejamība Tuku-
mā, Kandavā un Jaunpilī, kā arī 
deinstitucionalizācija Tukumā 
un Jaunpilī. Pašvaldības īsteno-
tā projekta rezultātā Santas Zaļ-
mežas praksē veikta primārās 
veselības aprūpes infrastruktū-
ras uzlabošana, savukārt Skaid-
rītes Jurēvicas praksē uzlabots 
primārās veselības aprūpes teh-
niskais nodrošinājums.

Tāpat Tukuma novada paš-
valdība veiksmīgi darbojas ve-
selīgo pašvaldību tīklā, lai sek-
mētu labās prakses piemērus, 

pieredzes apmaiņu starp paš-
valdībām un sniegtu metodo-
loģisku atbalstu dažādu vese-
lības veicināšanas jautājumu 
risināšanā, tādējādi atbalstot 
veselības, labklājības un vien-
līdzīgu iespēju attīstību reģio-
nālajā līmenī. Novada iedzīvo-
tājiem ir pieejami dažādi vese-
lību veicinoši pakalpojumi, kā 
arī sporta zāles un stadioni.

Diskusijas laikā Tukuma 
novada sociālā dienesta vadī-
tāja Ina Balgalve informēja, ka 
novada iedzīvotāji visvairāk 
gaida jaunus speciālistus un ie-
dzīvotājiem ir pamatotas bažas, 
ka viņi var palikt bez ģimenes 
ārstiem, kuri, sasniedzot pen-
sijas vecumu, varētu pārtraukt 
praksi. Tāpat aptaujas rezultāti 
liecina, ka iedzīvotājiem ir vēl-
me saņemt plašāku izmeklē-
jumu klāstu, daudzveidīgākus 
pakalpojumus un pasākumus 
dzīves kvalitātes celšanai.

Savukārt Tukuma slimnī-
cas direktore Dzintra Rabkeviča 
uzsvēra, ka šobrīd veselības ap-
rūpe ir ļoti liela problēma. "Kat-
rā krīzē ir savs labums. Tuku-
ma slimnīcā šobrīd ir izveidota 
jauna komanda, un mēs ceram 
uz pozitīvām pārmaiņām. Dar-
bu ir sācis jauns slimnīcas gal-
venais ārsts, un ir piesaistīti arī 
citi speciālisti. Slimnīcā notiek 
operācijas, kā arī ir piesaistī-
ti stacionāra "Gaiļezers" jaunie 
speciālisti. Mūsu komanda ir 
gatava strādāt, un ir plāns, kā to 
darīt," pauž slimnīcas direktore.

Par ikdienas jautājumiem 
un iespēju Tukuma novadam 
piesaistīt jaunus speciālistus 
savā starpā plaši diskutēja ģi-
menes ārsti. Diskusija snie-
dza iespēju pašvaldībai apzināt 
esošo situāciju, lai palīdzētu 
rast risinājumu speciālistu trū-
kumam un citām problēmām 
veselības aprūpē.

Notiek diskusijas par veselības aprūpes pieejamību, 
ģimenes ārstu vajadzībām un pašvaldības lomu 
veselības aprūpes nodrošināšanā
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2023. gada 6. februārī Tu-
kuma novada pašvaldība izslu-
dināja iepirkumu "Automašīnu 
stāvlaukuma izbūve pie Tuku-
ma slimnīcas un poliklīnikas", 
kurā tika saņemti 10 piedāvāju-
mi. Izvērtējot iepirkuma piedā-
vājumus, par saimnieciski izde-
vīgāko tika atzīts SIA "KULK" 
piedāvājums. Līgums ar uzņē-
mumu par automašīnu stāvlau-
kuma izbūvi noslēgts šī gada 
12. maijā, un tā izpildes termiņš 
ir 6 mēneši no līguma noslēg-
šanas dienas. Būvdarbu kopē-
jās izmaksas ir 644 772,23 EUR 
(t.sk. 21 % PVN).

Būvdarbu ietvaros tiks veik-
ta esošā asfaltbetona seguma 
demontāža, ūdensvada un lie-
tus ūdens kanalizācijas tīk-
lu atjaunošana, siltumapgādes 
kameras atjaunošana, betona 
apmaļu un betona bruģakmens 

izbūve ietvēm un stāvlauku-
mam,  apgaismojuma izbūve, 
kā arī labiekārtošanas darbi.

Būvdarbu būvuzraudzību 
veiks SIA "IV 2", savukārt au-
toruzraudzību – SIA "3C".

Aicinām iedzīvotājus būt ie-
cietīgiem, saskaroties ar satik-
smes ierobežojumiem!

Projekta "Brīvības laukuma un 
tam piegulošās teritorijas labie-
kārtojuma pārbūve Tukumā" ie-
tvaros plānots realizēt SIA "Mark 
arhitekti" 2019. gadā izstrādā-
to būvprojektu, veicot Brīvī-
bas laukuma pārbūvi, saglabā-
jot laukuma pilsētvides nozīmi –  
galvenais pilsētas laukums ar 
daudzfunkcionālu nozīmi.

Brīvības laukuma un tam 
piegulošās teritorijas labiekār-
tojuma pārbūves projekts ap-
spriests Tukuma novada domes 
Tautsaimniecības un teritoriā-
lās attīstības komitejas sēdē, Fi-
nanšu komitejas sēdē, domes 
sēdē un arī divos forumos, uz 
kuriem tika aicināti gan iedzī-
votāji, gan uzņēmēji. Viedokļi 
un argumenti par labu laukuma 
pārbūvei vai pret to bijuši dažā-
di, tomēr, uzklausot speciālistu 
viedokli, viennozīmīgi visi fakti 
liecināja, ka atlikt šo jautājumu 
nedrīkst, un tas atspoguļojās arī 
deputātu balsojumā.

Risinājumu esošo 
komunikāciju 
sakārtošanai nāktos 
rast arī bez projekta 
realizācijas

Lai gan šobrīd vēl nav zi-
nāms, vai projekts tiks atbalstīts 
un vai tam tiks piešķirts fon-
da finansējums, ir zināms, ka, 
arī nerealizējot projektu, jebku-
rā gadījumā pašvaldībai nāktos 
rast risinājumu laukuma terito-
rijā esošo komunikāciju sakār-
tošanai, strūklakas, pie tās eso-
šās atbalsta sienas u.c. elemen-
tu atjaunošanai, kas laika gaitā 
ir nokalpojuši. 

SIA "Tukuma ūdens" inženie-
re Zanda Valaine Tukuma nova-
da domes Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstības komitejas 
sēdē informēja, ka ūdens apgā-

de un kanalizācija Brīvības lau-
kumā nestrādā, kā tām pienāk-
tos. Kanalizācijas trase – mūrētu 
ķieģeļu kolektors 5–7 metru dzi-
ļumā, kas nāk no Pils torņa, pēc 
inženieres teiktā, ir aizaudzis un 
nedarbojas, kā arī nav zināms, 
kur paliek kanalizācijas ūdeņi, 
kas, visticamāk, varētu uzsūk-
ties. Sliktā stāvoklī ir arī ierīko-
tais lietus ūdens kanalizācijas ko-
lektors (divus metrus liels ķieģeļu 
tunelis), kas posmā no Katrīnas 
laukuma, kur kādreiz bijuši dīķi, 
stiepjas pāri Pils ielai līdz pat Brī-
vības laukuma ēkai Nr. 17. Ja šis 
kolektors plīstu, kā līdzīgi bijis 
Rīgā, tad var gadīties, ka arī šeit 
automašīnas pazustu bedrēs. Pēc 
Z. Valaines teiktā, jaunajā pro-
jektā komunikācijas ir paredzēts 
pārbūvēt, ieliekot tās citā vietā, 
un laukumā plānots izbūvēt lie-
tus ūdens kanalizāciju.

Arī pilsētas strūklaka ir no-
kalpojusi. Pēc inženieres sacī-
tā, katru gadu, tuvojoties strūk-
lakas atvēršanas svētkiem, tās 
sagatavošana ūdens palaišanai 
kļūst arvien sarežģītāka. Visi 
savienojumi ir veci, un drīz var 
pienākt brīdis, kad to vairs ne-
varēs palaist.  Kā komitejas sēdē 
minēja pašvaldības izpilddirek-
tors Ivars Liepiņš, svarīgi būtu 
domāt arī par siltumtrasi, kas 
zem laukuma nav ierīkota, elek-
troapgādi un  apgaismojumu.

Komitejā tika diskutēts arī par 

iespēju laukumā nomainīt tikai 
komunikācijas, atliekot atpakaļ 
visu tā, kā tas ir tagad. Šo darbu 
kopējās izmaksas varētu būt ap-
tuveni 800 000 EUR, tomēr šis lē-
muma projekta variants lielu de-
putātu atbalstu neguva.

Projekts paredz 
vairāk koku, soliņu 
un puķu dobju 
Brīvības laukumā

Brīvības laukums tradicionā-
li bijusi satikšanās un pulcēšanās 
vieta. Kā atzina ainavu arhitek-
te Maija Fogele: "Īstenojot iecerē-
to projektu, laukums būs sadalīts 
zonās, no kurām viena zona būs 
plašāka, lai tajā arī nākotnē varē-
tu pulcēties vairāk cilvēku." 

Īstenojot projekta ieceri, tā-
pat tiks saglabāta zaļā zona, 
puķu un košumkrūmu stādīju-
mi, visi lielie koki pie policijas 
un savvaļas bumbiere, kuru ne-
skar laukuma pārbūves robežas. 
Savukārt divas no trim lielajām 
eglēm, kas atrodas pārbūves te-
ritorijā, tiks pārstādītas, bet tre-
šo egli gan saglabāt neizdosies, 
jo koks jau tagad iet postā. Pār-
stādītās egles gan nepildīs cen-
trālās egles funkcijas, jo diže-
nas egles izmērus, kādos esam 
ieraduši redzēt svētku egles, tās 
nekad nesasniegs. Šīs egles ir 
kalsnas, smalkiem zariem, kas 
nespēj noturēt rotājumus, vienu 

gadu jau tas tika mēģināts, bet 
diemžēl – neveiksmīgi.

Pārstādītas tiks arī divas no 
jauna stādītās Holandes liepas, 
bet desmit te esošās galotņotās 
liepas, no kurām divas jau tūlīt 
būs beigtas, tiks nozāģētas. Lai 
aizsegtu transformatora ēku, arī 
pie Pils torņa tiks iestādīti trīs 
koki. Savukārt zonā pie Dzimt-
sarakstu nodaļas pavisam tiks 
iestādīti 18 jauni koki – piecas 
sudraba liepas, septiņi Zviedrijas 
pīlādži un sešas Māka ievas. Tiks 
stādīti vidēja izmēra koki, un pie 
tiem paredzēts ierīkot soliņus 
(zviļņus). Kad koki paaugsies, 
tie veidos ēnu, par kuras neesa-
mību bieži nācies dzirdēt pārme-
tumus. Soliņu atpūtai laukumā 
būs daudz vairāk nekā šobrīd – 
tie tiks ierīkoti arī pie bērnu ro-
taļu laukuma un puķu dobēm.

Puķu dobes tiks ierīkotas vi-
sas vienuviet – skvērā pie Sēnī-
tes, līdzās jau esošajām dobēm. 
Te būs četras dobes ar dažādām 
ziemciešu grupām, dekoratīva-
jiem krūmiem un rozēm. Šajā 
vietā dobes arī mazāk tiks izmī-
dītas pasākumu laikā, kā tas no-
tiek šobrīd centrālajā laukumā. 
Skvēriņā pie Sēnītes arī tiks ie-
rīkots ar sēdvietām norobežots 
rotaļu laukums, kur esošie koki 
nodrošinās paēnu.

Brīvības laukumā tiks ieklāts 
divu veidu segums. Gājēju zonā 

būs divu krāsu betona bruģak-
mens, bet pārējā zonā izturīgu 
granīta plākšņu segums. Tā kā 
laukums ir sasaistīts ar reljefu, 
divās tā pusēs – virzienā pie Pils 
ielas un pie Dzimtsarakstu noda-
ļas – būs daži pakāpieni. Pārējā 
laukuma daļā pamatne būs vienā 
līmenī ar esošajām gājēju zonām, 
un tas visiem būs ērti pieejams.

Gājēju drošībai tiks pārvei-
dota iebrauktuve pie policijas 
ēkas, kur turpmāk varēs pie-
braukt tikai no Pils ielas puses, 
ne vairs gar esošo atbalsta sienu, 
kā tas ir tagad.

Strūklaka laukumā būs arī 
pēc projekta realizācijas. Tās at-
rašanās vieta gan tiks mainīta – 
nedaudz nostāk no soliņiem, lai 
ūdens šļakatas netraucētu atpū-
tu. Savukārt tiem, kuri karstā lai-
kā vēlēsies atvēsināsies, šāda ie-
spēja būs, jo strūklakai varēs gan 
pieiet tuvu klāt, gan pat iziet cau-
ri, kas varētu ļoti patikt bērniem. 
Lai gan strūklaka tiks dažādota, 
tās ierastā ūdens strūklu forma 
tomēr tiks saglabāta un dažādo-
ta ar gaismām un specefektiem.

Kopējās attiecināmās projek-
ta izmaksas plānotas aptuveni 
1 731 863,00 EUR no kurām: Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējuma maksimālā atbalsta 
intensitāte ir 800 000,00 EUR; 
pašvaldības līdzfinansējums vei-
do 54 % jeb 931 863,00 EUR.

Deputāti atbalsta Brīvības laukuma pārbūvi

Brīvības laukuma vizualizācija (gala rezultāts var atšķirties, jo attēls ir modelēts datorprogrammā)

Pārdomu un ne vienas vien diskusijas pilns bijis ceļš līdz 
pašvaldības deputātu pieņemtajam  lēmumam par atbalstu 
projektam "Brīvības laukuma un tam piegulošās teritorijas 
labiekārtojuma pārbūve Tukumā". Šī gada 25. maija 
domes sēdē deputāti vienbalsīgi projektu atbalstīja un 
lēma to iesniegt Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 
programmas pasākumā "Publiskās ārtelpas attīstība".

Uzsākti Tukuma slimnīcas un poliklīnikas 
automašīnu stāvlaukuma pārbūves darbi

Stāvlaukuma skice 

Tukuma novada pašvaldība 
16. maijā parakstīja būvdarbu līgumu 
ar SIA "Būvinženieris" par gājēju 
pārvada pār dzelzceļu pārbūvi. Pašreiz 
norit sagatavošanās darbi, lai jūnija 
sākumā uzsāktu būvdarbus. Būvdar-
bu laikā tiks pilnībā norobežota un 
iežogota tilta būvdarbiem ne-
pieciešamā zona, tādēļ aicinām pilsē-
tas iedzīvotājus un viesus ņemt vērā 
būvdarbu norisi un nokļūšanai pār 
dzelzceļu izvēlēties citus maršrutus.

Tilta pārbūves darbos plānots 
labiekārtot priekšlaukumu no pilsētas 
puses, demontēt gaisa pārvada kāpņu 
posmu un izbūvēt jaunu kāpņu 
konstrukciju, uzstādīt jaunas margas, 
veikt bojāto tilta daļu atjaunošanu, kā 
arī veikt jauna virsējās seguma kārtas 
izbūvi. Tāpat arī plānota apgaismoju-
ma ierīkošana līdz Pils ielai. Paredza-
mais maksimālais būvdarbu termiņš 
ir 8 mēneši. Būvdarbu izmaksas ir 
421 836,49 EUR (t.sk. 21 % PVN). Dar-
bus veiks SIA "Būvinženieris", būvpro-
jekta autors "BT projekts", būvuz-
raudzību veiks SIA "RS Būvnieks". 

UZSĀKTA GĀJĒJU 
PĀRVADA  
PĀR DZELZCEĻU 
PĀRBŪVE
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Jau 4. martā pavasara 
noskaņu Tukumā ienesa 
Tukuma pilsētas Kultūras 
nama (TPKN) vidējās 
paaudzes deju kolektīvs 
"Vidums", rīkojot ikgadējo 
deju lielkoncertu  
"Sieviete – Dieviete".

Šogad viesojās 398 dejotā-
ji no 18 kolektīviem, pārstā-
vot Tukuma novadu, Rīgu, Jel-
gavu, Valmieru un Carnikavu. 
Koncerts notika sporta hal-
lē, kas ļāva vienlaikus laukumā 
dejot pat 6 kolektīviem. Kon-
certā tika izdejotas 37 dejas 
no XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku 
deju lieluzveduma "Mūžīgais 
dzinējs", latviešu skatuviskās 
dejas lielkoncerta "Balts" un 
noslēguma koncerta "Kopā 
augšup!" repertuāra.

Šogad TPKN 25. martā or-
ganizēja ne tikai ierasto Komu-
nistiskā genocīda upuru atceres 
brīdi piemiņas vietā pie staci-
jas "Tukums II", bet arī tiešrai-
di no Jaunpils pils, kur tika lasī-
ti no Tukuma novada 1949. gadā 
deportēto cilvēku vārdi, vecums 
un dzīvesvieta.

Šo akciju rīkoja Valsts prezi-
denta kanceleja un Latvijas Na-
cionālā bibliotēka sadarbībā ar 
ekspertiem no Latvijas Nacio-
nālā arhīva, "Karšu izdevniecī-
bas "Jāņa sēta"" un sabiedriska-
jiem medijiem.

Kino dienu vienojošais mo-
tīvs TPKN: jaunās latviešu fil-
mas un tikšanās ar filmu veido-
tājiem. Kinomīļi baudīja filmas 
"Mātes piens", "Zilās asinis" un 
"Zemnieki".  Visplašāk apmek-
lētākā bija tikšanās ar mūsu 
novadnieci – aktrisi Maiju  
Doveiku.

1. aprīli aizvadījām teātra 
zīmē. Dienas pirmajā pusē iz-
skanēja TPKN vokālā ansam-
bļa "Punktiņi" koncerts "Dzī-
ve kā teātris" ar dziesmām no 
iemīļotām latviešu filmām un 
mūzikliem. Vakarā uz savu 
pirmizrādi "Pārdotie svētki" 
skatītājus pulcēja Tukuma te-

ātris, radot vasaras svētku sa-
jūtu ar jokiem un "ar putniem". 
Izrādi atkārtoti varēs redzēt 
21. jūnijā plkst. 19.00 "Tukku 
Magi" pagalmā. 

Lieldienās laiks lutināja, un 
Tukuma Pilsētas parks pulcēja 
kā lielus, tā mazus svētku svinē-
tājus. Dienas lielākais prieks bija 
"Cilpošanas spēle", kurā pieda-
lījās vairāk nekā 400 interesen-
ti gan individuāli, gan koman-
dās, 11 pieturvietās izbaudot kā 
tradicionālās Lieldienu rotaļas, 
tā arī jaunas aktivitātes. Koncer-
tā apmeklētājus priecēja tautas 
deju ansambļa "Svīta" deju stu-
dija, tautas mūzikas ansamblis 
"Danču spēle" un tautas deju an-
samblis "Svīta".

Lieldienu izskaņā skaistu 
koncertu Tukuma evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā sniedza vo-
kālā grupa "Anima Solla", ku-
ras sastāvā vērīgākie apmeklētāji 
pamanīja arī TPKN jauktā kora 
"Gavile" diriģenti Noru Vanagu.

22. aprīlī Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzijā izskanēja Ras-
mas Valdmanes piemiņai vel-
tīts koncerts. Tajā piedalījās 
TPKN Tukuma Raiņa ģimnā-
zijas absolventu sieviešu koris 

"Savējās", TPKN Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijas absolventu jauk-
tais koris "Savējie", TPKN sie-
viešu koris "Noktirne" un solists 
Renārs Austrums. Koncertmeis-
tares: Mārīte Folkberga un Inā-
ra Vičmane.

1. maija ikgadējie "Strūk-
lakas atklāšanas" svētki šo-
gad priecēja visas dienas garu-
mā. Norises sākās ar skeitborda 
un skūteru sacensībām, tur-
pinājās ar intervijām un saru-
nām par ekstrēmajiem sporta 
veidiem un dokumentālo īsfil-
mu "Gads no malas". Strūklaku 
modinājām ar atraktīvo ukrai-
ņu draugu klātbūtni un Tuku-
ma bērnu popgrupu un vokālo 
ansambļu koncertu. Trikus un 
spēka izaicinājumus demons-
trēja tukumnieki "Sin Crew" un 
viesi no Liepājas "Workout Ge-
neration". Uz skatuves kāpa arī 
Tukuma alternatīvā rokgrupa 
"Mēles galā". Ar lielu skatītāju 
sajūsmu svētkus noslēdza Grē-
tas Grantiņas koncerts.

6. maijā romantiskā noskaņā 
pie galdiņiem bija iespēja bau-
dīt Katrīnas Gupalo un Andreja 
Osokina koncertu "No Ņujorkas 
līdz Parīzei".

Maijā TPKN ieskanas Iman-
ta Ziedoņa vārds. 3. maijā mu-
zikāli literāru vakaru "Palaid 
dziesmu pirmo, bērniņ mans…" 
sarūpēja TPKN sieviešu vokā-
lais ansamblis "Noskaņa".

4. maijā TPKN pulcēja Tu-
kuma novada jauniešus un Rī-
gas Baleta skolas studentus, lai 
priecētu skatītājus ar jaundar-
bu – koncertuzvedumu "Par 
tevi". Klausoties jaunās dzejnie-
ces un stāstnieces Elzas Anast-
asijas Vasermanes balsī, iebri-
dām ziedošā ķiršu krūmā gan 
Imanta Ziedoņa dzejā, gan ori-
ģināldzejoļos. Riharda Jakuš-
ko aranžētās melodijas savijās ar  
Guntas Menģeles balsi, kuru pa-
spilgtināja mūziķu Ata Ozola ģi-
tāras, Sofijas Ogarkovas čella un 
Artūra Krišjāņa Gobas klavie-
ru spēle. To visu papildināja Rī-
gas Baleta skolas studenti Tai-
sija Jansone un Kirils Solovejs. 
Izskaņā – pirmizrāde dziesmai 
"Par Tevi": Elzas Anastasijas Va-
sermanes dzeja, Riharda Jakuš-
ko mūzika. Oriģinālhoreogrāfi-
ja tapa, iedvesmojoties no Iman-
ta Ziedoņa daiļrades.

13. maijā ar patiesu prieku 
tukumniekus un pilsētas vie-

sus aicinājām uz koncertuzve-
dumu "Ziedonis". Tajā piedalījās 
Latvijas Radio koris un diriģents 
Sigvards Kļava, lieliskie Iman-
ta Kalniņa dziedoņi Renārs 
Kaupers, Jānis Strazdiņš, Latvi-
jas Radio kora soliste Iveta Api-
ne. Instrumentālajā grupā: flau-
tists Aldis Klučnieks, vijolniece 
Agate Pooka, ģitārists Kaspars 
Zemītis, kontrabasists Mārcis 
Lipskis, sitaminstrumentālists 
Ivo Krūskops un pianists Ri-
hards Plešanovs. Imanta Kalni-
ņa dziesmas speciāli šim uzve-
dumam aranžēja dziedātājs un 
komponists Andris Sējāns, ģi-
tārists Kaspars Zemītis un Val-
mieras teātra mūzikas daļas va-
dītājs Emīls Zilberts. Dziesmas 
mijās ar Imanta Ziedoņa balss 
ierakstiem – dažādos laikos do-
kumentētiem dzejas lasījumiem 
un esejiskām pārdomām jeb jē-
dzienu spēlēm. Emocionālais 
sniegums rezultējās ar saviļņo-
juma asarām apmeklētāju, dzie-
dātāju un mūziķu acīs.

TPKN viesojās: Liepājas teāt-
ris, Māris Sloka, Starptautiskās 
mūsdienu dejas sacensības "Tu-
kuma kauss", "Dieva dēli, sau-
les meitas", Tukuma profesionā-
lā deju skola "Demo", Tukuma 
Tēlotājmākslas studija, Tuku-
ma Literātu apvienība, amatier-
mākslas teātru skate, Tukuma 
Mākslas skola un "Rabarberu 
vīns", kā arī Ivo Fomins ar di-
viem koncertiem, kuros pieda-
lījās TPKN vokālais ansamblis 
"Punktiņi".

Mazākie apmeklētāji priecā-
jās izdzīvot Karlsona, Multizau-
ru, Lotes, Čučumuižas un Garšu 
karalistes stāstus.

Vasarā tiksimies Pilsētas 
parka atklāšanā, ielīgošanas pa-
sākumos, bērnu vasaras skoli-
ņās, dziesmotajos vakaros, Rožu 
svētkos un Dziesmu duelī!

Aicinām sekot līdzi TPKN 
notikumiem tīmekļa vietnē tu-
kumakn.lv vai Facebook vietnē.

 
Tukuma pilsētas  

Kultūras nama direktore
Līga Dzelzkalēja

Pašvaldības īstenotā projek-
ta "Pakalpojumu infrastruktū-
ras attīstība Deinstitucionalizā-
cijas plāna īstenošanai Tukuma 
novada pašvaldībā" ietvaros ir 
pabeigti būvdarbi daudzdzīvok-
ļu ēkā Celtnieku ielā 3, Tuku-
mā. Ēkā pārbūvēti trīs dzīvokļi, 
kuros, paplašinot logus un dur-
vis, ir pielāgota pieejamība cilvē-
kiem ar kustību traucējumiem. 
Dzīvokļi ir labiekārtoti un no-
drošina visu sadzīvei nepiecie-
šamo. Lai nodroši-nātu grupu 
dzīvokļa pakalpojumu, remon-
tdarbi veikti arī atbalsta perso-
nāla telpai, labierīcībām un du-
šas telpai.

Lai uzlabotu vides pieejamī-
bu un dzīvošana būtu pavisam 
ērta, papildu projekta ietvaros 
īstenotajiem darbiem ēkā par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
ir uzstādīts pacēlājs personām ar 

invaliditāti un ārpusē ir izbūvēts 
lifts un panduss. Tagad ikviens, 
tai skaitā arī cilvēki ar funkcio-
nāliem traucējumiem, ērti var 
nokļūt uz jebkuru no pieciem 
ēkas stāviem.

Kopējās būvdarbu izmaksas 
ir 528 186,94 EUR, savukārt 
projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas – 2 720 016,36 EUR, 
no kurām Eiropas Reģionālā at-
tīstības fonda līdzfinansējums 
ir 66,89 % un Nacionālais pub-
liskais finansējums ir 33,11 %, 
savukārt neattiecināmās iz-
maksas tiks segtas no pašval-
dības budžeta līdzekļiem. Būv-
darbus veica SIA "Amatnieks", 
būvuzraudzību – SIA "Mar-
čuks" un autoruzraudzību – 
SIA "REM PRO".

Vienošanos par Eiro-
pas Savienības fonda projek-
ta Nr. 9.3.1.1/19/I/045 "Pakalpo-

jumu infrastruktūras attīstība 
Deinstitucionalizācijas plāna īs-
tenošanai Tukuma novada paš-
valdībā" (turpmāk – projekts) īs-
tenošanu Tukuma novada dome 
noslēdza ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru kā Sadarbības 
iestādi 2020. gada 23. aprīlī, pa-
matojoties uz Ministru kabine-
ta 2016. gada 20. decembra no-
teikumiem Nr. 871 "Darbības 
programmas "Izaugsme un no-
darbinātība" 9.3.1. specifiskā at-
balsta mērķa "Attīstīt pakalpoju-
mu infrastruktūru bērnu aprū-
pei ģimeniskā vidē un personu 
ar invaliditāti neatkarīgai dzī-
vei un integrācijai sabiedrībā" 
9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība dein-
stitucionalizācijas plānu īsteno-
šanai" pirmās un otrās projektu 
iesniegumu atlases kārtas īste-
nošanas noteikumi" un Sadarbī-

bas iestādes 2020. gada 30. mar-
ta atzinumu par nosacījumu  
izpildi.

Projekta mērķis ir – sabiedrī-
bā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide un attīs-
tība Tukuma novada pašvaldībā.

Projekta īstenošanas rezul-
tātā tiks izveidotas divas grupu 
dzīvokļa pakalpojuma sniegša-
nas vietas, sociālās rehabilitāci-

jas centrs, dienas aprūpes centrs 
un specializētās darbnīcas. Pro-
jekta īstenošanas pamats ir "Rī-
gas plānošanas reģiona dein-
stitucionalizācijas plāns 2017.–
2020. gadam" un tajā paredzēto 
rezultātu sasniegšana.

Pabeigti būvdarbi daudzdzīvokļu 
ēkā Celtnieku ielā 3, Tukumā

Pavasaris Tukuma pilsētas Kultūras namā

Strūklakas atklāšanas pasākums 1. maijā
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Gatavošanās darbs 
Kandavas Pilsētas svētkiem 
bija garš un nopietns, bet 
tas tiešām bija tā vērts! 
Svētki izdevās par visiem 
100 procentiem, jo arī 
laika apstākļi mūs lutināja. 
Atgādināšu, ka šogad 
Kandavas Pilsētas svētki 
notika 26., 27. maijā ar devīzi 
"Atslēdz Kurzemi" un šī gada 
tēma bija "Dzīve ir teātris un 
teātris ir dzīve".

Kandavā jau piektdienas va-
karā no malu malām bija sa-
braukuši teātra mīļotāji, ku-
riem Kandavas muzejā bija ie-
spēja tikties ar kandavnieku 
– aktieri un režisoru Jāni Zno-
tiņu –, Promenādē baudīt brī-
nišķīgu komponista Jāņa Ta-
būna autorvakaru "Savējie sa-
vējiem", kurš nu jau kļuvis par 
stabilu tradīciju Kandavas Pil-
sētas svētkos un kurā šogad 
oriģināldziesmas par Kandavu 
un tās apkārtni izdziedāja vie-
tējie dziedātāji. Koncerts pulcē-
ja skatītājiem pilnu romantis-
ko vecpilsētas sirdi, un skais-
tās dziesmas, vakara saulīte 
visus vienoja pozitīvā gaisotnē. 
Turpinājumā svētku apmeklē-
tājus izklaidēja mīmi un pie-
ci Kandavas un pagastu apvie-
nības amatierteātri no Vānes, 
Matkules, Zantes, Zemītes, Cē-
res, kā arī Kandavas Mākslas 
un mūzikas skolas popgru-

pa "Taustiņi" un mākslas dar-
bu izstāde "Bez vārdiem". Katrs 
teātris Kandavas vecpilsētā bija 
atradis savu vietiņu un aicināja 
līdzdarboties un baudīt "Teāt-
ru kokteili". Vakara noslēgumā 
bija dziedošo aktieru koncerts 
"Dzīve ir teātris un teātris ir 
dzīve", kurā ar savu izcilo snie-
gumu līdz pat pusnaktij visus 
priecēja Vita Baļčunaite, Kris-
tians Kareļins, Ņikita Osipovs, 
Veronika Plotņikova pianista 
Anatolija Livča vadībā.

Sestdiena sākās agri. Bija pil-
na Kandava tirgotājiem, kuri 
jau naktī bija sabraukuši uz Pil-
sētas svētku gadatirgu. Agrā rīta 
stundā pa gleznainajām Kanda-
vas ieliņām cauri miglai bija re-
dzams, kā uz Abavas tilta pusi 
steidzas makšķernieki, jo tur 
notika makšķerēšanas un spi-
ningošanas sacensības, pēc ku-
rām sporta aktivitātes Pilsē-
tas svētkos notika dažādās vie-
tās visas dienas garumā. Bija 
orientēšanās spēle "Vecpilsētas 
stāsts", bērnu pilsētiņa "Mazais 
stiprinieks",  Latvijas šaha fede-
rācijas rīkotais Kandavas Pil-
sētas svētku turnīrs un Kanda-
vas kauss svaru stieņa spiešanā 
guļus uz reižu skaitu, bet Pro-
menādē rīts sākās ar Pīlīšu re-
gati, kur pa mazo strautiņu sa-
censībās piedalījās gan lieli, gan 
mazi. Visas dienas garumā pa-
ralēli gadatirgum bija plaša kul-
tūras programma. Uzstājās Ei-

ropas deju senioru grupas no 
Sabiles, Zemītes un Matkules, 
dziedāja "Suitu sievas", gardo 
zupu vārīja un apmeklētājiem 
dalīja Latvju saimnieces, mu-
zicēja kapela "Padkava" no Lie-
tuvas, ar savu 10 gadu jubile-
jas koncertu "Paldies latiņam" 
uzstājās Jorans Šteinhauvers ar 
grupu, bet noslēgumā jaunais, 
talantīgais dziedātājs Edvards 
Strazdiņš sniedza savu kantri-
popa oriģināldziesmu koncertu 
"Lauku dzīves miera osta".

Svētku kulminācija bija va-
karā, kad Pilsētas svētku tema-
tiskajam gājienam "Dzīve ir te-
ātris un teātris ir dzīve" pulcē-
jās vairāk par 1000 kandavnieku 
un viesu. Gājiens bija krāšņs un 
ļoti garš. Gājienam ritmu pa-
deva Tukuma Pūtēju orķestris 
Māra Rozenberga vadībā, bet 
pašā gājiena sākumā gāja Tuku-
ma novada vadība, Kandavas un 
pagastu apvienība un ārvalstu 
viesu delegācijas no Moldovas, 
Igaunijas, Lietuvas un Dānijas.

Svētku lielkoncerts bija kā 
putukrējums svētku tortei, un 
to sniedza izcilais dziedātājs In-
tars Busulis ar Abonementa or-
ķestri un gospeļu kori. Pārpil-
dīta "Ozolāju" estrāde, un visi 
vienoti kopīgai dziesmai un at-
pūtai, lai noslēgumā izklaidētos 
zaļumballē kopā ar grupu "No 
Boundaries". Tik jauka nedēļas 
nogale, radīt prieku un svētkus 
citiem un saņemt atpakaļ pozi-

tīvu enerģijas lādiņu un simt-
kārt vairāk prieka – tas nes mil-
zīgu gandarījumu! 

Paldies par svētkiem jāsaka 
Kandavas Kultūras nama rado-
šajai un tehniskajai komandai, 
Kandavas un pagastu apvienī-
bas darbiniekiem un īpaši Ingai 
Priedei un Jānim Mazitānam. 
Paldies visiem, visiem svētku 
dalībniekiem, kas piedalījās to 
rīkošanā un iesaistījās – dzie-
dot, sportojot, dejojot un tirgo-
joties –, paldies pašvaldības un 
valsts policijai. Pateicoties In-
gai Ābelītei, pilsēta bija skaisti 
saposta un Kultūras nama zāle 
izdekorēta svinīgajā pieņemša-
nā, kur tikās mūsu atbalstītāji 
– uzņēmēji, iestāžu vadītāji, Tu-
kuma novada pašvaldības va-
dība un deputāti, un, protams, 

mūsu "zvaigznes", kas nes Kan-
davas vārdu Latvijā un pasaulē. 
Paldies Paulai Saijai, Kārlim Lā-
cim, Madarai Botmanei, Jānim 
un Kasparam Znotiņiem, ka bi-
jāt kopā ar mums svētkos, un 
prieks par visiem sešiem mūsu 
amatierkolektīviem un basket-
bola komandas "Anzāģe/Kan-
dava" sasniegumiem. Paldies 
visiem iedzīvotājiem par plašo 
svētku gājienu, un liels paldies 
Kandavas uzņēmumiem par at-
balstu svētku tapšanā.

Kandavā prot svinēt svētkus 
un saliedēties kopīgā darbā. Se-
kojiet līdzi reklāmām un brau-
ciet atpūsties uz Kurzemes kul-
tūras mazpilsētu Kandavu!

Kristīne Broka-Meļķe 
Kandavas Kultūras nama vadītāja

Par visiem 100 Kandavā 
nosvinēti Pilsētas svētki
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Māmiņdiena šā gada 14. mai-
jā Kandavā bija rosīga un lustīga. 
Visas dienas garumā Kandavas 
pilsētvidē norisinājās pasākumu 
cikls ģimenēm Kandavā "Zīle".

 Jau no 10.00 rītā visus pasā-
kuma dalībniekus sagaidīja Kan-
davas radošā personība dzejnie-
ce Dagnija Gudriķe, aicinot pie-
dalīties astoņās aktivitātēs.

"Keramikā" ar mākslinieces 
Intas Savickas padomu tapa da-
žādi māla meistardarbiņi. Pro-
menādē mazie varēja satikt le-
ģendāro Ziemsvētku vecīti –  
aktieri Kasparu Pūci – un uzzī-
mēt putnu ģimenītes. Sportiskā 
stafete bija ar futbola un šaut-
riņu elementiem, kā arī bija ie-
spēja uzvilkt ugunsdzēsēja for-
mastērpu.

 Kandavas novadpētniecības 
muzeju piepildīja jogas harmo-
nija Anda Medņa vadībā, tika 
izzinātas grafoloģijas likum-
sakarības Jāņa Arvīda Plauža 
skaidrojumā.

Jauniešu auditorijai norisinā-
jās "DJ telts jauniešiem".

Kandavas filiālē "Štempeļho-
fa" notika trīs darbnīcas: "Ko-
kapstrāde", "Iepazīsti Mūziku"  
un "Bites spēks un smarža".

Dienu krāsainu darīja arī 
Kandavas Kultūras nama or-
ganizēts Arņa Miltiņa dziesmu 
koncerts "Dziedāt patīk Tev" 
un Kandavas Deju skolas ma-
zie dejotāji.

 Kopumā pilsētvides pasāku-
mus apmeklēja ap 100 ģimenēm, 
kas kopā radīja skaistu un piepil-
dītu notikumu.

Pasākumu finansiāli at-
balstīja Sabiedrības integrāci-
jas fonds no piešķirtajiem Lat-
vijas valsts budžeta līdzekļiem, 
programma "Ģimenei draudzī-
ga pašvaldība".

Pateicamies Tukuma novada 
domei un Kandavas un pagas-
tu apvienībai par organizatoris-
ko atbalstu!

KANDAVĀ

PAR KASES SLĒGŠANU SOCIĀLĀ DIENESTA  
TELPĀS KANDAVĀ

Kandavas Mākslas  
un mūzikas skolā 
sākas jauno 
audzēkņu uzņemšana

Ģimenes dienā  
"Zinu Īstu Laimi Es" Kandavā

Tukuma novada pašvaldība 
un Centrālā finanšu un 
līgumu aģentūra 2022. gada 
14. jūnijā parakstīja 
vienošanos par Eiropas 
Savienības fonda projekta 
Nr. 5.4.3.2/22/A/005 
"Antropogēno slodzi 
mazinošas tūrisma 
infrastruktūras attīstība un 
biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi Abavas senlejā" 
īstenošanu.

Projekta mērķis ir veikt 
kompleksus pasākumus an-
tropogēnās slodzes mazinā-
šanai un biotopu apsaim-
niekošanai īpaši aizsargāja-
mās dabas teritorijas (ĪADT) 
"Abavas senleja" dabas liegu-
mā "Čužu purvs", lai saglabā-
tu tajā esošās dabas vērtības, 
biotopu daudzveidību un te-
ritorijas izcilo ainavisko vēr-

tību, mazinot cilvēku radīto  
ietekmi.

Projekta īstenošanas gaitā 
2023. gada sākumā tika veikti 
biotopu apsaimniekošanas pa-
sākumi:

• Čužu audžu un kadiķu 
audžu atjaunošana 23 ha pla-
tībā, veicot manuālu koku un 
krūmu izciršanu;

• Biotopu 6210 (sausi zālā-
ji kaļķainās augsnēs) un 6410 
(mitri zālāji periodiski izžūsto-
šās augsnēs) atjaunošana, vei-
cot koku un krūmu izciršanu 
3,4 ha platībā;

• Vārpainās korintes izpla-
tības ierobežošana, veicot krū-
mu izciršanu 1,1 ha platībā.

Darbi veikti saskaņā ar ser-
tificētas sugu un biotopu ek-
spertes Lindas Uzules iz-
strādāto teritorijas biotopu 
apsaimniekošanas plānu. Bio-
topu apsaimniekošanas darbi 

turpināsies 2023. gada jūlijā, 
pēc putnu ligzdošanas perioda  
beigām.

Paralēli biotopu apsaimnie-
košanas darbiem, 2023. gada 
vasarā tiks uzsākti infrastruk-
tūras izbūves darbi, kuru ietva-
ros tiks atjaunotas un papildi-
nātas koka laipas Čužu purva 
pastaigu takā, pārbūvēts auto 
stāvlaukums, izbūvēta vides 
pieejamības prasībām atbilsto-
šas tualetes ēka stāvlaukumā, 
uzstādīti labiekārtojuma ele-
menti, kā arī atjaunoti infor-
mācijas stendi, norādes zīmes 
un ĪADT robežzīmes. Projek-
ta rezultātu uzturēšanas nolū-
kos stāvlaukumā tiks ierīkota 
videonovērošana.

Projekta kopējās izmak-
sas 375 631,83 EUR, tai skai-
tā attiecināmās izmak-
sas 295 000,00 EUR, no ku-
rām Eiropas Savienības 

Kohēzijas fonda finansējums 
250 750,00 EUR, valsts budže-
ta dotācija 11 062,50 EUR un 
pašvaldības budžeta līdzfinan-
sējums 113 819,33 EUR.

Projekts tiks īstenots līdz 
2023. gada 31. oktobrim.

Uzsākti biotopu apsaimniekošanas darbi projekta "Antropogēno 
slodzi mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība un biotopu 
apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā" ietvaros

Atjaunotās Čužu un kadiķu audzes

Kandavas Mākslas un mū-
zikas skolā sākas audzēkņu 
uzņemšana mākslas un mū-
zikas profesionālās ievirzes 
izglītības programmās un in-
terešu izglītības programmās 

2023./2024. mācību gadam.
Pieteikšanās, aizpildot pie-

teikuma anketu, kas atroda-
ma tīmekļa vietnē http://kan-
davasmms.lv/.

Informējam, ka no 
2023. gada 23. maija tiek slēg-
ta kase Sociālā dienesta telpās 
Jelgavas ielā 4a, Kandavā. Šāds 
pakalpojums klientiem  turp-
māk vairs nebūs pieejams.

Skaidras un bezskaidras 
naudas norēķinus var veikt 

Kandavas Kultūras nama kasē, 
Lielajā ielā 28, Kandavā. Bez-
skaidras naudas norēķinus var 
veikt Kandavas un pagastu ap-
vienības kasē, Dārza ielā 6, 
Kandavā.

Apmaksāt rēķinus par pa-
kalpojumiem iespējams arī 

veikalu tīkla "Maxima" kasēs 
un Latvijas pastā (pakalpoju-
miem tiek pierēķināta komisi-
jas maksa).

Līga Šupstika
Kandavas un pagastu apvienības
Sabiedrisko attiecību speciāliste
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Pagastu 
pārvaldē 

Degoles pa-
gastā Vienī-
bā pie Degoles 
pa k a lpoju mu 
centra–biblio-

tēkas ir izveidots stāvlaukums 
automašīnām, uzstādīts in-
formatīvais stends un atjau-
nots zāliens. Šobrīd izveido-
tajā stāvlaukumā var novietot 
vismaz piecpadsmit automašī-
nas. Tas priecē! Stāvlaukumu 
izveidoja un sakārtoja, izman-
tojot daļu no finanšu līdzek-
ļiem, kurus ieguva, pārdodot 
Praviņu pamatskolas īpašu-
mu. Jūnijā elektronisko izso-
ļu vietnē notiks izsole pašval-
dības īpašumam "Rubeņi"-8, 
Vienībā, Degoles pagastā. 
SIA "Komunālserviss TILDe" 
uzsākusi zālēs pļaušanu. Tiek 
strādāts arī pie puķu dobju un 
stādījumu sakārtošanas un pa-
pildināšanas ar jauniem stā-
diem. Aprīlī un maija sākumā 
SIA "Dreamway" veica grantē-
to pašvaldības ceļu planēšanu, 
grants seguma atjaunošanu un 
atsevišķu ceļa posmu atputek-
ļošanu. Maija beigās un jūni-
ja sākumā plānojam uz asfal-
tētajām ielām atsevišķu vietu 
vienlaidus bedrīšu remontu.

Bibliotēkās
3. maijā Tumes bibliotēkā 

notika kolāžu izstādes "Imanta 
Ziedoņa krāsu sajūtas" atklāša-
na. Kolāžu autori interesentus 
iepazīstināja ar savu darbu sā-
kotnējām idejām un darba pro-
cesu. Pasākuma gaitā bija ie-
spēja klausīties I. Ziedoņa daiļ-
rades lasījumus.

Tumes bibliotēkā ir skatā-
mas literatūras izstādes: "Rakst-

niecei un dzejniecei Maijai 
Laukmanei 70", "Publicistam 
un rakstniekam Ērikam Hān-
bergam 90"; "Rakstniecei Dzin-
trai Šulcei 70"; "Vācu rakstnie-
kam Ērikam Remarkam 125".

Jūnija sākumā bibliotēkā 
notika pasaku rīts pirmsskolas 
vecuma bērniem – I. Ziedoņa 
"Lāča Andreja pasakas".

Degoles bibliotēkā ir ska-
tāmas literatūras izstādes un 
notiek gatavošanās zīmējumu 
konkursam un sporta aktivi-
tātēm. Abas pagastu bibliotē-
kas gatavojas rudenī gaidāma-
jai bibliotēku akreditācijai.

Kultūra
Pēdējais pavasara mēnesis, 

maijs, Tumes Kultūras namā 
noslēdza klaviermūzikas un 
klasiskās mūzikas koncertus. 
Šajā pavasarī piedzīvojām trīs 
brīnišķīgu pianistu Daumanta 
Liepiņa, Reiņa Zariņa un Au-
rēlijas Šimkus koncertus, pie 

mums viesojās arī opermūzi-
kas solisti Paula Mihailova un 
Dainis Kalnačs. Maija noslēgu-
mā mūs priecēja astoņi jaunie-
ši – studenti no Ventspils mūzi-
kas vidusskolas ar akadēmiskās 
mūzikas koncertu. 

Māmiņdienā Tumes pamat-
skolas bērnudārza audzēkņi ģi-
menes priecēja ar dziesmām  
un dejām.

Joprojām ir iespējams pielai-
kot un apskatīt krāsainos krek-
lus ar Imanta Ziedoņa krāsaino 
pasaku fragmentiem. Līdz 8. jū-
nijam bija iespējams skatīt Tu-
kuma novada skolēnu mākslas 
dabu izstādi "Nospiedumi".

Jūnijs iesākās ar fantastisku 
pasākumu – visām Tumes un 
Degoles pagastu ģimenēm un 
viesiem bija pieejamas dažādas 
sportiskas atrakcijas, izklaides ar 
"Smaidu darbnīcu", tirdziņš, vo-
kālās studijas "Varavīksne" uz-
stāšanās, Mārtiņa Kantera kon-
certs un noslēgumā putu ballīte.

Sports 
Ģimene – dārgums, kas jā-

saudzē! 15. maija vakarpu-
sē Ģimenes dienas pārgājie-
nā "Ejam kopā?" piedalījās vai-
rāk nekā 10 ģimenes no Tumes, 
Degoles, Tukuma un Jaunsātu 
apkārtnes. Distance tika pie-
veikta, ejot vai braucot ar ri-
teni. Jaunākā – vienu mēnesi 
mazā mazulīte – Ģimenes die-
nas pārgājienu pavadīja, esot 
ratos vai mammas rokās! Ve-
cums nav šķērslis, lai būtu kopā 
ar ģimeni.

Pārgājiena laikā katram 
bija iespēja nopelnīt gudrības 
un spēka našķi, minot mīk-
las. Noslēgumā mazākie da-
lībnieki darbojās radoši, vei-
dojot skaistu dabīgo ziedu 
kompozīciju puķu vāzē, sa-
vukārt vecāki vai vecvecā-
ki raksturoja savu bērnu vai 
mazbērnu. Par siltu un sal-
du noslēgumu bija padomāts –  
kopīgi mielojāmies ar saldiem 

cepumiem un konfektēm, mal-
kojot siltu tēju. Paldies par jau-
ko un sirsnīgo vakaru! Lai ik-
vienā dienā ir jauka un silta 
kopā būšana!

Biedrības "Mums 
izdosies" darbība 

2022. gada maija sākumā 
tika dibināta četru biedru bied-
rība "Mums izdosies". Biedrība 
startēja konkursā "Tukuma no-
vada pašvaldības finansējums 
nevalstisko organizāciju inicia-
tīvām" un ieguva finansējumu 
projektam – Tematiskā parka 
"No grauda līdz pilnvērtīgai Tu-
mei" aizsākumam, kā rezultātā 
tiks ierīkoti un uzstādīti radošas 
izpausmes attīstoši elementi: Sa-
jūtu dobe; Prieka pinekļi; Emo-
ciju ceļš; Izzinošie dēlīši par eso-
šajiem kokiem parkā.

Piedaloties Tukuma novada 
domes izsludinātajā projektu 
konkursā "Darām paši", bied-
rība ieguva finansējumu Te-
matiskā parka "No grauda līdz 
pilnvērtīgai Tumei" turpinā-
juma, otrā etapa – "Ar smaidu 
pretī gaismai" – pilnveidoša-
nai, kura ietvaros tiks iegādāti 
un uzstādīti LED gaismekļi ar 
saules paneļiem.

Tematiskā parka izveide ir 
procesā, tiek iegādāti un ap-
strādāti nepieciešamie mate-
riāli. Drīzumā tiks uzsākti ierī-
košanas un uzstādīšanas darbi. 
Biedrība ļoti priecātos par vie-
tējo iedzīvotāju atsaucību un 
aktīvu līdzdarbošanos publis-
kajās talkās. Darbosimies kopā, 
ieguldīsim savu darbu, jo parks 
būs publiski pieejams un bez 
atlīdzības lietojams ikvienam!

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu ziņas

Izveidotais automašīnu stāvlaukums pie Degoles pakalpojumu centra–bibliotēkas

Pārvalde un  
saimniecība

22. un 29. maijā notika Sēmes 
un Zentenes iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēdes, kurās tika 
runāts par šajā gadā uzsāktajiem 
un nākotnes projektiem.

Tika organizētas tikšanās ar 
SIA "Komunālserviss TILDe" un 
Sēmes daudzdzīvokļu māju iedzī-
votājiem, lai aktualizētu jautāju-
mus par mājas apsaimniekošanu 
un izvirzītu darāmo darbu prio-
ritātes un finansēšanas avotus.

Tiek organizētas trīs dzīvokļu 
izsoles mājā "Avoti", Zentenē.

Aizritēja tikšanās ar Ezera ie-
las 6, Sēmē, mājas jauno īpašnie-
ku. Izstrādātā attīstības vīzija pa-
redz, ka māja tiks atjaunota ar 
finanšu institūcijas "Altum" atbal-
stu kā zemas īres maksas mājokļi.

Maijā tika attīrīti ceļa posmi 
no krūmājiem uz Rideļu kapiem 
un posmā "Sēme–Dobeļi" (B12). 
Iestādītas eglītes Sēmē pie pār-
valdes ēkas un Zentenē pie Kul-
tūras nama. Pēc iedzīvotāju lū-

guma tika atputekļoti ceļa posmi 
Sēmē un Zentenē.

Sākta durvju un logu nomai-
ņa pašvaldību dzīvokļos Sēmē 
un Zentenē. Sākusies zāles pļau-
šanas sezona.

Sēmes bibliotēka
Maijs bibliotēkā bija bibliotē-

kas simtgades un Imanta Ziedo-
ņa noskaņās. Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas die-
na – 4. maijs – ir arī Sēmes pa-
gasta bibliotēkas dzimšanas die-
na. Latvijas Valsts vēstures arhī-
va izziņa Sēmes pagasta padomei 
(18.01.2007.) apstiprina, ka bib-

liotēkai šogad palika 100 gadi. Šis 
notikums tika nosvinēts ar jau-
dīgu pasākumu 4. maijā, kurā 
veiksmīgi tika apvienoti trīs ļoti 
zīmīgi notikumi: LR Neatkarī-
bas dienas 33. gadadiena, dzej-
nieka Imanta Ziedoņa 90. dzim-
šanas diena un Sēmes bibliotēkas 
simtgade. Sēmes pakalpojumu 
centra ēkas 2. stāva zālītē bija sa-
pulcējušās gan bijušās bibliote-
kāres, gan aktīvākās lasītājas, 
gan I. Ziedoņa daiļrades cienītā-
jas. Pasākumu kuplināja vokālā 
ansambļa "Domino" dziedājums 
un Kristera Mierkalna saksofo-
na melodijas.

Imanta Ziedoņa jubilejas gada 
ietvaros bibliotēkā var apskatīt 
dzejnieka grāmatu izstādi un iz-
stādi "Imanta Ziedoņa pasakas", 
kas radās sadarbībā ar Sēmes sā-
kumskolas pirmsskolas grupām. 
Var apskatīt Sarkano pasaku, 
Dzelteno, Brūno, Zaļo un Dzin-
taraino pasaku. Liels paldies sko-
lai par sadarbību un atbalstu!

Sēmes sākumskola
15. maijā Ģimenes dienu ar 

pikniku Zentenes pagasta izzi-
ņas takā svinēja pirmsskolas gru-
pa "Pekauši".

19. maijā Sēmes sākumskolas 
pirmsskolas grupas "Spārītes" un 

"Mārītes" svinēja izlaidumu.
20. maijā tika svinēta Ģime-

nes diena ar rotaļu rītu pirms-
skolā un dažādu "viesmākslinie-
ku" uzstāšanos un radošo darb-
nīcu sākumskolā.

29. maijs – pārgājienu diena 
sākumskolā.

30. maijā notika izlaidums 
pirmsskolas grupai "Pekauši". 
2. klases skolēni devās ekskursi-
jā uz "Apgriezto māju".

Kultūra
Maijs bijis pasākumiem  

bagāts!
Tas iesākās ar Sēmes biblio-

tēkas minēto pasākumu 4. mai-
jā. Savukārt 20. maijā ikgadējais 
sadziedāšanās un sadancošanās 
pasākums, kurš parasti noti-
ka Sēmes Tautas nama pagalmā, 
bet šoreiz jubilāri – vokālais an-
samblis "Domino" – par 10 gadu 
jubilejas pasākuma vietu izvēlē-
jās Zentenes Kultūras namu. Bez 
pašmāju kolektīviem – vidējās 
paaudzes deju kolektīva "Ozolī-
ve", bērnu deju kolektīva "Ozo-
lēni", lietišķās mākslas kolektī-
va "Čaklās rokas", amatierteātra 
"Āža dziesma" – pasākumā pie-
dalījās arī viesi: jauktais vokālais 
ansamblis "Vīnava" no Lielplato-
nes, sieviešu vokālais ansamblis 

"Nopietni…?" no Cēres, vokālais 
ansamblis "Viesi" no Viesatām 
un jauktais vokālais ansamblis 
"DoReMi" no Kandavas.

9. maijā Zentenes Kultūras 
namā tika demonstrēta Staņis-
lava Tokalova jaunā filma "Viss 
būs labi" par trīs dažādu paaudžu 
sieviešu likteņiem krievvalodīga 
Latvijas kinorežisora ģimenē.

Mātes dienas priekšvakarā 
Zentenes Kultūras namā vieso-
jās Cēres bērnu un jauniešu teāt-
ris "Pastarītis" ar izrādi "Pelnru-
šķīte". Ļoti krāsaina, koša izrāde 
ar brīnišķīgiem tērpiem. Paldies 
scenārija autorei un režisorei Evi-
tai Bērziņai un skatuves deko-
ru un tērpu autoriem – 5.–9. kla-
šu skolēniem, kuri darbojas Evi-
tas Bērziņas un Aivara Rožinska 
vadībā.

Diviem amatiermākslas ko-
lektīviem maijs bija īpaši sa-
springts, jo gan ansamblis "Do-
mino", gan amatierteātris "Āža 
dziesma" piedalījās Tukuma no-
vada skatē. Vokālais ansamblis 
"Domino" (vad. Madara Rutka) 
ieguva augstāko pakāpi. Ama-
tierteātris "Āža dziesma" piedalī-
jās skatē 28. maijā.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

4. maija pasākums Sēmē, 
saksofonu spēlē Kristers Mierkalns
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Kultūra
A t z ī m ē j o t 

Imanta Ziedo-
ņa 90 gadu ju-
bileju un arī 
Latvijas Repub-
likas Neatkarī-

bas atjaunošanas dienu, 4. mai-
jā Lapmežciemā visas dienas 
garumā notika pasākums "Uz-
ziedi Lapmežciemā", kuru vadī-
ja aktieris Andris Bulis.

Visas pagasta kultūras iestā-
des – Tautas nams, muzejs, bib-
liotēka – jau ilgu laiku gatavo-
jās šai dienai, un pasākums bija 
tiešām saturīgs, izglītojošs, vēr-
tīgs un kvalitatīvs. No agra rīta 
Lapmežciema parku piepildīja 
stādu tirgotāji, amatnieki, mā-
jražotāji un arī mūsu pašu ma-
zie tirgotāji, bērni – ar "vēlajām 
svētku brokastīm", kā paši tās 
nodēvēja. Apmeklētāji tika ai-
cināti izmēģināt savas prasmes 
lielformāta spēlēs – minigolfā, 
kornholā, trepju golfā un prāta 
mežģos. Lielu interesi izpelnī-
jās arī Ķemeru Nacionālā par-
ka mobilā dabas klase.

Pasākuma laikā Lapmežcie-
ma parkā atklāta Engures Mū-
zikas un mākslas skolas au-
dzēkņu lielformātu darbu iz-
stāde "Krāsainās pasakas". Šīs 
izstādes veidotāji ir Jūrciemu 
iedzīvotāju biedrība "Labklājī-
bai". Ideja par izstādi radusies, 
lai nestu tālāk paša I. Ziedo-
ņa pārliecību par skaistā vairo-
šanu, tāpēc mūs šodien parkā 
priecē "Krāsainās pasakas" gan 
ziedos, gan bērnu mākslas dar-
bos. Parka košo tulpju ziedo-
ni palīdzēja radīt vietējie ie-
dzīvotāji, oktobrī sastādot vai-
rāk nekā 2000 sīpolu. Estrādē 
apmeklētāji varēja vērot Lap-
mežciema Tautas nama rado-
šos kolektīvus ar savu sveicienu 
mums visiem svētkos.

Šī diena bija nozīmīga arī ar 
kultūrtūrisma maršruta "No-
ķer Ziedoni" atklāšanu. Marš-
ruts izved pa dzejnieka bēr-
nības un jaunības dienu ta-
kām Jūrmalā, Tukuma novadā 
un Tukumā. Maršruta karte 
un plašāka informācija pieeja-
ma vietnēs www.visitjurmala.
lv un www.visittukums.lv. Par 
godu šim notikumam Lapmež-
ciema parkā tika stādīts pie-
miņas pīlādzītis, kuru dāvinā-
ja Lapmežciema Tautas nama 
vadītāja Laila Lazdiņa, muzeja 
vadītāja Anita Alberta un bib-
liotēkas vadītāja Vita Klapkal-
ne. Lindas Garančas studija šo 
īpašo notikumu papildināja ar 
sirsnīgu un melodisku koncer-
tu, kurā izpildīja dziesmas ar 
I. Ziedoņa dzeju.

Lapmežciema bibliotēka jau 
no marta aicināja ikvienu inte-
resentu izvēlēties sev tuvas dze-
jas rindas, lai sagaidītu Iman-
ta Ziedoņa 90. jubileju. Estrā-
dē kāpa drosmīgākās lasītājas: 
Liena, Elizabete, Helēna, As-
nate, Vita, lai publiski nolasītu 
Imanta Ziedoņa dzeju, ko pašas 
bija izvēlējušās.

Muzejā varēja apskatīt tek-
stilmozaīkas darbu izstādi 
"Krāsaini spilveni" pēc Iman-
ta Ziedoņa "Krāsaino pasaku" 
motīviem.

Visas dienas garumā pie 
Lapmežciema muzeja apmeklē-

tāji varēja vērot reņģu kūpinā-
šanas meistarklasi un cienāties 
ar tikko kūpinātām zivtiņām.

Vakara daļā Lapmežcie-
ma Tautas namā pirms svēt-
ku koncerta gleznotāja Inese 
Ziemele, kurai 1. maijā Tautas 
namā tika nosvinēta 80 gadu 
jubileja ar personālizstādes 
"Pavasara vēsmas" atklāšanu, 
kā dāvanu Lapmežciema pa-
gasta iedzīvotājiem pasniedza 
savu gleznu "Imants Ziedonis", 
noguldot to Lapmežciema mu-
zeja fondā. 

Koncerta apmeklētājus prie-
cēja aktieris Kaspars Znotiņš ar 
I. Ziedoņa dzejas lasījumiem, 
ko lieliski papildināja ģitāras 
virtuozs Ēriks Upenieks. Kon-
certa noslēgumā uz skatuves 
kāpa dziedātājs Viktors Lapče-
noks ar skaistākajām latviešu 
estrādes dziesmām.

Svētku dienas noslēgumā 
apmeklētājus priecēja balle pie 
galdiņiem un baltiem galdau-
tiem ar grupu "Roja".

Saimnie cība
Jūnija sākumā tika pabeigta 

Lapmežciema asfalta velotrases 
būvniecība. Darbus veica uzņē-
mums SIA "We Build Parks". 
Projekta kopējās izmaksas ir 
59 048,00 EUR, no kuriem 
18 000,00 EUR līdzfinansēju-
mu veido biedrības "Partnerība 
laukiem un jūrai" projekta fi-
nansējums, bet 41 048,00 EUR 
līdzfinansē Tukuma novada 
pašvaldība.

19. maijā notika pagas-
ta grants ceļu atputekļošana, 
kopā tika atputekļoti apmēram 
18 km, darbus veica uzņēmums 
SIA "Dreamway".

Pēc iedzīvotāju lūgumiem 
uz vasaras sezonu publiskās tu-
aletes pie pludmalēm tiks at-
vērtas visu diennakti. Sabied-
riskās kārtības nolūkos pie 
tualetēm ir izvietotas novēro-
šanas kameras, bet būsim atbil-
dīgi un nebojāsim infrastruk-
tūru un inventāru.

Pamatojoties uz pašvaldības 
uzņēmuma SIA "Krants" likvi-
dācijas procesu, auto stāvlau-
kumus Gausajā jūdzē – "Aiz-
rags" un "Kuplā priede" – šogad 
apsaimniekos Lapmežciema 
pagasta pārvalde. Ir veikta ap-
kārtnes sakopšana, publisko 
tualešu remontdarbi un salū-
zušās santehnikas nomaiņa, 
kā arī izkārtņu un norāžu at-
jaunošana. Norit vēl galdu un 
krēslu atjaunošana un laipas 
posmu remonts. Stāvlaukumi 
arī turpmāk paliks kā maksas 
stāvlaukumi.

Izglītība
Lapmežciema pamatsko-

las pirmsskolā mēneša sākumā 
notika "Baltā galdauta svētki" 
Imanta Ziedoņa pasaku noska-
ņās. Jau nedēļu vēlāk – Ģime-
nes dienas koncerti, uz kuriem 
tika aicināti vecāki un vecvecā-
ki. Mazās "Bitītes" devās pētīt 
putnus uz Kaņiera ezeru. Par 
piedalīšanos konkursā "Es soli 
pa solim sportiņā" tika apbal-
voti "Bitīšu" un "Pūcīšu" grupas 
bērni – Lilija Lāce, Keita Zīle, 
Mia Meržvinska.

Panākumi gūti mācī-
bu priekšmetu olimpiādēs un 
konkursos: 5. klases skolēns 
J. Balodis ieguva atzinību 5.–
6. kl. angļu valodas olimpiādē, 
8. klases skolnieks Marks Ri-
tenieks – Atzinību ģeogrāfi-
jas konkursā, 4.–6. kl. skolēnu 
komanda – pateicību par dalī-
bu 4.–6. kl. atklātajā konkursā 
"SMART", 2. klases skolnieces 
D. Stacēviča un E. Ūdre – Aug-
stāko pakāpi 2.–3. kl. grupā, 
P. Zīle –1. pakāpi Tukuma no-
vada skolēnu skatuves runas 
konkursā 4.–6. kl. grupā.

Skolēni aprīli sagaidīja ar 
Pārģērbšanās nedēļu un ikga-
dējo klašu fotografēšanos, bet 
radošās mākslas pulciņa da-
lībnieki gatavoja Lieldienu de-
korus, daži skolēni kļuva par 
ēnotājiem Ēnu dienas ietvaros. 
Olimpiskajā Sporta dienā no-

tika visas skolas skolēnu vin-
grošana, 7.–9. klašu koman-
das sacentās volejbola spēlē, bet 
līdzjutēji – savu klasesbiedru 
atbalstīšanā.

Talkas mēnesī 8. klases sko-
lēni vienojās labo darbu stun-
dā: zēni sagādāja melnze-
mi Lapmežciema pamatskolas 
pirmsskolai, lai mazie pirms-
skolnieki var veidot savas dār-
za kastes, bet meitenes sastā-
dīja puķes skolas teritorijā un 
atjaunoja puķu podu stādīju-
mus. Par savu pieredzi klases 
pārstāvji stāstīja novada jau-
niešiem, bet 7. klases skolnieki 
piedalījās koka mašīnu modeļu 
konkursā-sacensībās.

3. maijā, I. Ziedoņa jubile-
jas dienā, skolēni atbildēja uz 
viktorīnas jautājumiem, kla-
šu pārstāvji nolika ziedus dzej-
nieka kapavietā Ragaciema ka-
pos, bet 8. un 9. klases skolnie-
ces Samanta Ozola un Danija 
Barone brauca uz radošo darbu 
konkursa noslēguma pasāku-
mu Tukumā, kurā tika novēr-
tēti meiteņu uzrakstītie dzejo-
ļi, kas radās, iedvesmojoties no 
I.Ziedoņa "Zilās pasakas" un 
"Dzintarainās pasakas".

Gatavojoties Neatkarības at-
jaunošanas dienai, katras kla-
ses skolēni klāja baltu galdautu, 
lai godinātu Latvijas Republi-
kas svētkus. Sagaidot Mātes 
un Ģimenes dienu, skolēni no-
sūtīja videosveicienu. Projek-
ta "Skolas soma" ietvaros kon-
certu sniedza jaunā mākslinie-
ce Katō. 

Un tad jau klāt Pēdējais 
zvans 9. klases skolēniem, ek-
sāmenu laiks un sen gaidītais 
vasaras brīvlaiks.

Sports
Lapmežciema vīriešu bas-

ketbola komanda ieguva 4. vie-
tu Tukuma novada vīriešu bas-
ketbola čempionātā, kur tikai 
par 2 punktiem piekāpās Kan-
davas komandai, kura ieguva 
3. vietu.

Sveicam Lapmežcie-
ma maksibasketbola koman-
du 50+ (N. Velpu, L. Jākobso-
nu, A. Alksni, V. Kulačkovski, 
A. Blūmu, J. Gūtmani, V. Sūnu, 
J. Kalnrāceni, S. Ragausku, 
A. Lapiņu un M. Rogu) ar ie-
gūto 1. vietu  Latvijas maksi-
basketbola 50+ čempionāta fi-
nālspēlē 20. maijā, kur ar re-
zultātu 63:54 pārspēja Jelgavas 
"Doks" komandu!

Aicina ziedot tēlnieka 
Oļega Skaraiņa  
piemiņas skulptūrai

2023. gada 5. augustā izcila-
jam tēlniekam Oļegam Skarai-
nim – 100.

Lapmežciema pagasta Se-
nioru biedrība "Selga", godinot 
talantīgā un izcilā tēlnieka pie-
miņu, vēlas izpildīt mākslinie-
ka vēlēšanos, ko viņš pats jau 
bija izteicis vienā no savām pē-
dējām intervijām:

"…Es gribu kāpās pie mājas 
uztaisīt kokā savu suni – tādu 
garu, lielu taksi. Lai atpūtnieki, 
kas te staigā, priecājas. Jā, un 
uzraksti, ka 5. augustā visi, kas 
ir mani draugi, tiek gaidīti Ra-
gaciemā."

Biedrība līdz šī gada augus-
tam iecerējusi izgatavot un uz-
stādīt pie "Skarām" Ragacie-
mā O. Skaraiņa 100. dzimšanas 
dienai veltītu koka suņa skulp-
tūru – soliņu.

Piemiņas skulptūras iz-
gatavošanai un uzstādīšanai 
kopā nepieciešami 2000 EUR. 
Skulptūras izgatavošanai iz-
raudzīti pieredzējuši koktēlnie-
ki Aigars un Ivars Rūrāni.

Biedrība aicina atbalstīt ie-
ceri, ziedojot:

Senioru biedrība "Selga" 
Reģ. Nr. 40008309763
SEB banka, konts LV74UN-

LA0055002641629
Ziedojums O. Skaraiņa 

piemiņas skulptūras izgata-
vošanai.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Reņģu kūpināšanas meistarklase 4. maija pasākumā
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Pagasta 
pārvalde, 
saimnie
cība

Pagastā tiek 
veikti saimnie-
ciskie ikdienas 

darbi. Uzsākta zāles pļaušana 
Cēres parkā un zaļajās zonās, 
ar košiem ziediem papildināti 
puķu stādījumi dobēs un kastēs. 
Parkā pie bijušās estrādes tiek 
veikts galdu un solu remonts, 
estrādes teritorijā iesēta zāle. 
Ir iztīrītas lietus ūdens notekas 
pie pašvaldības ēkām – skolas, 
sporta halles, pagasta pārvaldes.

Kopā ar VAS "Latvijas au-
toceļu uzturētājs" pārstāvjiem 
tika apsekoti pašvaldības ceļi 
Cēres pagastā, un atbilstoši pie-
šķirtajam finansējumam tiks 
veikta ceļu uzturēšana un sa-
kārtošana.

Kur nepieciešams, tika iz-
vesti atkritumi no konteineriem 
kapsētās, iespēju robežās sakār-
tots laukums pie Korģeļciema 
kapiem – nozāģēti krūmi, izlī-
dzināta zeme, Andziņu kapsētā 
liepām nozāģēti atvašu zari.

8. jūnijā Cēres bibliotēkas 
kamīntelpā notika iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde. 

Bibliotēka, kultūra
4. maijā Cēres bibliotēkas 

kamīnzālē cērenieki atzīmēja 

Latvijas Republikas Neatkarī-
bas atjaunošanas dienu. Pasā-
kumā muzikālo noskaņu ra-
dīja Evita Bērziņa ar koncert-
programmu "Cerība", kurā 
skanēja ne tikai dziesmas, bet 
arī lasījumi no Imanta Zie-
doņa grāmatas "Krāsainās  
pasakas".

7. maijā Cēres sieviešu vokā-
lais ansamblis "Nopietni?" pie-
dalījās Tukuma novada vokā-
lo ansambļu skatē un izdziedāja 
I pakāpi. Paldies ansambļa da-
lībniecēm un vadītājai Madarai 
Rutkai.

17. maijā pirmsskolas vecu-
ma bērnu rotaļu un deju pulci-
ņa dalībnieki piedalījās Pasta-
riņa muzeja darbinieku rīkota-
jās aktivitātēs un sniedza deju 
priekšnesumus.

21. maijā Cēres amatierteāt-
ris "Saime" piedalījās Tukuma 
novada amatierteātru skatē un 
ieguva I pakāpi.

Izglītība
3. maijā 1.–4. klašu deju 

pulciņš "Dejotprieks" piedalī-
jās Tukuma novada izglītības 
iestāžu mūsdienu un citu deju 
žanru kolektīvu radošajā festi-
vālā "Sadejojam Kandavā". Pul-
ciņa vadītāja Iveta Saija.

11. maijā Cēres skolas bēr-
nu un jauniešu teātris "Pa-
starītis" ar izrādi "Pelnrušķī-

te" pēc brāļu Grimmu pasaku 
motīviem devās uz Zentenes 
Kultūras namu. Teātra vadī-
tāja, režisore, scenāriju autore 
ir Evita Bērziņa. Dekorācijas 
un tērpus gatavoja 5.–9. klašu 
audzēkņi Aivara Rožinska un 
Evitas Bērziņas vadībā.

12. maijā interešu izglītī-
bas pulciņš "Pastarītis darbo-
jās" piedalījās tērpu kolekciju 
skatē "Latvijas Dziesmu svēt-
ku 150 toņi un pustoņi" II kār-
tā Jelgavā, izrādot savu galvas 
rotu kolekciju "Lai viz manas 
greznas pērles". Pulciņa vadītā-
ja Evita Bērziņa.

16. maijā notika Tukuma no-
vada sacensības vieglatlētikā. 
1. vietu ieguva Ingus Rožinskis 
800 m,  Alisa Strautiņa 400 m, 
Ilvars Rožinskis 300 m; 2. vie-
tu izcīnīja Signe Elīna Pole lodes 
grūšanā, Adrians Balodis lodes 
grūšanā; 3. vietu izcīnīja Ainārs 
Auniņš lodes grūšanā, Ingus 
Rožinskis augstlēkšanā, Krista 
Vorkale 400 m.

17. maijā pirmsskolas bērnu 
grupiņa "Mārītes" devās uz Pa-
stariņa muzeju, kur piedalījās 
bērnudārzu rotaļu un deju pul-
ciņu pasākumā.

20. maijā skolas kolektīvs  

7.–8. klases vadībā vēlēja veik-
smi eksāmenos un turpmā-
kajā dzīvē 9. klasei pasākumā 
"Zvans uz eksāmeniem!".

26. maijā savā pirmajā izlai-
dumā no pirmsskolas grupiņas 
"Mārītes" kolektīva atvadīsies un 
uz 1. klasi dosies seši sešgadnieki.

Kandavas pilsētas svētku ie-
tvaros 27. maijā Cēres skolas bēr-
nu un jauniešu teātra "Pastarītis" 
dalībnieki kopā ar saviem atbals-
tītājiem devās Kandavas svētku 
gājienā, kura devīze "Dzīve ir te-
ātris un teātris ir dzīve!".

Cēres pagasta pārvalde

20. maijā ir aizvadīta raibiem 
notikumiem piepildīta diena Zan-
tē! Šogad par Zantes pagasta svēt-
ku tēmu tika izvēlēta raibā krā-
sa, un tāpēc Zantē viss bija raibs 
kā dzeņa vēders, gan apmeklētā-
ji, gan svētku programma, tur-
klāt vēl pirmo reizi svētki iekri-
ta darba dienā, nu pavisam raibi, 
bet, kā saka, raibs ar raibu sader 
kā cimds ar roku. Maijs šogad 
vispār bija pavisam raibs – ar tik 
daudz dažādiem pasākumiem, ie-
šanām, skriešanām un svarīgiem 
notikumiem, ka brīžiem raibs gar 
acīm metās. Kā zināms, 3. mai-
jā atzīmējām mūsu novadnieka, 
izcilā dzejnieka Imanta Ziedoņa 
90 gadu jubileju. Domājot par rai-
bo, protams,  nāk prātā  viņa "Rai-
bā pasaka". To visiem klātesoša-
jiem atgādināja mūsu skoliņas te-
ātra aktieri. Savukārt raibas dejas 
Zantes pagasta svētkiem bija sa-
gatavojušas mūsdienu deju kolek-
tīva meitenes.

Svētkus atklāja Zantes pagas-
ta pārvaldes vadītājs Jānis Kālis, 
aicinot ikvienu piedalīties vismaz 
piecās aktivitātēs, iegādāties vis-
maz trīs lietas un izbaudīt raibo 
svētku dienu Zantē. Sveicienus 
svētkos zanteniekiem bija atvedu-
si Tukuma novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Inga Priede un 
Kandavas un pagastu apvienības 
vadītājs Jānis Mazitāns.

Ne tikai paši svētku dalīb-
nieki bija tērpušies raibā svētku 
tērpā; šoreiz bija aicinājums rai-
bi izrotāt arī savus velosipēdus. 
Pirmo reizi Zantē notika raibo 
velosipēdu parāde, kurā piedalī-
jās turpat 20 braucēji. Liels prieks 
par zantenieku atsaucību un ra-
došumu! Īpaši raibs gar acīm me-

tās, skatoties uz skolotāju Andu 
Beseri un 1. klasi, kuri parādē 
ieguva galveno balvu. Ļoti rai-
bi bija arī Inese Stola, Viktorija 
Strogonova, Inta un Pēteris Nei-
cinieki un Uldis Oliņš.

Uz raibām izklaidēm bērnus 
aicināja pasākumu aģentūras 
"Jampadracis BB" radošā koman-
da, kuru pārstāvēja skolotājs Za-
ķis, Sliņķis un Vāvere. Par skais-
tu sejiņu apgleznošanu rūpējās 
Anda Besere. Visas dienas garu-
mā bērni varēja izlēkāties piepū-
šamajās atrakcijās, un ne tikai 
bērni, bet arī pieaugušie labprāt 
izmēģināja spēkus rodeo buļ-
ļa savaldīšanā. Darbojās arī svēt-
ku tirdziņš, kurā varēja iegādāties 
gan kaut ko pašaudzētu un paš-
ražotu, gan arī citādus labumus, 
raibumus un gardumus. Gan lie-
lus, gan mazus piesaistīja brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju aktivitātes. 
Puiši labprāt izrādīja ugunsdzē-
sības mašīnu, aprīkojumu un or-
ganizēja interesantas sacensības. 
Kā zināms, pateicoties Kristiāna 
iniciatīvai, ir uzsākta ziedojumu 
vākšanas akcija jaunākas uguns-
dzēsības mašīnas iegādei Zantes 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrī-
bai. Lai izdodas!

Līdz pat pēcpusdienai gan lie-
li, gan mazi piedalījās dažādās 
sporta aktivitātēs, kuru galvenā 
vadītāja bija mūsu pagasta spor-
ta organizatore Tija Tripāne. Šo-
gad sporta norises papildināja 
firmas "Priekatrakcijas" koman-
da ar atrakcijām "Drošais loks", 
"Veiklais tarzāns", "Rodeo buļļa 
savaldītājs" un "Mazā raganiņa". 
Nemainīgi populāras bija "Roku 
laušanās" sacensības, kurās šo-
gad uzvarēja Daniels Rimovičs, 

pieveicot Māri Uldi Doniņu un 
Ojāru Kraskovu. Spēka sacensī-
bās "Stiprinieks pudeļu turēšanā" 
ļoti sīvā cīņā tikai ar dažu sekun-
žu starpību vīru konkurencē uz-
varēja Sergejs Mihailovs, aiz se-
vis atstājot Kristapu Doniņu un 
Bilu Narkeviču. Stiprākā dāma 
izrādījās Monta Rasa, pieveicot 
Rasu Karlsoni un Dagniju Rus-
mani. Kā katru gadu šajās sacen-
sībās piedalījās arī sportiskais se-
niors Miervaldis Neimanis, kurš 
rezultātu ziņā pārspēja daudzus 
gados jaunākus vīrus. Tā ka – ir 
ko jaunajiem mācīties un gata-
voties nākamajam gadam! Bas-
ketbola soda metienu sacensī-
bas pulcēja viskuplāko dalībnie-
ku skaitu – 44 censoņus. Tā kā 
daudziem rezultāti bija vienā-
di, tad balvas saņēma visi. Dau-
dzi pirmo reizi turēja rokās loku 
un mēģināja trāpīt pa kustīgiem 
mērķiem. Tiesnešiem daudzkārt 
vajadzēja demonstrēt, kā pareizi 
iestiprināt bultu, atvelkot stīgu, 
un kā atlaist pirkstus, lai bulta 

šautos uz mērķi. Daudzu dalīb-
nieku uzmanību piesaistīja "Li-
dojošais marsietis", kur ar frisbi-
ja šķīvīšiem bija jānogāž uz sta-
biem uzliktie priekšmeti. Vīru 
konkurencē uzvarēja Juris Pal-
kovs, Jānis Šteins un Jānis Kā-
lis, bērnu konkurencē – Adria-
na Mušketova, Rauls Lisikovs un 
Ieva Krūmiņa, bet no dāmām 
vislabāk veicās Amandai Kipe-
nai, Ingai Inkinai un Irīnai Bu-
tai. Kā jau katru gadu, arī šogad 
notika zantenieku iecienītā akti-
vitāte "Zābaka mešana", kas pul-
cēja gana daudz interesentu. Šau-
šanā ar pneimatisko šauteni vīru 
konkurencē laurus plūca Uldis 
Poškus, Mairis Ķeiris un Juris 
Savva, jauniešu vidū – Rūdis Ro-
nis, Reinis Zonbergs un Kristaps 
Doniņš, bet dāmām – Kristī-
ne Kalviņa, Amanda Kipena un 
Vika Boicova. Rodeo bulli no vī-
riem visilgāk savaldīt izdevās Ed-
ijam Strogonovam, no dāmām – 
Kristīnei Poškai, un no bērniem 
visstiprākā izrādījās Violeta Ste-

panova. Tiem pasākuma dalīb-
niekiem, kuri nevēlējās sacen-
sties, bija iespēja individuāli vai 
ar draugiem un ģimenes locek-
ļiem spēlēt Kroketu, Lielo Domi-
no, mēģināt staigāt uz koka klu-
čiem, uz precizitāti mest pakavus 
un darboties citās aktivitātēs.

Dienas gaitā par raibāk tērp-
tajiem Zantes pagasta svētku da-
lībniekiem tika atzīta Inga Ozo-
la-Inkina ar ģimeni. Ļoti centu-
šās un piedomājušas pie raibā 
apģērba bija arī Agnese Kozu-
liņa, Daiga Poška, Inese Stola, 
Dace Roze, Aija Karlsone-Gul-
be, Ina Plotko, Gunda Rorbaha, 
Megija Mihailova un Sabīne Be-
mane. Paldies visiem raibi tērp-
tajiem par atsaucību!

Pēcpusdienā ar nepacietību 
tika gaidīta tikšanās ar "Laser-
Sport" komandu, lai dotos aiz-
raujošā piedzīvojumu spēlē ar 
Lasertag, kas piesaistīja dažādu 
vecumu interesentus. Svētku pir-
mās daļas noslēgumā visi tika ai-
cināti cienāties ar tradicionālo 
Zantes svētku zupu.

Vakarpusē svētku dalībnie-
ki devās uz Kultūras namu, kur 
mazajā zālē varēja aplūkot Ma-
ritas Bērziņas gleznu izstādi 
"Zeme dzied, kad zied". Kā skais-
ta dāvana Zantes pagasta svēt-
kos visiem zanteniekiem un vie-
siem izskanēja Normunda Rutu-
ļa koncerts "Viss vienos ziedos". 
Svētki noslēdzās ar ballīti, kurā 
par dejotprieku gādāja grupa 
"Sapņu pietura".

Paldies visiem atsaucīgajiem, 
radošajiem un raibajiem svētku 
dalībniekiem un atbalstītājiem!

Zantes pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Cēres skolas bērnu un jauniešu teātris "Pastarītis" Zentenes Kultūras namā

Zantē raibi nosvinēti pagasta svētki

Raibo velosipēdu parāde
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Pagasta pārvaldes un 
saimnieciskie darbi

Ikvienam roka jāpieliek… 
Maijs kalendārā iezīmējas kā 
svētku mēnesis. Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjauno-
šanas diena, Mātes diena, Ģi-
menes diena, Vasarsvētki un 
vēl un vēl, kas nozīmē vairāk 
brīvdienu, vairāk kultūras pa-
sākumu, vairāk kopā būšanas 
ģimenēs. Kādam tā bija iespē-
ja kopā atpūsties, citiem pa-
strādāt, vēl kādam būt vienat-
nē vai apciemot attālākus ra-
dus, draugus. Gan darbs, gan 
atpūta lielākā cilvēku pulkā ve-
das labāk. Darbu darītāji savā 
starpā sastrādājas, veicot gājē-
ju celiņa izbūvi un stāvlauku-
ma rekonstrukciju. Tāpat no-
tiek saimnieciski darbi pagas-
tā. Saimnieks Mārtiņš kopā ar 
šobrīd esošiem palīgiem dara 
ļoti daudz. Paldies viņiem par 
ieguldīto darbu, lai pašvaldības 
teritorijas būtu vēl skaistākas 
un sakoptākas.

Kopīgs darbs ieguldīts, vei-
cot koka namiņa atjaunošanu. 
Pēc Kandavas un pagastu ap-
vienības vadītāja Jāņa Mazitā-
na piedāvājuma tas tika atvests 
no Kandavas jau agrā pavasa-
rī. Namiņu nācās nolikt vietā, 
kur ar atvesto tehniku varēja 
piebraukt. Tagad, zemei kļūs-

tot sausākai, varēja to pārvie-
tot vietā, kur tas turpmāk at-
radīsies. Paldies Graudēvicu 
ģimenei par tehniku un Mār-
tiņam, Mārim, Dāvim, Arno 
par darbiem pie pārvietošanas. 
Par namiņa krāsošanu, grīdas 
izgatavošanu rūpes uzņēmās 
bērnu vecāki. 20. maijā kopā 
tika ne tikai svinēta Ģimenes 
diena, bet arī darīti darbi, lai 
namiņu atjaunotu. Jauns jum-
ta segums namiņam tika iegā-
dāts no pagasta pārvaldes bu-
džeta līdzekļiem.

Matkules pirmsskolas bēr-
nu grupa piedalās "Pūcītes" rī-
kotajā konkursā "Pūcītes puķu 
dārzs". Saņemtās kliņģerīšu 
sēklas tika iesētas Vānes sā-
kumskolas saimnieka rokām 
izgatavotā augstajā dobē tepat 
pie pārvaldes ēkas. Dobē augs 
ne tikai puķes, bet arī garšvie-
las, salāti, redīsi u. c. ēdamas 
lietas, lai bērniem būtu priekš-
stats par dārzeņu ceļu līdz gal-
dam. Puķu podos kopējiem 
spēkiem tika stādītas pavasara 
vēstneses atraitnītes.

Pagājušā gadā dāvātās un ie-
stādītās vīnogas ir pārziemoju-
šas, šogad dāvinājumā tika sa-
ņemti sausserži un krūmmelle-
nes. Paldies Vismaņu ģimenei.

Atvadas no bērnudārza un 
sveiciens vasaras sezonai gru-

piņā tika atzīmēti 31. maijā ar 
priekšnesumiem, pateicībām, 
laba vēlējumiem skolas gaitās 
un kopīgu pikniku.

Apspriešanas vērts noti-
kums joprojām vairāku mēne-
šu garumā pagastā ir mežistrā-
des darbi īpašumā "Mežpūri". 
Iedzīvotāju starpā dzirdamas 
dažādas runas, minējumi, 
replikas. Daži interesenti atbil-
des uz sev neskaidriem jautāju-
miem saņēma jau martā, kad 
notika iedzīvotāju sapulce. Jop-
rojām turpinās materiālu veša-
na no krautuvēm. Malka tiek 
piegādāta pārsvarā pašvaldības 
skolām un iestādēm, arī soci-
ālās mājas "Briedumi" dzīvokļu 
apkurināšanai. Iegūtie kokma-
teriāli tika pārdoti izsoles ceļā. 
Izvesto zaru kaudzes nāksies 
pieciest, visticamāk, līdz rude-

nim. No iegūtiem līdzekļiem 
daļa tiks novirzīta Matkules 
pagasta budžetā. Ceram arī uz 
novadgrāvju, izvešanas ceļu un 
izbraukto teritoriju sakopšanu 
no meža izstrādātāju puses. Arī 
cirsmas apmežošana tuvākos 
gados tiks plānota, bet būs ne-
pieciešama iedzīvotāju palīdzī-
ba stādīšanas darbos. Esam pa-
domājuši par zāģmateriālu iz-
gatavošanu no iegūtās koksnes, 
lai remontdarbiem nepiecieša-
mie materiāli nebūtu jāpērk. 
Pēc darbu pabeigšanas cirsmā 
iedzīvotājiem bija iespēja pie-
teikties cirsmas atlieku savāk-
šanā. Prieks, ka daļa to izman-
to. Malkas atlieku ir daudz. 
Lai nebūtu situācija, kad viens 
iebrauc ar tehniku, savāc la-
bāko un aizbrauc, interesen-
tiem tika ierādīti noteikti gaba-

li. Tajā atrodams viss, kas pēc 
izstrādes palicis. 

Pašvaldības ceļu uzturēšanu 
pagastā vasaras un rudens sezo-
nā veiks VAS "Latvijas autoce-
ļu uzturētājs", savukārt pašval-
dības zaļo teritoriju pļaušanu 
šosezon veiks SIA "Kandavas 
ceļi". Kapsētu apsaimniekoša-
na paliek nemainīgi SIA "Kan-
davas komunālie pakalpoju-
mi" pārziņā. Darbu apjomi tiks 
plānoti un veikti, vadoties un 
ņemot vērā Matkules pagasta 
pārvaldei piešķirto pašvaldības 
budžetu.

Kultūra
13. maijā Matkules Kultū-

ras namā notika deju koncerts 
"Latvju raksti", kurā piedalī-
jās un skaistākās dejas izdejo-
ja tautas deju kolektīvi no tuvā-
kas un tālākas apkārtnes, kā arī 
Matkules Kultūras nama Eiro-
pas senioru deju kolektīvs. 

3. jūnijā Matkules Kultūras 
nama estrādē skanēja gruzī-
nu dziedātāja Šota Adamašvi-
li balss. 10. jūnijā pasākums 
senioriem, uz kuru ieradīsies 
draugi no senioru draugu klu-
biņiem. Līgo svētkus svinēsim 
22. jūnijā, bet komunistiskā ge-
nocīda upurus piemiņas vietā 
atcerēsimies 14. jūnijā. Par visu 
sīkāk – pasākumu afišās.

… tā lielais darbs uz priek-
šu iet!

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagastā

Atpūtas namiņam top jauns jumts

Pagasta pārvalde
Maijā apsekoti pagasta paš-

valdības ceļi un ielas. Tika 
veikta ielu segumu attīrīšana 
no netīrumiem un smiltīm, iz-
mantojot mehānisko slotu. Arī 
asfaltēto ielu bedrītes tika aiz-
pildītas ar šķembām un bitu-
mena emulsiju. Šos darbus vei-
ca VAS "Latvijas autoceļu uz-
turētājs". Tiek veikti pagasta 
teritorijas sakopšanas darbi – 
pļauta zāle un stādītas puķes. 
Sabiedriskā darba veicēji pa-
līdz Zemītes sākumskolai sa-
gatavot malku.

12. maijā notika iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes sēde, 
kurā tika pārrunāti dažādi jau-
tājumi par pagasta ikdienas 
dzīvi, veicamajiem darbiem ap-
stiprinātajos "Darām paši" pro-
jektos, kurus atbalsta Tukuma 
novada pašvaldība. Viesos bija 
arī nodibinājuma "Kandavas 
novada iespēju fonds" valdes 
locekle Signe Ezeriņa, lai iepa-
zīstinātu ar aktualizēto jautā-
jumu par Kandavas teritorijas 
kā patstāvīga novada atjauno-
šanu. Iedzīvotāju konsultatī-
vā padome uzklausīja viedok-
ļus un argumentus un lēma, ka 
atbalsta šo jautājumu nodot ie-
dzīvotāju ziņā – parakstu vāk-
šanas iniciatīvai.

Kultūra
Tautas nama ansamblis 

"Sapnī" veiksmīgi startēja Tu-
kuma novada skatē 7. maijā un 
ieguva 1. pakāpi. Liels prieks 
gan dalībniecēm, gan vadītā-
jai. Pirms skates paspēja arī 
godam nosvinēt Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjauno-
šanas dienas svētkus 4. mai-

jā un ar dziesmām un labām 
domām sastādīt tradicionālās 
kāršu pupas pagasta centrā, lai 
aug un priecē ļaudis visu vasa-
ru. Pirmsskolas vecuma bēr-
nu rotaļu un deju pulciņš un 
bērnu ansamblis 17. maijā vie-
sojās Pastariņa muzejā Zente-
nē, kur notika ikgadējais bēr-
nu pulciņu festivāls ar jaut-
rām spēlēm un Saules maizes 
cepšanu. Liels paldies muzeja 
komandai par uzņemšanu un 
īpaši Sanitai Ratniecei par fes-
tivāla organizēšanu.

Vēloties mazliet atcerēties 
to laika posmu, par kuru mēdz 
teikt: "Kad mēs augām..", dis-
kotēkas "Sprints" vecie dīdže-
ji nolēma uztaisīt salidojumu, 
pie reizes atzīmējot 40 gadu ju-
bileju "Sprinta" vēsturē. Tāpēc 
20. maijā Zemītes Tautas namā 
tika organizēta diskotēka, kā 
vecajos labajos laikos – ar ve-
cajām gaismām, lentu magne-
tafonu un dažādiem populā-
riem deju mūzikas ritmiem no 
pagātnes un tagadnē. Protams, 
mūzika tika atskaņota arī ar 
modernākām ierīcēm, bet sava 
"jaunības" garša jau visā tajā 
bija paaudzei, kas satikās, pati-
kās un veidoja savas romantis-
kās attiecības šajos diskotēku 
pasākumos. Liels paldies par 
iniciatīvu un ieguldīto darbu 
Guntim Šukstam un pārējiem 
puišiem!

Amatierteātrim "Ai-z-iet" 
arī savi izaicinājumi, jo bija jā-
piedalās Tukuma novada ama-
tierteātru skatē un jākuplina 
Kandavas pilsēta svētku prog-
ramma, gan darbojoties aktivi-
tātē "Teātru kokteilis" 26. maija 
vakarā Vecpilsētas pagalmos, 

gan piedaloties arī citās svēt-
ku aktivitātēs nākamajā die-
nā. Senioru deju kopa "Ozolzī-
les" ar draugiem no Matkules 
"Alianses" un Sabiles" Abavi-
ņas" 27. maijā savus deju raks-
tus izdejoja Promenādē, dienas 
ieskaņas koncerta daļā, bet va-
karpusē apvienotais amatier-
kolektīvu un pagasta iedzīvo-
tāju pulks devās svētku gājienā.

Zemītes sākumskolā maijs 
pavadīts, cītīgi mācoties un 
darbojoties dažādās aktivitā-
tēs. 2. maijā Zemītes biblio-
tēkā notika atceres pasākums 
"Imantam Ziedonim 90". Dzej-
nieka dzejoļi un pasakas tika 
gan lasītas, gan runātas, gan lo-
mās izspēlētas.

8. maijā skolēni noskatī-
jās leļļu teātra izrādi "Ceļo-
jums".  Muzikālās izrādes laikā 
visi notikumi tika ieskandinā-
ti ar latviešu tautasdziesmām.

10. maijā Tukuma biblio-
tēkas konferenču zālē notika 
Tukuma novada skolēnu vides 
konkurss "Mans labais darbs". 

Mūsu skolnieces Evelīna Mak-
simova un Keita Prince prezen-
tēja visas skolas veikto darbu 
"Kaķu gultas Tukuma dzīvnie-
ku patversmei". No konkursa 
organizatoriem tika dots jauns 
uzdevums veikt labos darbus 
arī turpmāk.

Bet pirmsskolā visu šo lai-
ku zeļ, aug un kārdina pirmie 
zaļumi, kas iesēti un tiek au-
dzēti  Zemkopības ministri-
jas, Lauku atbalsta dienesta 
un SIA "Zemgales dārzi" prog-
rammas "Piens un augļi skolai" 
ietvaros ar stādu kastes kom-
plektu "Skaties, kā no sēklas iz-
aug augs!". Šis komplekts ir ta-
pis ar mērķi iepazīstināt bēr-
nus ar to, kādas iemaņas un 
cik daudz rūpju ir nepiecie-
šams, lai izaudzētu augus un 
iegūtu ražu. Stādu kastu kom-
plektā ietilpa gan podiņi, aug-
sne un zirņi, gan arī visas ci-
tas nepieciešamās lietas, lai 
no zirnīša varētu izaudzēt zir-
ni un pat iegūt ražu. Arī sko-
las mazdārziņā dobes plešas 

plašumā un sāk dīgt pirmie sē-
jumi. Skolas kolektīvs ar nepa-
cietību gaida ierodamies pupas 
no Ankonas, Itālijā, pa pastu, 
jo esam pieteikušies projek-
tā INCREASE Citizen Scien-
ce Experiment (Lauksaimnie-
cības bioloģiskās daudzveidī-
bas palielināšana Eiropā), kura 
mērķis ir izplatīt zināšanas par 
pākšaugu bioloģisko daudzvei-
dību un iesaistīt iedzīvotājus 
novērtēšanas un saglabāšanas 
pasākumos, kā arī sēklu dalī-
šanā un apmaiņā. 2023. gada 
pupiņu audzēšanas aktivitāte 
ir ar rekordlielu skaitu – kopā 
9293 dalībnieki. Kopumā "Pil-
soņu zinātnes eksperimentā" ir 
pārstāvētas 29 valstis, gan ES, 
gan ārpus tās.

31. maijā skolā tika atzīmēta 
pēdējā mācību diena ar plašā-
ku koncertu, jo dažādu iemes-
lu dēļ plānoto Ģimenes dienas 
koncertu no maija vidus nācās 
pārcelt uz šo svētku dienu.

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Senioru deju kopa "Ozolzīles" sveic 4. maijā
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Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Rosīgais vasaras cēliens jau ir 
iesācies, un tiek veikti gan ieras-
tie teritorijas uzkopšanas dar-
bi, gan arī mazo projektu dar-
bi sporta laukumā un trenažie-
ru zālē. Pagasta pārvaldē ilgstoši 
neizdodas atrast palīgu saimnie-
ciskajos darbos – cilvēku ar zel-
ta rokām. Turklāt arī sabiedris-
ko darbu veicēju skaits šobrīd ir 
ļoti mazs – nodarbināts ir tikai 
viens. Šajā ziņā gan ir viena laba 
ziņa – Vānes pagastā Nodar-
binātības valsts aģentūras sko-
lēnu nodarbinātības program-
mas ietvaros vasaras mēnešos 
tiks nodarbināti seši Vānes jau-
nieši – trīs pagasta pārvaldē un 
trīs sākumskolā. Vasaras sezonā 
pagasta ceļus uzturēs VAS "Lat-
vijas autoceļu uzturētājs". Tiks 
veikti tikai tie darbi, kurus būs 
uzdevusi pagasta pārvalde. 
Gandrīz visi pagasta ceļi maija 
vidū ir noplanēti, un ir salabotas 
bedres asfalta segumos. Ja viss ir 
izdevies, kā plānots, tad ir veikta 
arī atputekļošana.

Pastnieks ir sācis savu darbu 
pagasta pārvaldes telpās. Atgādi-
nām, ka ir pakalpojumi, kas ie-
priekš jāpiesaka. Informācija ie-
dzīvotājiem tika izsūtīta.

Tukuma novada pašvaldī-
bas teritorijas plānošanas ietva-
ros tiek veiktas dažas izmaiņas 
ciemu robežās, kā arī diskutēts 
par mazciemiem. Vānes pagas-
tā ir pieci mazciemi – Mežmui-
ža, Pūces, Aizupe, Jaunvarieba, 

Varieba. Teritorijas plānošanas 
procesa ietvaros būs arī publis-
kā apspriešanas par šiem jautā-
jumiem. Svarīgu informāciju ie-
dzīvotājiem pagasta pārvalde iz-
vieto uz informācijas dēļa pie 
pagasta pārvaldes kabineta dur-
vīm, informatīvajā izdevumā 
"Tukuma Novada Vēstis", Vā-
nes pagasta Facebook kontā, ie-
dzīvotāju WhatsApp grupā, pie 
veikala ziņojuma dēļa vai vei-
kala logā. Pagasta pārvalde ļoti 
priecājas par jebkuru palīdzīgu 
roku un ziedojumu, jo tas ļauj at-
licināt līdzekļus kādam lielākam 
uzlabojumam pagastā. Šoreiz 
liels paldies Intam Stengrevicam 
no "Kūdras purva" un Oļģer-
tam Kubiliusam, kas palīdzēja ar 
kūdras sagādi, lai varētu uzlabot 
apstādījumus, un Pēterim Umu-
lim par krūmu sakņu izrakšanu 
sporta laukumā.

Dižojoties ar savu pagastu, 
27. maijā pagasta pārvalde un ak-
tīvie iedzīvotāji piedalījās Kanda-
vas pilsētas svētku gājienā.

Izglītība
Vānes sākumskolas skolas 

bērni un pirmsskolēni maijā bi-
juši īpaši darbīgi. Čakli strādāts 
gan Matkules, gan Vānes pirms-
skolas grupās, kur ierīkotas do-
bītes un iesētas puķes, lai tās va-
saras beigās priecētu ikviena 
acis. Apmeklētas "Juku dzirna-
vas" un ZS "Birznieki". Tāpat ar 
īpaši svinīgu noskaņu atzīmē-
ta I. Ziedoņa 90. jubileja un Lat-
vijas Republikas Neatkarības at-

jaunošanas gadadiena. Skolēni 
piedalījās "Meža ABC" pasāku-
mā Kuldīgā, kur dabaszinību 
stundās apgūto varēja pielietot 
praksē. Īpaši sirsnīgi un ar dažā-
dām aktivitātēm 20. maijā tika 
aizvadīta Ģimenes diena. Ar tik 
lielu jaudu varam teikt "Atā, sko-
la! Tiekamies septembrī", šis mā-
cību gads ir bijis patiešām iespai-
diem bagāts. Liels paldies visiem 
par atbalstu un līdzi darbošanos!

Kultūra
Kultūras dzīve neapstājas ne-

vienā mēnesī. Šoreiz tas bijis ba-
gātīgs ar skatēm – Vānes Kul-
tūra nama sieviešu vokālais an-
samblis "Par to..." kārtējo reizi 
pierādīja savu profesionalitāti 
un Tukuma novada vokālo an-
sambļu skatē ieguva 1. pakāpi. 
Arī Vānes amatierteātris neat-
paliek izcilībā – novada amatier-
teātru skatē 1. pakāpe. Kultūras 
dzīve mums bagāta – sekojiet lī-
dzi informācijai! Plašā pulkā tie-
kamies Līgo vakarā!

13. maijā Vānes Seno lietu 
krātuvē Muzeju nakts pasākumu 
ietvaros notika pasākumu cik-
la noslēgums I. Ziedoņa 90 gadu 
jubilejai. Vānes pagasta pārvalde 
sadarbībā ar pagasta bibliotēku 
bija izsludinājusi literāro darbu 
konkursu pasākumu ciklā "Radi 
ar Ziedoni". Konkursā piedalī-
jās I. Pudāne, Dz. Lastovska un 
M. Bērziņa. Dalībnieki lasīja sa-
vus iesūtītos darbus, kuri bija tik 
emocionāli, ka klausītāju acīs ie-
mirdzējās asaras. Konkursan-

ti saņēma pagasta pārvaldes un 
bibliotēkas sarūpētās dāvanas un 
ziedus. Pasākuma dalībnieki va-
rēja iepazīties ar I. Ziedoņa daiļ-
radi literārajā izstādē un klausī-
ties Signijas Tauriņas-Alksnes 
un S. Kosogovas dzejas lasīju-
mus no grāmatas "Taureņu uz-
brukums". Pasākumu kuplinā-
ja izstāde "Radošie vānenieki – 
I. Ziedoņa 90 gadu jubilejai". Šajā 
izstādē savus darbus apskatei 
piedāvāja I. Rulle un Z. Ozoliņa. 
Vānes sākumskolas bērni bija iz-
veidojuši rotaļlāču izstādi un uz-
rakstījuši darbus par tēmu "Mo-
nologs ar manu lāci", bērnudār-
za audzēkņi izstādē piedalījās ar 
ilustrācijām "Krāsainajām pasa-
kām". Paldies pasākuma dalīb-
niekiem un apmeklētājiem par 
atsaucību!

18. maijā Vānes Seno lietu 
krātuvē notika Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas (LNB) lasīša-
nas veicināšanas programmas 
"Bērnu, jauniešu un vecāku žū-

rija" noslēguma pasākums. Šajā 
pasākumā 2022. gadā iesaistījās 
12 pirmsskolas izglītības iestā-
des vecākās grupas bērni un au-
dzinātāja Inga Zilberte. Bērni sa-
ņēma pateicības, saldumus un 
LNB dāvanas – atstarotājus, zī-
muļus, lineālus un piezīmju grā-
matiņas. Pēc tam bērni nofoto-
grafējās pie I. Ziedoņa "Krāsai-
no pasaku" ilustrāciju izstādes. 
Šos zīmējumus viņi veidoja pēc 
pasaku audio lasījumu noklau-
sīšanās. Zīmējumi priecēja arī 
Muzeju nakts pasākuma dalīb-
niekus. Paldies bērniem un au-
dzinātājām par atsaucību un ie-
saistīšanos bibliotēkas rīkotajās 
aktivitātēs.

Lepojamies ar vokālā ansam-
bļa "Par to…" iegūto 1. pakāpi 
Tukuma novada vokālo ansam-
bļu skatē un Vānes amatierteāt-
ra sniegumu amatierteātru ska-
tē 21. maijā.

Vānes pagasta pārvalde

Vānes pagasta jaunumi

Literāro darbu konkursa "Radi ar Ziedoni" dalībnieki – I. Pudāne, 
Dz. Lastovska un M. Bērziņa

Pārvalde
Z i e d o š a i s , 

skaistais maijs 
priecē ar zaļumu 
un ziediem. Ģi-
meniski atzīmēta 
4. maija Latvijas 

Republikas Neatkarības atjauno-
šanas diena, Mātes diena. 8. maijs 
piemiņas vietā "Rumbas" tika sa-
gaidīts ar nepatīkamu pārsteigu-
mu – ar balto krāsu apliets piemi-
ņas akmens. Ierosināts krimināl-
process. Akmens ir notīrīts, bet 
pēdas vēl redzamas.

Risināti saimnieciski un te-
ritorijas attīstības jautājumi. Sa-
ņemts projekts "Autobusu apgrie-
šanās ceļa izbūve pie Džūkstes 
skolas un Katlumājas ielas segu-
ma pārbūve". Lai projektu uzsāk-
tu realizēt, vēl nepieciešams no-
pelnīt trūkstošo finansējumu, 
pārdodot pārvaldes īpašumus, kā 
arī vienoties ar SIA "Komunālser-
viss TILDe" par ieguldījumu Kat-
lumājas ielas apakšzemes komu-
nikāciju nomaiņai.

Plānošanas laikā, ko vadī-
ja Partnerība "Laukiem un jūrai" 
kopā ar iedzīvotājiem, tika lemts, 
ka nepieciešama gājēju ietve gar 
Skolas ielu. Stratēģija ir apstipri-
nāta, tāpēc varam pasūtīt projek-
tēšanas darbus Skolas ielas gājē-
ju celiņa izbūvei, lai varētu to ie-
sniegt Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai rīcības ak-
tivitātei "Atbalsts vietējai sabiedrī-
bai nozīmīgu objektu attīstībai – 
stratēģiskie projekti".

Veikti saimnieciskie ikdienas 

darbi.  Dobēs un podos sastādī-
tas vasaras puķes, kuras priecēs 
līdz vēlam rudenim. Aktīvi uz-
sākta pļaušana. Džūkstes pagas-
tā veikta atsevišķu grants ielu un 
ceļu planēšana, kā arī ielu un ceļu 
atputekļošana.

Kultūra
4. maijā, Latvijas Republikas 

Neatkarības atjaunošanas dienā, 
pagasta iedzīvotāji tika aicināti 
papildināt iepriekšējā gada stādī-
jumus Džūkstes pagasta parkā ar 
pirmajiem pavasara vēstnešiem – 
sniegpulkstenītēm un krokusiem.

5. maijā Džūkstes Kultūras 
namā izskanēja Andra Skujas kon-
certs, veltīts Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienai.

13. maijā kultūras namā pul-
cējās tēti, mammas un bērni, lai 
noskatītos jautru leļļu izrādi "Ķip-
lociņš pie dinozauriem" – par to, 
ka jāklausa māmiņa.

Kopienas centrs "Tev"
Maijs aizvadīts ar sirsnī-

giem  "Baltā galdauta svēt-
kiem". 16. maijā centra dalībnieki 
devās pieredzes apmaiņā uz Sēmi, 
bet 26. maijā aizvadīta novadu 
prezentācijas diena.

Izglītība
Pirmsskolas grupas "Stropiņa" 

saime noslēdza aprīli ar Olimpis-
ko dienu un maiju iesāka ar aktī-
vu rīta cēlienu bērnudārza pagal-
mā – sporta dienu, kurā bērni ar 
interesi un lielu aizrautību pieda-
lījās sporta skolotājas Aldas pie-

dāvātajās sportiskajās aktivitā-
tēs un veica interesantus uzdevu-
mus. Par piedalīšanos pasākumā 
ar lepnumu saņēma medaļas.

Kas es esmu? Es esmu Latvie-
tis… "Stropiņa" saime ar dzies-
mām un dejām kopā ieskandināja 
4. maija svētkus.

Savukārt 20. maijā aicinājām 
vecākus uz Ģimeņu dienas pasā-
kumu. Mēs gribam samīļot savu 
ģimeni, mēs gribam kopā būt un 
rotaļāties, mēs gribam kopā dzie-
dāt, dejot šajā dienā.

Džūkstes pamatskolā maijs ir 
aktīvs, darbīgs, reizēm steidzīgs. 
Mācību gada pēdējā mēnesī kat-
ram bija jāizvērtē, kas veicies 
un kas nav veicies šajā mācī-
bu gadā. Piedalījāmies dažādās 
ekskursijās, kur guvām pieredzi 
par to, kā top filmas, devāmies 
uz Pastariņa muzeju, lai mācītos 
Saulgriežu skoliņā.

6. maijā aizvadīts sko-
las salidojums, kas tika atcelts 
2021. gadā, bet beidzot izdevās vi-
sus kopā pulcēt un kaut uz vienu 
brīdi ļauties sarunām, atmiņām 
un dejām. Paldies visiem!

Trīs mūsu skolas 8. klases 
skolnieces – Marika Ozola, San-
nija Rubene un Liene Rasmusa – 
no 10. līdz 12. maijam piedalījās 
pasākumā "Pārspēj sevi!" kopā ar 
citu skolu jauniešiem un jaunie-
šiem  no "Heart Global" organizā-
cijas, kas bija piestājuši Zemgales 
vidusskolā.

Ernests Lahs un Ritvars Sku-
duls piedalījās Tukuma novada 
izglītības iestāžu 5.–9. klašu sko-

lēnu tehniskās jaunrades kon-
kursā "Koka auto modeļu sacen-
sības". Puišiem tas bija jauns pie-
dzīvojums, jaunas zināšanas. 
Atgriežoties mājās ar saņemta-
jām Atzinībām, puiši ierosināja, 
ka gribot arī auto sacīkstes sko-
lā rīkot. Cerams, ka jaunajā mā-
cību gadā varēsim arī mēs klātie-
nē vērot vai varbūt pat piedalīties 
sacensībās, kas notiks mūsu skolā.

1. klases skolniece Kate Veigu-
le pārstāvēja mūsu skolu Tukuma 
novada 1. klašu skolēnu aktivitā-
šu dienā "Esi aktīvs visā, ko dari!".

16. maijā 8. klases koman-
da piedalījās Olimpiskās dienas 
vieglatlētikas sacensībās. Paldies 
sportistiem, jo mājās viņi atgrie-
zās ar godalgotām vietām.

9. klase veiksmīgi startēja 
"Čempionātā 2023" un 20. maijā 
piedalījās finālā.

Pēdējā zvana svētkos 9. kla-
sei vēlējām izturību, spēku un 
sasniegt vislabākos rezultātus 
eksāmenos!

Bibliotēkās
Visu maiju Džūkstes pagas-

ta 1. bibliotēkas apmeklētāji varē-
ja skatīt Imanta Ziedoņa 90 gadu 
jubilejai veltīto literatūras izstā-
di "Tā gribas dzīvi apgaismotu…". 
Savukārt 25. maijā bibliotēkas ap-
meklētājus priecēja tikšanās ar 
Tukuma Literātu apvienības lite-
rātēm Gunu Rozi un Ilgu Bindri.

Ar pēdējām nodarbībām no-
slēdzās pasākumu cikli bēr-
nu auditorijai – 20. maijā "Dabas 
daudzveidība" un 23. maijā "Stun-

da bibliotēkā". 20. maija nodarbībā 
"Izzini dabu dabā" Džūkstes pa-
matskolas 3. klases skolēni devās 
uz Kaņiera ezeru, lai dabas speciā-
listes Agneses Čamanes vadībā ie-
pazītu ezera un tā apkārtnes eko-
sistēmas, bet 23. maijā 2. klases 
bērni apmeklēja Džūkstes pagasta 
ZS "Pūcītes", lai nodarbībā "Vasa-
ra lauku sētā" uzzinātu, kādus dar-
bus veic un kādus svētkus svin ze-
mes kopēji vasaras mēnešos.

Patīkamu piedzīvojumu bib-
liotēka sagādāja 4. klases skolē-
niem, sarūpējot 10. maijā Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB) ap-
meklējumu. Bibliotēkas apskates 
laikā bērni uzzināja, kāpēc katrs 
stāvs ir citā krāsā, cik vienību gla-
bājas Dainu skapī, cik Tautas grā-
matu plauktā un daudz citas in-
formācijas. Un baudīja skaisto pa-
norāmas skatu uz Rīgas torņiem.

Maijā bibliotēka iesaistījusies 
un iegādājusies LNB projekta "Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija 2023" 
grāmatu kolekciju. Pieteikšanās 
dalībai projektā ir sākusies.

Džūkstes 2. bibliotēkā maijs at-
nesis ziedoni dabā un noritējis im-
provizācijas teātris "Māmiņdienas 
dāvana", kur uzstājās Lidija Apine 
un Samanta Zaharēviča. Meitenes 
bija sarūpējušas pārsteiguma dā-
vaniņas māmiņām un omītēm.

Visu maiju bija apskatāma iz-
stāde "Imantam Ziedonim 90", kā 
arī iestādīts ķirsis bibliotēkas pa-
galmā kā apliecinājums apaļajai 
dzejnieka jubilejai.

Džūkstes pagasta pārvalde

Džūkstes pagasts maijā
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Pagasta pārvaldē

Šajā mēnesī notiek saim-
nieciskie ikdienas darbi – zāles 
pļaušana, ceļu apsekošana un at-
putekļošana, teritorijas sakopša-
na. Tika veikta abu pludmaļu pa-
plašināšana pie 5. Slampes dīķa 
– paplašināta smilšu daļa, atjau-
nots zālājs, lai peldēšanās sezo-
nu varam uzsākt sakoptākā vidē. 
Tāpat tika organizēta nolietotās 
elektrotehnikas utilizēšana gan 
Slampē, gan Ozolniekos, un, no-
mainot basketbola groziem vai-
rogus ar stīpām, ir atjaunota ie-
spēja atkal uzspēlēt basketbolu 
Slampē.

Kultūra
Noslēdzošais pavasara mē-

nesis Slampes Kultūras pilī iesā-
kās ar 12. maija koncertuzvedu-
mu "Pārspēj sevi!", kurā piedalījās 
jaunieši no "Heart Global" orga-
nizācijas. Ārzemju jaunieši bija 
piestājuši Zemgales vidusskolā, 
lai kopā ar Tukuma novada jau-
niešiem piedalītos neaizmirsta-
mā pasākumā. Projekts tapis ar 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdi, Tukuma novada pašvaldī-
bu un Amerikas Savienoto Valstu 
vēstniecības finansiālu atbalstu.

13. maijā plkst. 18.00 noti-
ka leģendārās grupas "Bet Bet" 
koncerts, priecējot grupas at-
balstītājus ar divu stundu garu 
koncertprogrammu. Koncerts 
aizritēja, dziedot līdzi pazīsta-
mām dziesmām, smieklos un 
milzu ovācijās.

14. maijā Māmiņdienas ietva-
ros tika svinēta "Ģimenes diena" 
visas dienas garumā. No rīta sa-
pulcējās vietējie tirgotāji ar pašu 
gatavotiem apģērbiem, našķiem 
un lielu izvēli stādu sortimentā. 
Vēlāk pie Slampes Kultūras pils 
izskanēja Slampes Kultūras pils 
amatiermākslas kolektīvu kon-
certs, kurā piedalījās: vokālais 
ansamblis "Saulstariņi", pirms-
skolas izglītības iestādes "Piene-
nīte" mazie dejotāji, bērnu deju 
kolektīvi "Jumalēni", "Jumali-
ņa", "Vijumiņš" un vokāli instru-
mentālais ansamblis "Rio". Die-
nas garumā norisinājās radošās 

darbnīcas, kur bija iespēja izvei-
dot savu sapņu ķērāju un izgata-
vot putnu būrīti. Par lielformāta 
spēlēm rūpējās kompānija "Me-
tam". Taču bērniem vislielāko 
prieku sagādāja izjāde ar poniju, 
vārdā Princis. Paldies Ancei par 
"Ģimenes dienas" atrakcijas pa-
pildināšanu, atbraucot pie mums 
uz Slampi kopā ar poniju Prin-
ci. Dienas noslēgumā pirmizrādi 
piedzīvoja Slampes Kultūras pils 
amatierteātris "Fēnikss" ar izrā-
di "Mātes un Tēva diena" (autore 
Kristiāna Štrāle-Dreika), režisori 
Romēna un Juris Štameri.

14. maijā Slampes Kultūras 
pils popgrupa "Vocalio" Anitas 
Geidānes vadībā piedalījās izstā-
dē "Bērnu pasaule 2023" Ķīpsalā 
ar skanīgām dziesmām. Paldies 
vecākiem un skolotājai Anitai 
Geidānei! Šī bija pirmā uzstā-
šanās uz lielās skatuves Ķīpsalā. 
Lai balstiņas tālu skan! 

21. maijā senioru deju kolek-
tīvs "Jumis" piedalījās kopmē-
ģinājumā Mežaparka estrādē 
Deju svētku koncerprogrammai 
"Kopā augšup".

28. maijā Slampes Kultū-
ras pils amatierteātri "Spārni" 
un "Fēnikss" piedalījās Tuku-
ma novada amatierteātru skatē, 
paldies kolektīvu dalībniekiem 
un režisoriem par ieguldīto 
darbu un laiku! Teātris Slam-
pē bija, ir un būs! Priecājamies 
kopā ar kolektīviem! 

Tautas deju kolektīvs "Lais-
ma", vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs "Namejs" un senioru deju 
kolektīvs "Jumis" kopā ar Slam-
pes Kultūras pils kolektīvu ak-
tīvi gatavojas jūlijā gaidāmajiem 
Dziesmu un Deju svētkiem. Lai 
mums kopā viss izdodas!

Zemgales vidusskolā
Maijs mūsu skolā iesākās ar 

augstiem intelektuālajiem sa-
sniegumiem – trīs mūsu skolē-
ni piedalījās Latvijas skolu "Šaha 
olimpiādes 2023" Zemgales pos-
mā, kur katrs savā vecumposmā 
iekļuva 10 labāko šahistu vidū. 
2. maijā Zemgales vidusskolā ar 
"Dabas cikla" programmu vie-
sojās Latvijas Jauno zemnieku 
kluba lektori Sandra Eimane un 
Kristers Zajankovskis, kuri ar 
interaktīvām metodēm skolē-
niem parādīja, cik interesanta un 
aizraujoša ir lauksaimniecība.

3. maijā mūsu skolēni devās 
uz konkursa "Imants Ziedonis 
un ziedošais Tukums" noslēguma 
pasākumu Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijā. Pateicības raksti par 
veiksmīgu piedalīšanos tika iz-
sniegti Albinai Nabokai, Vendijai 
Pederai, Evelīnai Strodei, Niko-
lai Černajai un Annijai Mālkal-
nei. Albinas Nabokas un Vendijas 
Pederas darbs ieguva nomināciju 
"Emocionālākais darbs ukraiņu, 
krievu un latviešu valodā". Anni-
jas Mālkalnes darbs ieguva nomi-

nāciju "Liriskākais dzejolis angļu 
valodā", kā arī žūrijas balvu. Kon-
kursā piedalījās četrdesmit 8.–
12. klašu skolēni no trīspadsmit 
Tukuma novada skolām ar sa-
viem jaunrades darbiem – dzeju, 
epifānijām, pasakām, vēstuli, ese-
ju dažādās valodās, zīmējumiem, 
skaņdarbu un dziesmu, kurus 
novērtēja žūrija. Labākie skolēnu 
darbi apkopoti e-grāmatā "I. Zie-
donis un ziedošais Tukums".

Programmas "Latvijas sko-
las soma" ietvaros 3. maijā Zem-
gales vidusskolā viesojās lieliskie 
mūziķi un perkusionisti Nils Īle 
un Maija Sējāne-Īle. Ritma un 
skaņu burvību šoreiz bija iespēja 
iepazīt 10., 9., 11. 12. un 7.a klašu 
izglītojamiem. 3. maijā par godu 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai klājām bal-
tus galdautus, lai izbaudītu kopā 
būšanu, parunātu par Latviju, 
gūtu iedvesmu labiem darbiem.

Zemgales vidusskolas roboti-
kas komanda "Spēlmaņi" 7. mai-
jā piedalījās First Lego League 
Explore izstādē Vidzemes augst-
skolā. Komanda izveidoja savus 
maketus, prezentēja savu projek-
tu recenzentiem un ieguva Dip-
lomu nominācijā "Saliedētākā 
komanda".

14. maijā vidusskolas skolē-
ni kārtoja latviešu valodas op-
timālā un augstākā līmeņa cen-
tralizētos eksāmenus. 19. maijā – 
sociālo zinātņu augstākā līmeņa 
eksāmenu.

20. maijā mūsu skolā tika 
iezvanīts pēdējais zvans, kur tika 
suminātas 9. un 12. klases.

 
Pirmsskolas izglītības 
iestādē "Pienenīte"

Maiju "Pienenītē" var saukt 
par svētku mēnesi, jo saulīte spīd 
arvien spožāk, uzzied pienenes, 
zālīte zaļo, un – kurš tad vairs 
domā par nopietnām lietām.

16. maijā ciemos tika uzņemtas 
Džūkstes pamatskolas pirmssko-
las grupas "Stropiņš" skolotājas.

19. maijā notika par tradīci-
ju kļuvusī Ģimenes diena. Rīta 
pusē bērnus iepriecināja piepū-
šamās atrakcijas, bet pēcpusdie-

nā bērni kopā ar vecākiem, brā-
ļiem un māsām piedalījās spor-
tiskās aktivitātēs. Noslēgumā 
svinīgi tika atklāta ugunskura 
vieta, kas tapusi iestādes un ve-
cāku sadarbības rezultātā.

25. maijā tiešsaistē notika 
noslēdzošā Džimbas nodarbī-
ba bērniem.

26. maijā ar labiem vēlēju-
miem un sirsnīgiem apsveiku-
miem aizvadīts grupas "Pūciņas" 
izlaidums. Lai veicas skolas gai-
tās rudenī, bet priekšā vēl vasara, 
kad jābauda saule, ūdens prieki, 
dārza našķi un bērnība!

Bibliotēkā
Maijs aizvadīts izcilā dzejnie-

ka Imanta Ziedoņa zīmē. Biblio-
tēkā skatāma plaša informatīva 
izstāde par I. Ziedoņa literāro de-
vumu, kā arī sagatavota prezen-
tācija "Imantam Ziedonim 90".

10. maijā Slampes bibliotēkas 
telpās Lauku atbalsta dienests 
sniedza konsultāciju zemes īpaš-
niekiem par platību maksāju-
miem un palīdzēja aizpildīt Ģeo-
telpisko iesniegumu.

Gaidot Māmiņdienu, biblio-
tēkas Bērnu lasītavā bērni gata-
voja apsveikuma kartītes mā-
miņām. Šoreiz kartīte tika no-
formēta krūzītes formā, kuru 
mākslinieciski izgreznoja un mī-
ļiem vārdiem piepildīja bērni.

Sākusies 2023. gada lasīšanas 
veicināšanas programma "Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija". 
Aicinām bērnu vecākus iesais-
tīties programmā un savu brīvo 
laiku pavadīt kopā ar bērnu pie 
labas grāmatas.

Slampes bibliotēkā apskatā-
ma jauna mākslas darbu izstā-
de – krustdūriena tehnikā izšū-
tas gleznas, autore rokdarbniece 
Ērika Pīpe.

Mēneša laikā sagatavotas iz-
stādes: "Dzejniecei Maijai Lauk-
manei 70", "Rakstniekam, publi-
cistam Ērikam Hānbergam 90".

Sākot ar maiju, bibliotēkā mā-
cību praksi uzsāka bibliotekāre 
Sandra Benefelde.

Slampes pagasta pārvalde

Aktualitātes Slampes pagastā

Ģimenes dienas pasākums Slampē

Pārvaldē
Maiju ieras-

ti sākām valsts 
svētku noska-
ņās, kad atzī-
mējām Latvijas 
Republikas Ne-

atkarības atjaunošanas dienu, 
kuru arī šogad aizvadījām pat-
riotisma pilni Baltā galdauta 
svētkos. Augsti vērtējot Jaun-
pils brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
darbu un palīdzību, 14. maijā 
sveicām Jaunpils novada brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrību 
Ugunsdzēsēju un glābēju die-
nā. Noorganizējām un pieda-
lījāmies talkā Kartavkalnos. 
Īstenojām daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju īpašnieku/iedzī-
votāju tikšanos par māju pār-
valdīšanas un apsaimniekoša-
nas jautājumiem Jaunpils un 
Viesatu pagastā. Sirsnīgi svei-
cām Jaunpils līnijdeju kolektī-

vu "Randevu" 20 gadu jubile-
jā! 10. maijā aizvadīta Jaunpils 
un tuvējās apkārtnes tūrisma 
uzņēmēju tikšanās, kurā pie-
dalījās Jaunpils un tuvējās ap-
kārtnes tūrisma uzņēmēji, mā-
jražotāji un nozarē iesaistītas 
personas, lai uzzinātu Jaun-
pils un Viesatu pagastu pārval-
des un Tukuma tūrisma infor-
mācijas centra aktualitātes savā 
jomā, savstarpēji dalītos ar pie-
redzi un informāciju. Esam iz-
devuši jaunu tūrisma ceļvedi, 
kur apkopota informācija par 
tūrisma un atpūtas iespējām 
Jaunpilī un tuvējā apkārtnē.

Jauniešu centrā
 Sadarbībā ar Jaunpils muze-

ju piedalījāmies "Muzeju nakts" 
aktivitātes organizēšanā. De-
vāmies Remtes jauniešu cen-
tra organizētajā pārgājienā gar 
Viesatas upes lokiem un eks-

kursijā uz Jaunpils muzeju, kur 
iepazināmies ar muzeja darbī-
bu, kā arī plānojām kopīgus pa-
sākumus. 20. maijā piedalījā-
mies jauniešu forumā Tukumā. 
Veiksmīgi turpinām mobilo 
darbu Levestē. Tukuma nova-
da Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursā atbalstīti visi trīs ie-
sniegtie projekti.

Biedrības
Jaunpils un Viesatu pagas-

tu biedrībām ir viena no lielā-
kajām pieredzēm "Darām paši" 
projektu realizēšanā Tukuma 
novadā, tāpēc projektu kon-
kursa izveidotās komisijas lo-
cekļi veica projektu apsekoša-
nu Jaunpilī un Viesatās. Šogad 
vislielākais pieteikumu skaits 
projektu konkursā "Darām 
paši" tika saņemts no Jaunpils 
pagasta biedrībām. Pensionā-
ru biedrība "Jaunpils" 11. mai-

jā uzsāka projekta "Dots de-
vējam atdodas" īstenošanu, 
kuru atbalsta Borisa un Ināras  
Teterevu fonds.

Jaunpils bibliotēka
 Jaunpils pagasta bibliotē-

ka saņēma Atzinības rakstu 
– "Gada bibliotēka 2022"! No 
1. jūnija skatāma literārā izstā-
de "Paslēpies krātuvē!". 1. jū-
nijā notika "Pūčulēnu skolas" 
izlaidums lasītveicināšanas 
programmas "Grāmatu starts" 
ietvaros. 3. jūnijā Jaunpils vi-
dusskolas zālē norisinājās pa-
sākums "Dzejnieku spiets". No 
12. līdz 16. jūnijam lasītveicinā-
šanas programma "Brīvdienu 
klubiņš" skolēniem (7–11 gadi). 
30. jūnijā plkst. 16.00 gleznoša-
nas studijas "Aija" darbu izstā-
des atklāšana. Jūlijā un augus-
tā – gleznošanas studijas "Aija" 
dalībnieku darbu izstāde.

Viesatu bibliotēka
Viesatu bibliotēka piedalī-

jās dzejniekam Imantam Zie-
donim veltītā pasākumā. Sa-
gatavoja stāstījumu par Stru-
teles baznīcu Viesatu Kultūras 
nama organizētā pārgājiena 
dalībniekiem. Piedalījās Jaun-
pils un tuvējās apkārtnes tū-
risma uzņēmēju pasākumā un 
stāstīja par Viesatu pagasta no-
vadpētniecības krātuvi. Bib-
liotēka aicina iedzīvotājus pār-
skatīt savus fotoalbumus un 
piedalīties foto izstādes veido-
šanā no cikla "Fotogrāfija stip-
rina ģimeni un aktivizē sabied-
rību" par tēmu "Viesatu pagasts 
50. un 60. gados". Šāda cik-
la foto izstāde notiek jau 14 ga-
dus, un katru gadu tiek izvēlē-
ta tēma. Fotogrāfijas jāiesūta  
e-pastā biblioteka.viesatas@ 
tukums.lv vai jāatnes uz biblio-
tēku līdz 1. novembrim. Izstādes  

Jaunpils un Viesatu pagastos
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Pagastu 
pārvalde

Ie s t ā jot ie s 
sausajam perio-
dam un putek-
ļu laikam, mai-
jā veicām pret-

putekļu apstrādi uz grantētajām 
ielām un ceļiem ar lielāku satik-
smes intensitāti un posmos, kur 
ļoti tuvu atrodas dzīvojamās 
mājas. Tuvākajā laikā plānots 
uzsākt grants seguma atjauno-
šanas darbus uz pašvaldības ce-
ļiem un bedrīšu remontu.

No šā gada 1. maija SIA "Ko-
munālserviss TILDe" darbā pie-
ņemts jauns komunālās saim-
niecības vadītājs Reinis Avotiņš, 
kurš organizēs darbus četros 
pagastos – Pūres, Jaunsātu, Sē-
mes un Zentenes pagastos. Ne-
pieciešamības gadījumā lūdzam 
sazināties pa tālr. 25000879 vai 
e-pastu: reinis.avotins@k-tilde.
lv. Pūrē uz vasaras sezonu dar-
bu uzsākusi arī jauna dārznie-
ces palīdze, kas palīdzēs dažā-
dos labiekārtošanas darbos un 
apstādījumu uzturēšanā.

Pūrē Abavlejā gar Abavas 
upi tiek veikta labiekārtošana – 
apauguma novākšana un zaru 
izvešana. Paldies tiem vietējiem 
iedzīvotājiem, kuri izrādīja ini-
ciatīvu un iesaistījās šo darbu 
veikšanā.

Pabeigta Pūres Kultūras 
nama ārdurvju restaurācija. 
Paldies SIA "Fosts" par ieguldī-
to darbu.

Jaunsātos pie Tautas nama 
tiek atjaunota ūdens ņemšanas 
vietas nodrupusī fasāde.

Jaunsātu bērnu rotaļu lauku-
mā veco, demontēto šūpoļu vie-
tā uzstādītas jaunas.

Pūres bibliotēka
Maijā Pūres bibliotēkā tur-

pinājās aktivitāte "Varavīksne 
Ziedonim", kad ar savām lietām 
ikviens iedzīvotājs varēja pie-
dalīties izstādē "Dzeltenā pasa-
ka" un, izmantojot dažādus in-
terneta resursus, noklausīties 
I. Ziedoņa dzeju autora lasīju-
mos. Par krājuma papildināju-

miem ar 22 eksemplāriem iz-
veidota virtuālā izstāde "Jaunās 
grāmatas lasīšanai ābeļziedu 
laikā", kas apskatāma bibliotē-
kas Facebook lapā. Literatūra 
par atsevišķiem tematiem iz-
likta plauktu izstādēs, kas veltī-
tas Mātes dienai, dārza darbiem 
un tam, kā sagatavot zāļu tējas. 
Mēneša pēdējās dienās biblio-
tēkā notika pasaku rīti pirms-
skolas vecuma bērniem. Bib-
liotēkas darbinieki piedalījās 
seminārā "Digitalizācijas prak-
tikums" un dalījās pieredzē, ap-
meklējot Jaunpils un Irlavas 
bibliotēkas.

Pūrē aktīvas ir jaunās mā-
miņas, kuras piedalās māmi-
ņu pēcpusdienās. Kriša mam-
ma un šīs tikšanās organiza-
tore Madara Ķimene stāsta, ka 
viņa vēlas parūpēties par jau-
najām ģimenēm, veicināt bēr-
nu socializēšanos savā star-
pā, kā arī dot iespēju jaunajām 
mammām interesanti pavadīt 
laiku ar saviem bērniem. Mā-
miņu kopā sanākšanas sastāv 
gan no radošām aktivitātēm, 
gan no vienkāršas kopā būša-
nas un pieredzes apmaiņas. Arī 
Pūres bibliotēka atbalsta jauno 
vecāku iniciatīvas, jo tur satik-
šanās notika 11. maijā. Rotaļu 
stūrītis, attīstošas grāmatas un 
spēles, droša vide mazuļiem un 
kafijas tase mammām nodro-
šināja patīkamu atmosfēru, lai 
arī turpmāk pulcēšanās notik-
tu bibliotēkā.

2023. gada martā Pūres pa-
gasta invalīdu biedrība sagata-
voja projektu "Liekam vasaru 
pagrabā – teic Pūres pusē" un 
to iesniedza Borisa un Ināras 
Teterovu fondam, lai saņemtu 
materiālo atbalstu programmā 
"Pats savam saimes galdam". 
Maija sākumā finansējums tika 
piešķirts, un 54 biedriem tika 
izsniegtas preces 1036 EUR vēr-
tībā, t.i., katrs saņēma 25 dažā-
das dārzeņu sēklu paciņas, 1 kg 
sīksīpoliņu, universālu dār-
za kūdras substrātu 70 l mai-
sā, vienu 1,6 x 10 m agroplēvi 
un 1 l augu augšanas veicinā-

tāju biohumusa ekstraktu. Pro-
jekta ieguvums ir ieguldījums, 
lai biedrības biedri paši saviem 
spēkiem varētu iegūt dārzeņus 
un sagatavot konservējumus, 
kā arī ar izaudzēto padalītos ar 
grūtībās nonākušajiem pagasta 
iedzīvotājiem. Lai veicas dārza 
darbos! Projekta laikā līdz pat 
15. oktobrim paredzētas arī ci-
tas aktivitātes.

Kultūra
Gatavojoties XXVII Vis-

pārējiem latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētkiem Pūres Kul-
tūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Pūre", jauniešu 
deju kolektīvs "Pūrenieks" un 
sieviešu koris "Abava" aprīlī pie-
dalījās skatēs Tukumā, iegūstot 
1. pakāpes diplomus. Bērnu te-
ātris "Ābolītis" piedalījās skolē-
nu teātru skatē Kandavā. Visi 
kolektīvi saņēma diplomus par 
piedalīšanos. Mūsdienu deju 
grupa "Regreso" koncertēja 
Kandavas Kultūras namā.

4. maijā notika Baltā galdau-
ta svētki Pūrē. Tika veidota ka-
fijas, tējas un pusdienu servīžu 
izstāde, dzirdējām saimnieču 
nostāstus par piedzīvoto godos 
toreiz un tagad. Muzicēja an-
samblis "Talsu trimiš". 12. maijā 
notika Pūres gleznošanas studi-
jas "Pindzeles un Coo" (vadītāja 
māksliniece Laila Kelle) darbu 

izstādes atklāšana. Ar priekš-
nesumiem deju grupa "Regreso" 
piedalījās Muzeju naktī Pūrē, 
Šokolādes muzejā, savukārt an-
samblis "Smaidas" – Kandavas 
muzejā. Pirmsskolas deju grupa 
"Ķipari" viesojās Pastariņa mu-
zejā – cepa saules maizītes, de-
joja, nodarbojās ar bērnu spor-
tiskām aktivitātēm.

Izglītība
Pūres pamatskolas Jaunsātu 

filiālē maijs raksturīgs ar ģime-
niskiem svētkiem. Šajā mēne-
sī tika svinēta Māmiņdiena un 
Ģimenes diena. Ar dziesmām 
un dejām, teātra spēlēšanu un 
dzejas runāšanu savas mīļās 
māmiņas, vecmāmiņas, mīļos 
tētus un vectēvus bērni sveica 
lielā koncertā, kurš tika rīkots 
par godu Ģimeņu dienai. Šajā 
gadā koncertā sadarbojāmies ar 
pagasta bibliotekāri Aiju Tišleri 
un kopīgiem spēkiem veidojām 
koncertu, veltītu I. Ziedonim un 
"Krāsainajām pasakām". Dažā-
dos veidos uz skatuves bērni pa-
rādīja Dzelteno pasaku, Zilo un 
Zaļo pasaku. Arī Baltā un Mel-
nā pasaka spēlējās, līdz radās 
Pelēkā un Raibā pasaka. Kon-
certā piedalījās un uz skatuves 
savu varēšanu rādīja visi skolas 
un pirmsskolas bērni. 

Pūres pamatskolas skolēni 
piedalījās CSDD rīkotajā pasā-

kumā "Jauno satiksmes dalīb-
nieku forums", kur apguva un 
pārbaudīja gan teorētiskās un 
tehniskās zināšanas, gan prak-
tiskās braukšanas iemaņas. Ne-
skatoties uz to, ka bijām vienīgā 
skola šajā pasākumā, mūsu bēr-
niem bija iespējas papildināt sa-
vas zināšanas un nokārtot velo-
sipēdista apliecību. Lepojamies 
ar katru skolēnu, kurš piedalī-
jās. 1. jūnijā skolēni piedalījās 
Jauno satiksmes dalībnieku fo-
ruma finālā Biķernieku kom-
pleksajā sporta bāzē Rīgā.

Pūres pamatskola 18. maijā 
atzīmēja Ģimenes dienu. Kopī-
gi darbojāmies radošajās darb-
nīcās – dejojām, zīmējām, iz-
glītojāmies, aktīvi pavadījām 
laiku. Paldies visiem, kas pieda-
lījās pasākumā!

Sports
Tukuma novada atklāta-

jā volejbola čempionātā sporta 
kluba "Pūre" (SK "Pūre") vīriešu 
un sieviešu volejbola komandas 
sezonu noslēdza 3. vietā.

Pūres vīriešu volejbola ko-
manda cīņā par 3. vietu tikās ar 
Engures komandu un sērijā līdz 
divām uzvarām uzvarēja – ar 
3:1 (22:25;  25:23; 25:23; 25:16) 
un 3:2 (25:21; 19:25; 25:20; 23:25;  
15:10).

Ar aizraujošu, trillera cie-
nīgu piecu setu cīņu noslē-
dzās 2022./2023. gada sezona. 
18. maijā Pūres sporta hallē aiz-
ritēja šīs sezonas Tukuma nova-
da atklātā volejbola čempionā-
ta pēdējā spēle – cīņa par bron-
zas medaļām. Tikās SK "Pūre" 
un Ventspils novada koman-
das. Šajā vienīgajā spēlē uzva-
rētāju komanda tika noskaidro-
ta piecos setos. Pirmajos divos 
setos uzvaru izcīnīja Ventspils 
novads, trešajā, ceturtajā – SK 
"Pūre". Izšķirošo setu abas ko-
mandas aizvadīja ar mainīgām 
sekmēm, uzvaru izcīnīja un 
3. vietu ieguva SK "Pūre" – 3:2 
(27:29; 19:25; 25:23; 25:18; 15:13).

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde
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Pūrē jaunās māmiņas aktīvi piedalās māmiņu pēcpusdienās

atklāšana 18. novembrī Viesa-
tu Kultūras namā. Līdz 1. jūli-
jam bibliotēkā apskatāma grā-
matu un periodikas izstāde 
"Dzejniekam Imantam Ziedo-
nim 90". Līdz 1. jūlijam Viesatu 
novadpētniecības krātuvē izstā-
de "Līgo saule, līgo bite, pār lie-
lo tīrumiņu".

Jaunpils vidusskola
 Aicinām darbā ķīmijas 

skolotāju Jaunpils vidusskolā 
(tālr. 20204694). Aizvadīts sko-
las salidojums – sirsnīga atkal-
redzēšanās, atraktīvi skolotā-
ju un skolēnu priekšnesumi un 
mīlestības piepildītas bijušo ab-
solventu un viņu bērnu muzi-
kālās uzstāšanās.

Jaunpils vidusskolas skolē-
ni vienmēr bijuši čakli olim-
piāžu, konkursu un sacensību 
dalībnieki. Arī šis gads nav bi-
jis izņēmums! Olimpiāžu rezul-
tātus un informāciju par citiem 
notikumiem Jaunpils vidussko-
lā var lasīt Jaunpils vidusskolas 
avīzē, kas pieejama vidusskolas 

tīmekļa vietnē. Skolēni piedalī-
jās deju un koru skatē. Tukuma 
novada jauniešu iniciatīvu kon-
kursa ietvaros ar Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldes atbalstu 
un Tukuma novada pašvaldības 
finansējumu īstenots 6. klases 
projekts "Mēs savai skolai" (ko-
ordinators Rodrigo Alksnis, at-
balsta persona Dace Adiņa). Iz-
gatavoti 15 putnu būri un seši 
kurpju tīrītāji.

16. jūnijā notiks 12. klases iz-
laidums, bet 22. jūnijā – 9. kla-
ses izlaidums. Aicinām vecākus 
rūpēties par bērnu drošību (ne-
atkarīgi no tā, kur bērns pava-
da vasaru), lai vasaras plaukumā 
viņus nepiemeklētu kādas nepa-
tīkamas traumas, kas var izbojāt 
jauko vasaras atpūtu.

Saimniecība
Tika uzstādītas jaunas velo 

novietnes pie bibliotēkas un 
"Ērģelniekiem". Noslēgusies ap-
tauja par Levestes un Viesatu 
autobusu pieturu jumtu daļu re-
montu. Labiekārtošanas noda-

ļa piedalījās "Lielajā Talkā", pēc 
talkas nogādājot atkritumus at-
bilstošajiem uzņēmumiem. Ka-
piem tika savestas smiltis. Tika 
sagatavots parks 19. maija kon-
certam. Tiks uzsākta ceļu pret-
putekļu apstrāde. Notiek zāles 
pļaušana un labiekārtoti apstā-
dījumi visā teritorijā. Tiek pār-
skatīti pārvaldes skolēnu pārva-
dājumu maršruti. Plānots veikt 
pārvaldes teritorijas mazdārzi-
ņu apsekojumus dabā.

Kultūra Jaunpilī
 Jaunpilī maijā noritēju-

ši vairāki lieliski pasākumi: 
4. maijā pasākums par godu 
Latvijas Republikas Neatka-
rības atjaunošanai. Pils pa-
galmā tika klāts galds ar bal-
tiem galdautiem un pils liela-
jā zālē uzstājās Jaunpils bērnu 
kolektīvi. 6. maijā pils pagal-
mā notika sirsnīgs Dzejas va-
kars par godu Imanta Ziedo-
ņa 90 gadu jubilejai "Maija 
Ziedonis". 13. maijā Dabas No-
tikumu Dārzā ("Vagas", Jaun-

pils pagastā, Tukuma novadā) 
norisinājās Mātes dienai vel-
tīts festivāls "No viena zieda 
zara". Jaunpils muzejs rīkoja 
kārtējo Muzeju nakts pasāku-
mu, kuru šogad apmeklēja re-
kordliels apmeklētāju skaits – 
2000 interesentu! 14. maijā pils 
laukumā notika Jaunpils Ama-
tu mājas organizētais "Pavasa-
ra gadatirgus" ar Māmiņu die-
nai veltītu kultūras program-
mu, un bija skatāma Agitas 
Metlas bērnu ratiņu lielākā ko-
lekcija Latvijā. Uzstājās Jaun-
pils bērnu amatiermākslas ko-
lektīvi un grupa "Tērvete". Pal-
dies K. Sīmanim par iespēju 
izmantot "Niedru lijas" terito-
riju gadatirgus laikā. 19. maijā 
Jaunpils parka estrādē pulcējās 
vairāk nekā 1200 apmeklētāju, 
lai izbaudītu Jaunpils koncer-
tu sezonas atklāšanu ar grupu 
"Bermudu Divstūris". 27. mai-
jā Jaunpils parka estrādē no-
tika Jaunpils amatiermākslas 
kolektīvu noslēguma koncerts 
"Ceļā uz dziesmu un deju svēt-

kiem" un zaļumballe ar grupu 
"Lauku muzikanti".

 
Kultūra Viesatās

 5. maijā Viesatu Kultūras 
namā notika tematisks pasā-
kums, kas veltīts I. Ziedonim. 
6. maijā Viesatu amatierteāt-
ris "Pupuķis" izrādīja A. Grī-
nieces lugu "Šķīstīšanās/Lus-
trum" (režisore Vineta Mat-
vijuka). 7. maijā Viesatu 
Kultūras nama sieviešu vokā-
lais ansamblis "Viesi", vadītājs 
Ojārs Vītoliņš, piedalījās Tu-
kuma novada vokālo ansam-
bļu skatē un ieguva 1. pakā-
pi. 11. maijā Viesatu Kultūras 
namā notika nodarbība senio-
riem ar lektori Dainu Reinfel-
di. 12. maijā aizvadīts labdarī-
bas koncerts "Sniedz palīdzīgu 
roku mūsu Ilzei’’, šobrīd ziedot 
var tīmekļa vietnē www.ziedot.
lv. 26. maijā norisinājās pārgā-
jiens "Viesatas upesloku taka".

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

AGASTOS PAVEIKTAISP
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Kultūra
Ar vērienu 

13. maijā atklā-
ta vasaras sezo-
na un skrējiens 
"Apkārt Engu-
rei". Pasākuma 

laikā apmeklētāji baudīja vīru 
kopas "Vilki" koncertu, kas ie-
skandināja skrējiena startu. Šo-
gad būtisks pārsvars skrējienā 
bija tieši riteņbraucējiem. Neilgi 
pēc skrējiena sākuma ikvienam 
apmeklētājam Engures Saieta 
nama pagalmā bija iespēja bau-
dīt latvisko bukstiņputru, izga-
tavot ziepes, uzpūst milzu bur-
buļus vai piedalīties māla podu 
plēšanas atrakcijā.

Vienlaikus Muzeju nakts ie-
tvaros ikvienam interesentam 
bija iespēja iepazīt Engures pa-
gastu, dodoties ekskursijā uz 
Bērzciemu, "Kundziņsieru" un 
piejūras veselības un aktīvās at-
pūtas centru "Tauriņkrasti", Ri-
deļu dzirnavām un Apšuciemā 
baudīt Klapkalnciema zivis.

Savukārt 20. maijā Bērzciemā 
norisinājās Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra or-
ganizēts pasākums "Novada gar-
šas" sezonas atklāšana "Nogaršo 
Latviju Kurzemē – Bērzciemā!", 
kura laikā sanāca kopā dažādu 
garšu radītāji – maize, zivis, sie-
ri, dārzeņi, kūkas, vīni un daudz 
citu gardumu. Vienlaikus ap-
meklētājiem bija iespēja pieda-
līties meistarklasēs un klausīties 
muzikālus priekšnesumus.

Engures Saieta nams infor-
mē par darba laika izmaiņām 
un pie sevis gaida apmeklētā-
jus katru dienu no plkst. 10.00 
līdz 18.00, brīvdienas – svētdie-
na un pirmdiena. No 12. jūni-
ja Saieta namā būs apskatāma 
Engures Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu iz-
stāde, kuras vienojošais mo-
tīvs ir Dziesmu un deju svēt-
ki. Imanta Ziedoņa 90 gadu 
jubilejai veltīto maršrutu "No-
ķer Ziedoni" iespējams sākt no 
Engures, līdz ar to bukletu ar 
krustvārdu mīklu ir iespēja sa-
ņemt Saieta namā vai veikaliņā 
"Maize&Māksla".

Engures Kultūras nama ves-
tibilā iespējams vērot lielformā-
ta foto izstādi "Kuršu zeme", sa-
vukārt Engures bibliotēkā no 
12. jūnija skatāma fotoizstāde 
"Mans tautas tērps". Jūnijā gai-
dāma lekcija "Ievads smaržu 
pasaulē " ar smaržzini Mariku 
Rozenbergu.

Pārvalde un  
komunālā  
saimniecība

Engures pagasta pārvalde 
informē, ka 15. maijā sākusies 
pludmales sezona, kas nozīmē, 
ka veikta Engures pagasta plud-
malēs esošo publisko tualešu 
atvēršana un citi pludmales la-
biekārtošanas darbi.

Jūnijā Engurē plānots de-
montēt esošo un uzstādīt jaunu 
bērnu laukumiņu pie Engures 

stadiona, tādējādi veicinot bēr-
nu interesi par aktivitātēm svai-
gā gaisā.

Izglītība 
Maijā Engures pirmssko-

las izglītības iestādes "Spārī-
te" audzēkņi sveica mīļās mā-
miņas un tētus svētkos. Bēr-
ni sniedza vecākiem koncertu, 
kurā izskanēja dzejoļi, dzies-
mas un dejas. Priecājoties par 
skaisto un saulaino laiku, rotaļ-
nodarbības notiek ārā, ejot uz 
mežu un jūru. Šomēnes Eko-
skolu programmu ietvaros at-
zīmējam arī vairākas vides die-
nas. 18. maijs – Āra nodarbību 
diena, 20. maijs – Pasaules Bišu 
diena, 22. maijs – Bioloģiskās 
daudzveidības diena. Savukārt 
26. maijā sveikti grupiņas "Ze-
mene" bērni viņu pirmajā izlai-
dumā. Šogad pirmsskolu absol-
vēja 28 audzēkņi.

Engures Mūzikas un mākslas 
skolas māksliniekiem maijs ir 
ļoti saspringts, jo notiek darbu 
skates visos mācību priekšme-
tos, notiek skolas beigšanas ek-
sāmeni, jāgatavojas noslēguma 
darbu prezentēšanai, kas notika 
20. maijā, šī gada noslēguma dar-
bu tēma "Tautasdziesma". Mai-
ja pēdējās divās nedēļās vizuālās 
mākslas audzēkņiem notika mā-
cību prakse – plenērs. Audzēk-
ņi ar saviem darbiem aktīvi visu 
mācību gadu ir piedalījušies arī 
dažādos vizuālās mākslas kon-
kursos, par kuriem sasniegumu 

rezultāti turpina pienākt. Tā, pie-
mēram, XX Starptautiskajā vi-
zuālās mākslas konkursā "Es dzī-
voju pie jūras" Keita Tomale par 
savu tekstildarbu "Uzspēlēsim 
paslēpes?" ieguva 2. vietu (peda-
gogs Agita Pumpure). Anna Pu-
niņa par tekstildarbu "Spēja pie-
lāgot ķermeņa krāsu videi palīdz 
mums izdzīvot…" ieguva Atzinī-
bu (pedagogs A. Pumpure), Elī-
za Volodjkina par filcēto dar-
bu "Piejūras vējš", Adele Griķe 
par tekstildarbu "Plastmasas ap-
burtā haizivs", Sanija Laukmane 
par tekstildarbu "Jūras dzelmē" 
ieguva Atzinību (pedagogs Dai-
na Brūdere-Liekna). Uzzinājām, 
ka  51. Starptautiskajā bērnu 
mākslas konkursā – izstādē "Li-
dice 2023" 3. kārtā, kas norisinā-
jās Čehijā, mūsu skolas audzēk-
ne par savu tekstilmozaīkas dar-
bu "Pastalnieku dancis" ieguvusi 
Atzinību (pedagogs A. Pumpu-
re), bet Bērnu un jauniešu 
mākslas darbu konkursa un tēr-
pu skates "Latvijas Dziesmu svēt-
ku 150 toņi un pustoņi" 2. kārtā 
– "Zemgales toņi un pustoņi", 
kas norisinājās Jelgavā, – mūsu 
skolas audzēkne Adriana Leitā-
ne par savu gleznojumu "Pārdo-
mas", Emīls Ozoliņš par glezno-
jumu "Dzintarainās pasakas mo-
tīvs" ieguva 1. pakāpi (pedagogs 
Evita Blumberga), bet Amēlija 
Griķe, Justīne Lazovska, Mar-
ta Zaiceva par tekstildarbu "Ma-
nas tautas augošais kociņš" iegu-
va 3. pakāpi (pedagogs A. Pum-

pure). Tukuma novada izglītības 
iestāžu skolēnu darbu konkur-
sā "Kurš tur slēpjas" mūsu skolas 
audzēknis Olivers Pīrs par savu 
datorgrafikas darbu "Kur slēp-
jas kaķi?" ieguva Atzinību (peda-
gogs Elvīra Mahte).

Savukārt mūzikā iegūts 
"Grand Prix" – Artai Anšmi-
tei – un 2. vieta Ričardam Klei-
nam (saksofona spēle, pedagogs 
Uldis Folkbergs, koncertmeis-
tare Signe Rostoka) XII Starp-
tautiskajā mazpilsētu un lauku 
mūzikas skolu konkursā Pūša-
minstrumentu spēles audzēk-
ņiem "Ozolnieki 2023".

Jūnija sākumā skolā tiek uz-
ņemti jaunie audzēkņi, visa in-
formācija skolas tīmekļa vietnē 
www.enguresmms.lv.

Sports
10. maijā sadarbībā ar Latvi-

jas Galda hokeja Federāciju En-
gures Kultūras nama vestibi-
lā norisinājās čempionāts galda 
hokejā, kurā bija iespējams pie-
dalīties ikvienam.

Florbola komanda "Engures 
Korsāri" Tukuma novada čem-
pionātā izcīnīja trešo vietu.

Jūnija vidū Engures hokeja 
laukumā gaidāma pirmā kār-
ta florbola nakts turnīrā, savu-
kārt jūnija beigās plānota "En-
gures futbola diena".

Vasara Engurē plānota pasā-
kumiem un notikumiem bagāta!

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas

Maijs paskrējis kā mirklis, 
jo pasākums sekoja 
pasākumam, tuvākā 
un tālākā apkārtnē tik 
liels kultūras norišu 
piedāvājums, ka reizēm 
pat grūti izvēlēties, 
kuru lai apmeklē. Tā arī 
Irlavas Kultūras namā 
bija iespējams apmeklēt 
visdažādākos pasākumus, 
un amatiermākslas 
kolektīvu dalībnieki 
varēja piedalīties dažādos 
koncertos un  aktivitātēs.

Kā jau daudzviet, arī Irla-
vā, tika atzīmēta Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjauno-
šanas diena, šoreiz gan pasā-
kums notika nelielajā Kultūras 
nama zālē, kur svētku koncer-
tā piedalījās Irlavas Kultūras 
nama amatiermākslas kolek-
tīvi un īpašie viesi tautas deju 
kolektīvs "Gandri" un Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama tau-
tas deju ansambļa "Svīta" studi-
jas kolektīvs, kuri Irlavā sniedz 
koncertus jau vairāku gadu ga-
rumā. Tik sirsnīgā un pozitīvā 
gaisotnē tika aizvadīti 4. mai-
ja svētki.

Reizi gadā Irlavā viesojas leļļu 
teātris "TIMS", lai izrādītu savu 
jaunāko izrādi, tā arī šogad mai-
ja sākumā bērniem bija iespēja 
noskatīties muzikālo izrādi "Ce-
ļojums", kura stāsta par draudzī-
bu, godīgumu un pieklājību.

   Ļoti darbīgs maijs bija sie-
viešu korim "Irlava", jo, neska-
toties uz to, ka koru skate aiz-
vadīta un iegūta 1. pakāpe, tas 

nenozīmēja, ka ir laiks atelpai. 
Dziedātājām neilgā laikā bija jā-
apgūst repertuārs itāļu valodā, 
jo kopā ar sieviešu kori "Nok-
tirne" viņas piedalījās Džako-
mo Pučīni operas izrādē "Māsa 
Andželika". Tā tika izrādīta Sātu 
baznīcā, kurā kopā ar koriem 
piedalījās Latvijas Nacionālās 
operas un baleta stīgu kvartets 
un operdziedātājas. Izrādes re-
žisors Vladimirs Okuņs, diri-
ģents Guntars Bernāts, vokālā 
konsultante Zigrīda Krīgere. Iz-
rādes skaistā mūzika, smeldzī-
gais stāsts tik niansēti izskanē-
ja senajā Sātu baznīcā... Šis noti-
kums ikvienai kora dziedātājai 
un operas apmeklētājam no-
teikti ilgi paliks atmiņā kā emo-
cionāls pārdzīvojums.

Nākamajā dienā pēc ope-
ras izrādes kora "Irlava" dzie-
dātājām nācās pārtapt pilnī-
gi citos tēlos, kad viņas kopā 
ar daudziem masu skata dalīb-
niekiem pulcējās kinopilsēti-
ņā "Cinevilla", kur tika filmēta 
režisora Māra Martinsona fil-
mas "Zeme, kas dzied" pēdējais 
posms. Jāteic gan, ka vairākām 
kora "Irlava" dziedātājām jau 
bija pieredze šīs filmas tapša-
nā, jo viņas piedalījās gan Liel-
dienu skatu filmēšanā, gan arī 
Biedrību nama pagalma filmē-
šanas ainās. Tomēr šoreiz tās 
sajūtas bija citādas, jo šajā dienā 
tika filmēta epizode, kura stās-
ta par 1873. gadu, kad latviešu 
kora dalībnieki pirmo reizi iz-
pildīja Baumaņu Kārļa kompo-
nēto lūgsnu "Dievs, svētī Latvi-
ju!", kura tad vēl nebija mūsu 

tautas himna. Bija interesanti 
vērot, kā cilvēki pārtop, ja tiek 
uzvilkts pilnīgi neierasts tērps, 
uzlikts grims, ieveidoti mati... 
Tāda sajūta, ka esi nokļuvis citā 
laikā. Tā bija lieliska iespēja būt 
kopā ar daudziem brīvprātīga-
jiem no dažādiem Latvijas pa-
gastiem, pilsētām. Filmēšanas 
laikā valdīja pozitīva gaisot-
ne. Neskatoties uz garo die-
nu, kurā bija jāiekļaujas rūpī-
gi noorganizētajā grafikā, bija 
arī brīvais laiks, kurā varēja iz-
baudīt saulaino dienu, lai pafo-
tografētos, iejustos savos tēlos, 
iepazītos ar citiem koristiem. 
Lieliska diena! Ar nepacietību 
gaidīsim filmas pirmizrādi.

Maijs ir laiks, kad Irlavā sa-
brauc bērnu un jauniešu deju 
kolektīvi, vokālie ansamb-
ļi, solisti. Tā arī šogad, nu jau 
22. reizi, Irlavas Studentkal-
na estrādē izskanēja festivāls 
"Dziesmu un deju lietus Irla-
vā". Neskatoties uz to, ka šoreiz 
dalībnieku skaits nebija tik liels 
kā citus gadus, gaisotne estrā-
dē bija sirsnīga un nepiespies-
ta. Šoreiz ciemos bija atbrauku-
ši ap 200 bērnu. Tieši tāpēc jau 
šāda veida festivāls tiek organi-
zēts, lai bērni bez satraukuma 
uzstātos, parādītu savas dzies-
mas, dejas, lai atpūstos, satik-
tos ar draugiem, jo ne jau vien-
mēr ir nepieciešams vērtēt, likt 
punktus, pakāpes... Liels pal-
dies visiem kolektīviem, kuri 
viesojās Irlavā, kā arī paldies 
atraktīvajām "Smaidu darbnī-
cas" meitenēm par pasākuma 
vadīšanu. Paldies AS "Tukuma 

piens" par atbalstu un dāvāta-
jiem gardajiem jogurtiem. Uz 
tikšanos nākamajā festivālā!

Kā jau daudzās kultū-
ras iestādēs, arī Irlavas Kultū-
ras namā tika atzīmēta Iman-
ta Ziedoņa 90. jubileja, kurā 
izskanēja dzejiski muzikāls uz-
vedums "Dziedam dziesmas 
Ziedonim". Pasākumā piedalī-
jās Irlavas Kultūras nama pie-
augušo amatierteātris, sievie-
šu koris "Irlava" un jaunā mū-
ziķe Lizete Čivčiša. Tik sirsnīgi, 
pārdomāti un gaiši izskanēja 
šis pasākums.

Maijā, kā ierasts, Irla-
vas sporta namā sabrauc bēr-
ni no izglītības iestādēm "Ķau-
sis", "Cīrulītis" un Irlavas pa-
matskolas, lai piedalītos sporta 
dienā. Šī tradīcija turpinās jau 
daudzus, daudzus gadus. Tādi 
sporta svētki tiek organizēti di-
vas reizes gadā – decembrī un 
maijā –, lai bērni varētu aktīvi 
pavadīt laiku, būt kopā ar sa-
viem vienaudžiem un iemācī-

ties ko jaunu, nebijušu.
Aizvadīta Tukuma nova-

da amatierteātru skate. Tajā 
piedalījās arī Irlavas Kultūras 
nama pieaugušo amatierteātris 
ar izrādi "Psihotropais nams", 
režisore Ieviņa Vītiņa. Šoreiz 
skates formāts bija nedaudz sa-
vādāks, jo žūrijas komisija vie-
sojās Irlavas Kultūras namā, tā 
dodot iespēju kolektīvam izrā-
di parādīt savās mājās, nevis 
braukt uz citiem kultūras na-
miem, kur ir lielās skatuves un 
pazūd mājīguma sajūta.

Tik raibs un daudzveidīgs ir 
aizvadīts maijs: koncerti pašu 
mājās, izbraukumi, mēģinājumi, 
aktivitātes. Esam radoši, talan-
tīgi un atvērti jauniem notiku-
miem, piedāvājumiem. Darbo-
jamies sev un citiem par prieku!

Tiekamies Līgo svētkos Stu-
dentkalna estrādē, lai ielīgotu 
vasaras saulgriežus!

 Irlavas Kultūras nama vadītāja
 Antra Erzama

Aktualitātes Irlavas pagastā

Festivāls "Dziesmu un deju lietus Irlavā"
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Pagasta 
pārvaldē

Aizvadītajā 
mēnesī Smār-
des pagastā at-
putekļoti vairā-
ki ceļu posmi. 

Atputekļošana veikta lielāko-
ties tajos pašos ceļa posmos, kur 
iepriekšējos gados, – posmos, 
kur vairākas dzīvojamās mājas 
atrodas pie paša ceļa, kur ir vi-
sintensīvākā satiksme un vis-
biežāk pārvietojas smagā tehni-
ka. Atputekļojamo ceļu saraks-
tu papildinājis viens jauns ceļa 
posms "Kārniņi–Guntiņas–
Duckopji", kas ved uz Tukuma 
novada pašvaldības jaunāko tū-
risma objektu "Apgrieztā māja". 
Jāpiebilst, ka Smārdē grants se-
guma ceļu kopgarums ir vai-
rāk nekā 80 km un atputekļo-
šana veikta pavisam 3,6 km ga-
rumā. Atputekļošanu paredzēts 
veikt pēc nākamās ceļu greide-
rēšanas, jo tas paaugstina aktī-
vās atputekļošanas vielas efek-
tivitāti par 30 %.

Ceļi, kuru atsevišķā posmā 
veikta atputekļošana: "Vents-
pils šoseja–Jurģeļi–Liepkalni"; 
"Šlokenbeka–Milzkalnes staci-
ja–Bērziņu karjers–Liepiņas"; 
"Graudi–Kalāči"; "Smārde–Kūd-
ra"; "Ventspils šoseja–Draudzī-
ba"; "Jelgavas šoseja–Zvirbuļi–
Ventspils šoseja"; "Ventspils šo-
seja–Salas–Smiltāji"; "Lielais 
ciems–Medņi"; "Jāņukrogs–An-
tiņciems"; "Kārniņi–Guntiņas–
Duckopji" (uz "Apgriezto māju").

Mērnieki izstrādāju-
ši topogrāfijas "Vēja dārza" un 
pumptreks trases attīstīšanai. 
Tagad speciālisti var ķerties pie 
trases projektēšanas. Tāpat iz-
strādāta topogrāfija ar mērķi, lai 
var pagarināt Milzkalnē esošo 
gājēju celiņa posmu par 70 met-
riem un savienot to ar ceļu uz 
mazdārziņiem.

Uzsākta iepirkuma proce-
dūra Smārdes industriālā parka 
"Loka ceļš" posma rekonstruk-
cijai. Šis ceļa posms ved virzie-
nā uz Andra Ramoliņa rūpnīcu, 
kuras vērtība tiek lēsta 30 miljo-
nu EUR apmērā.

Vēstures pieminekļu speciā-
lists pieaicināts apsekot Šloken-
bekas muižas Kalna ratnīcas 
pagrabu. Pēc plaisu palielināša-
nās un ķieģeļu drupšanas nepie-
ciešams veikt laboratoriska lī-
meņa pārbaudes, lai konstatētu, 
kā ilgtermiņā novērst bojāšanās 
procesus.

Maija izskaņā vēl papildi-
nāti Smārdes ciemata malkas 
krājumi.

Bibliotēka Ziedonī
Maijs aizritēja, atceroties 

Imantu Ziedoni viņa deviņdes-
mitajā dzimšanas dienā. Smār-
des pagasta Milzkalnes biblio-
tēkā pulcējās Milzkalnes sā-
kumskolas lasītāju klubiņa 
dalībnieki, lai piedalītos viktorī-
nā par I. Ziedoņa "Krāsainajām 
pasakām". Pasākums bija jautrs 
un izzinošs. Nebija tik viegli pēc 
nolasītā fragmenta, kurā nav no-
saukta attiecīgā krāsa, atminēt 
pareizo pasaku. Arī jūnijā bib-
liotēkā var apskatīt "Krāsaino 
pasaku" zīmējumu izstādi.

Smārdes bibliotēkas lasītā-
ji, atzīmējot Imanta Ziedoņa 

dzimšanas dienu, devās literārā 
ekskursijā – ciemos pie dzejnie-
ka uz Murjāņu muzeju.

Jūnijā Smārdes bibliotē-
kas apmeklētājus priecēs Ivetas 
Veinbergas darinātās lelles. Inte-
resenti varēs piedalīties leļļu da-
rināšanas radošā darbnīcā.

No 20. jūnija līdz 21. jūli-
jam aicinām uz rokdarbu auša-
nas kolektīva izstādi Smārdes  
bibliotēkā.

Smārdes pamatskolas 
audzēkne izdod grā
matu

Līdzās Ziedoņa dzejoļiem 
nozīmīgs literārais manto-
jums ir arī pasakas un epifāni-
jas. Balstoties uz šiem trīs stūr-
akmeņiem, Smārdes pamatskolā 
aprīļa beigās divu nedēļu garu-
mā noritēja mūsu novadniekam 
veltīti konkursi – glītrakstīšana, 
radošie darbi "Mans baltais ķir-
šu dārzs", pasaku ilustrāciju zī-
mējumu konkurss, kā arī ska-
tuves runas konkurss. Svinīgajā 
noslēguma pasākumā neizpali-
ka dzejoļi, pasakas un epifāni-
jas, dziesmas ar Imanta Ziedo-
ņa vārdiem.

Savukārt 17. maijā noritē-
ja vēl viens nozīmīgs literārs pa-
sākums – Smārdes pamatskolas 
9. klases skolnieces Ilzes Muce-
nieces dzejoļu grāmatas atvērša-
na. Ilze raksta dzejoļus jau vai-
rāku gadu garumā, un, pateico-
ties ģimenes atbalstam, šogad tie 
izdoti grāmatā. Šis ir pirmais ga-
dījums skolas vēsturē, kad sko-
lēnam iznāk grāmata, līdz ar to 
skola ļoti lepojas ar Ilzes radoša-
jiem sasniegumiem.

Šajā pavasarī Smārdes pa-
matskola var lepoties arī ar sko-
lēnu sasniegumiem konkursos 
un mācību priekšmetu olimpi-
ādēs. Vislabāk veicās atklātajā 
valsts matemātikas olimpiādē, 
kur 6. klašu grupā tika iegū-
ta 3. vieta. Novada līmenī sko-
lēni nopelnījuši pirmās vietas 
matemātikā (6. un 9. kl.), ķīmijā 
(9. kl.). Kurzemes reģionā 9. kl. 
grupā 1.–3. vieta ģeogrāfijā.

Savukārt 19. maijā tika svi-
nīgi sagaidīts 9. klases Pēdē-
jais zvans. Šogad Smārdes pa-
matskolu absolvēs 21 skolēns. 
Prieks, ka ļoti līdzīgā skaitā 
pieteikušies arī jaunie pirm-

klasnieki, kas skolas gaitas  
uzsāks rudenī.

Aizvadītais gads Milz
kalnes sākumskolā

Pēc Milzkalnes sākumskolas 
rekonstrukcijas skolēnus priecē 
plašākas, gaišākas, modernākas 
telpas, jauni soli un aprīkojums. 
Vislielākais prieks ir par to, ka 
visi skolas bērni un skolotāji at-
rodas vienā ēkā, līdz ar to mā-
cību un audzināšanas process ir 
kā vienots veselums.

Mācību darbā skolas prioritā-
tes šogad bija jaunā mācību stan-
darta ieviešana visās klasēs, kā 
arī kompetenču pieejas īsteno-
šana mācību procesā. Visu kla-
šu skolēni veiksmīgi pabeigs mā-
cību gadu un tiks pārcelti nā-
kamajā klasē. Skolēniem savas 
prasmes un zināšanas bija ie-
spēja apliecināt ar dalību novada 
mācību priekšmetu olimpiādēs. 
Angļu valodas novada olimpiādē 
6. klases skolniecei Ketai Ma-
rijai Tramdahai 1. vieta, 5. kla-
ses skolēnam Edvardam Herc-
manim 5. vieta (skolotāja Sigi-
ta Roena-Immermane). Sociālo 
zinību un vēstures olimpiādē 
6. klases komandai – Artūram 
Eglītim, Denīzai Reisai, Leai 
Ozolai – 2. vieta (skolotāja Sanita 
Pidere). Matemātikas olimpiādē 
6. klases skolniecei Leai Ozolai 
3. vieta (skolotāja Ineta Belcā-
ne). Skolas ansamblis skolotājas 
Māras Bērziņas vadībā konkur-
sā "Balsis" ieguva 2. pakāpi. Pie-
dalījāmies arī vizuālās mākslas 
olimpiādē un konkursā "Lidice", 
kur tika iegūtas sešas atzinības. 
Konkursā "SMART" piedalījās 
gan 2.–3. klašu, gan 4–6. klašu 
komanda. Vizuālās mākslas sko-
lotāja Mikaela Lagzdiņa sadarbī-
bā ar Milzkalnes bibliotēku no-
organizējusi zīmējumu izstādes 
"Kaķi" un "Krāsainās pasakas". 
Bērni bija lepni, ka viņu zīmē-
jumus var aplūkot vecāki un visi 
bibliotēkas apmeklētāji.

Skolas dzīvi krāsaināku un 
interesantāku padara skolas ār-
pusstundu pasākumi.

Pirmais skolas pasākums ir 
Miķeļdiena, kuras ietvaros ir 
latviešu tautasdziesmu dziedā-
šana, mīklu minēšana, rotaļas 
un Miķeļdienas tirdziņš, kur 
par konfektēm (kas tajā dienā 

ir nauda) katrs skolēns var no-
pirkt un arī pārdot savu paštai-
sīto darinājumu. Oktobrī no-
tika skolas izteiksmīgās runas 
konkurss. Novembrī skola atzī-
mēja Lāčplēša dienu un Latvijas 
dzimšanas dienu. Rudenī katra 
klase brauca ekskursijā. Decem-
brī visa skolas saime gatavojās 
lielajiem Ziemassvētku koncer-
tiem, uz kuriem tika aicināti arī 
skolēnu vecāki. 2. semestrī no-
tika skolēnu gaidīts pasākums 
nedēļas garumā – Zinību nedē-
ļa, kad visi skolas skolēni sada-
lās komandās un katru dienu 
veic īpašus uzdevumus: sporta 
aktivitātes, mācību priekšme-
tu olimpiādes, viktorīnas, ek-
sperimentus dabaszinībās. Visu 
nedēļu krātie punkti pārvēršas 
vietās un balvās. Skolēni iemā-
cās sadarboties un strādāt ko-
mandā, kas ir viens no kom-
petenču pieejas uzdevumiem. 
Pavasarī skolas pagalmā svinē-
jām Lieldienas, ievērojot latvis-
kās tradīcijas. Aizejot pavasa-
ra brīvdienās, skolā tika rīkots 
konkurss "Gada skolēns" gan 
meitenēm, gan zēniem. Uzva-
rētāji saņēma krūzītes ar skolas 
logo. 12. maijā bijām sagatavo-
juši lielu Ģimenes dienai veltītu 
koncertu, kurā visu klašu bērni 
kāpa uz skatuves rādīt priekšne-
sumus savai ģimenei. Katrai ģi-
menei tika arī pašrocīgi gatavo-
ta dāvaniņa. Mācību gada izska-
ņā katra klase brauca ekskursijā. 
Maijā notika Sporta diena un iz-
laidums 6. klasei.

Smārdē dzīvo lāči 
Ķemeru Nacionālā parka 

Valguma mežā manīts lācis un 
tam līdzi mazs lācēns, pārskrēja 
pāri šosejai uz Lielāciema pusi. 
Internetā publicēta precīza no-
vērošanas vieta.

Basketbolistiem  
vēsturisks sudrabs 

Pirmo reizi Smārdes "Brīvso-
ļa" kluba 25 gadus ilgajā vēstu-
rē basketbola komandai izdevies 
izcīnīt medaļas novada čempio-
nātā, finišējot 2. vietā.

20. maijā Smārdes pagas-
ta Šlokenbekas muižā notika 
2022./2023. gada Tukuma nova-
da čempionātu sezonas noslēgu-
ma pasākums. 

Kultūra 
Maijā Smārdes pagastā at-

vērām durvis vasarai. Ar gar-
dumiem, stādiem un dažādiem 
amatnieku meistarojumiem 
mūs priecēja 4. maijā Šlokenbe-
kas muižā notiekošais Pavasara 
gadatirgus "Savā zemē dižojies", 
kur ikvienam bija iespēja atrast 
sev sirdij ko tīkamu. Tirgus lai-
kā ar muzikālu koncertu uz āra 
skatuves apmeklētājus apbūra 
grupa "Ducele".

6. maijā Smārdes Senioru 
biedrība "Sarma" svinēja 18 gadu 
jubileju, kurai par godu tika or-
ganizēta balle Šlokenbekas mui-
žā "Kad man vairs nebūs 18".

Eiropas Muzeju nakts ir 
starptautisks muzeju pasā-
kums, kas šogad tika atzīmēts 
13. maijā. Šlokenbekas mui-
ža Muzeju nakti sāka ar izrā-
des "Mūsu Pifiņš" pirmizrādi, 
galveno lomu atveidotāji ir vo-
kālais ansamblis "Dūkurīši" un 
teātra studijas "Kāre" māksli-
nieki. Pagalmā viesus pārstei-
dza kapueiras priekšnesums ar 
makuleles deju, paldies vadītā-
jam Matīsam Šeļegovskim un 
komandai. Muzeju nakts ietva-
ros norisinājās arī ekskursija, 
ko piedāvāja Latvijas ceļu mu-
zejs. Kad mazliet jau satumsa, 
Šlokenbekas mūrus ar koncertu 
ieskandināja jauniešu grupa Ata 
Ozola vadībā. Paldies māksli-
niekiem! Pasākuma noslēgu-
mā uz Šlokenbekas muižas sali-
ņas norisinājās iespaidīgs uguns 
šovs, kuram beidzoties apmek-
lētāji bija aicināti uz muižas lielo 
zāli baudīt teātra studijas "Kāre" 
nakts izrādi "Šlokenbekas leģen-
das un teikas".

26. maijā Šlokenbekas mui-
žā norisinājās vokālā ansambļa 
"Dūkurīši" sezonas noslēguma 
koncerts "Par smaidiņiem", kur 
mazie mākslinieki mūs priecē-
ja ar visdažādākajām dziesmām.

Ģimenes diena Smārdes par-
kā "Vēju dārzs" 28. maijā bija 
priekpilna diena, kur gan lieli, 
gan mazi varēja atvilkt elpu no 
ikdienas rutīnas un baudīt kopā-
būšanu, spēlējot dažādas spēles, 
iesaistoties aktivitātēs vai bau-
dot muzikālo izrādi visai ģime-
nei "Mūsu Pifiņš".

Smārdes pagasta pārvalde

Darbi un aktualitātes Smārdē

Milzkalnes sākumskolas lasītāju klubiņš Milzkalnes bibliotēkā
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20. maijā pavisam nelielu 
laika sprīdi pirms skolas 
mācību gada noslēguma 
novada jaunieši satikās 
Tukuma novada jauniešu 
forumā ’23, kas tika rīkots 
Tukuma novada pašvaldības 
jaunatnes politikas attīstības 
stratēģijas izveides ietvaros.

Forums norisinājās Tuku-
ma 2. vidusskolā, kur bija iera-
dušies visu Tukuma novada sko-
lu jaunieši. Tukuma novada do-
mes priekšsēdētājs Gundars 
Važa, uzrunājot foruma dalīb-
niekus, sacīja: "Mēs esam pateicī-
gi, ka jūs šodien tik kuplā skaitā 
esat šeit, lai paustu savas vajadzī-
bas un diskutētu par  to, kas būtu 
nepieciešams, lai Tukuma nova-
da jaunieši nākotnē varētu dzīvot 
labāk. Jauniešu viedoklis ir īpaši 
vajadzīgs visās attīstības jomās."

Forums tika atklāts ar Tuku-
ma deju skolas "Demo" priekšne-
sumu, bet pēc dalībnieku iepa-
zīšanās, kas norisinājās ar divu 
aktīvu spēļu palīdzību, vārds 
tika dots viesiem. Tukuma no-
vada domes deputāte Dace Le-
beda savā uzrunā uzsvēra jau-
niešu lomu politikas veidošanā 
un aicināja klātesošos būt aktī-
viem. "Līdz labam politiķim ir 

jāizaug, jūs esat mūsu valsts ce-
rība. Lai jums veicas, lai izdodas, 
jūs to varat," pauda Dace Lebeda. 
Savukārt klīniskā psiholoģe Elī-
na Sondora jauniešus informē-
ja par pusaudžu resursu centru, 
kas darbojas šeit pat Tukumā, 
un aicināja vērsties pēc palīdzī-
bas, ja tas ir nepieciešams. Tuku-
ma novada mazpulku koordina-
tore Gundega Jēkabsone stāstī-
ja par brīvprātīgo darbu, bet par 
nodarbinātību un uzņēmējdarbī-
bas vidi jauniešus informēja uz-
ņēmējs Kaspars Liepa.

Foruma gaitā dalībnieki  dis-
kutēja par brīvprātīgo darbu, 

par uzņēmējdarbību un jaunie-
šu nodarbinātību, par jauniešu 
centriem un telpām jauniešu ak-
tivitātēm, kā arī par jauniešu in-
formētību. Norisinās aktīvas sa-
runas, un jaunieši prezentēja sa-
vus ierosinājumus. Vērtīgi bija 
uzzināt ne vien jauniešu vēlmes, 
bet arī vērtējumu par vides, lab-
sajūtas un pašizaugsmes izaici-
nājumiem, lai vēlāk meklētu un 
atrastu labāko risinājumu ietei-
kumu realizēšanai. Visas idejas 
tika apkopotas un tiks ņemtas 
vērā, izstrādājot Tukuma nova-
da pašvaldības jaunatnes politi-
kas attīstības stratēģiju.

Tukuma novada jaunieši 
satiekas forumā

Foruma dalībnieki iepazīst cits citu

Ģimenes asistenta pakal-
pojums nodrošina atbalstu so-
ciālo prasmju apgūšanā, sa-
skarsmē, pašaprūpē, bērnu 
aprūpē un audzināšanā, per-
sonīgā (ģimenes) budžeta plā-
nošanā, mājsaimniecības vadī-
šanā un mājas darbu veikšanā. 
Tāpat arī palīdzību mājokļa un 
nodarbinātības, izglītības, ve-
selības un atkarību problēmu 
risināšanā.

Citiem vārdiem sakot – ģi-
menes asistents palīdz apgūt 
prasmes, kā veiksmīgi plānot 
un vadīt ikdienas dzīvi, kā pie-
saistīt trūkstošos resursus un 
sadarboties ar dažādām iestā-
dēm un speciālistiem. Piemē-
ram, kā nomazgāties, ja mājās 
nav siltā ūdens, kā nolasīt un 
nodot elektrības skaitītāju rādī-
jumus, kā uzvārīt zupu, kā plā-
not budžetu, kā sašķirot drē-
bes mazgāšanai veļas mašīnā 
u.tml. Tie ir vienkārši sadzīves 
uzdevumi, kas vairumam sa-

biedrības šķiet elementāri, bet 
tomēr daudzām personām un 
ģimenēm, kas nonākušas soci-
ālā dienesta redzeslokā, tas var 
sagādāt grūtības, tādējādi radot 
citas sociālas problēmas – mā-
jokļa zaudēšanu, bērnu nošķir-
šanu no vecākiem, nepietieka-
mu veselības aprūpes un izglī-
tības nodrošinājumu u.c.

Šobrīd attīstām ģimenes 
asistenta pakalpojumu Tuku-
ma novadā, tāpēc aicinām pie-
vienoties  biedrības "Latvijas 
Samariešu apvienība" ģime-
nes asistentu kolektīvam pozi-
tīvi un profesionāli noskaņotu 
ģimenes asistentu/-i, lai palī-
dzētu veikt sociālo un sadzī-
ves prasmju attīstīšanu ģime-
nēs ar bērniem.

Kontakti informācijai un 
saziņai – Ģimenes asisten-
tu pakalpojuma koordinato-
re Santa Mālberga, e-pasts: 
santa.malberga@samariesi.lv, 
tālr. 28728304.

ĢIMENES ASISTENTA PAKALPOJUMS 
TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBĀ

Centrs "Avotiņš" ir Tukuma 
novada pašvaldības iestādes 
"Tukuma novada sociālais 
dienests" Rehabilitācijas 
nodaļas apakšvienība, 
kas atrodas Raudas 
ielā 8, Tukumā. Centrs 
"Avotiņš" izveidots Eiropas 
Sociālā fonda projekta 
Nr. 9.2.2.1./15/I/002 
"Deinstitucionalizācija 
un sociālie pakalpojumi 
personām ar invaliditāti 
un bērniem" (turpmāk – 
DI projekts) ietvaros un 
darbību uzsāka 2022. gada 
maijā.

Centra "Avotiņš" ikdienas 
darbību nodrošina sociālais 
darbinieks un klientu apkalpo-
šanas speciālists. Šobrīd centrā 
tiek nodrošināta sociālā darbi-
nieka, psihosociālā un psiho-
loga konsultācijas, logopēda, 
montesori, kanisterapijas un 
mūzikas terapijas nodarbības. 
Centrā tiek organizētas gru-
pu nodarbības un individuālās 
konsultācijas vecākiem.

Ņemot vērā to, ka Centrs 
"Avotiņš" ir izveidots iepriekš 
minētā projekta ietvaros, līdz 
2023. gada 30. septembrim so-
ciālos pakalpojumus centrā var 
saņem bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem, kuriem ir no-
teikta invaliditāte, un viņu li-
kumiskie pārstāvji vai audžuģi-
menes. Bērniem, kuri ir iesais-
tīti DI projektā, tika izvērtētas 
viņu un vecāku vajadzības pēc 
sociālajiem pakalpojumiem un 
izstrādāts individuālais sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas plāns, kurā ir minēti nepie-
ciešamie sociālie un ārstniecis-
kie pakalpojumi. Bērni un viņu 
likumiskie apgādnieki nepie-
ciešamos pakalpojumus saņem 
gan centrā "Avotiņš", gan pie ci-
tiem pakalpojuma sniedzējiem 
(Tukumā, Jūrmalā, Rīgā, Jelga-
vā un Talsos).

Centrā "Avotiņš" ir ierīko-
ta Sensorā jeb sajūtu telpa, kas 

ir pārdomāta sakārtota vide, lai 
sniegtu bērnam vai pieauguša-
jam aktīvu un pasīvu, un spe-
cifisku sensoro stimulāciju, ar 
kopējo mērķi saglabāt vai pa-
lielināt labu pašsajūtu un funk-
cionēšanu. Kamēr vecāks relak-
sējas siltajā, muzikālajā ūdens 
gultā, tikmēr bērns piedalās 
nodarbībā vai darbojas ar spī-
došajām, krāsainajām gaismas 
šķiedrām vai pie burbuļcauru-
les, saņemot dažādus stimulus 
caur tausti, redzi, dzirdi. Mazā-
kie bērni priecājas arī par iespē-
ju rotaļāties bumbu baseinā.

2023. gada sākumā centrā 
"Avotiņš" tika uzsāktas atbal-
sta grupas "Spēkavots" nodar-
bības bērnu vecākiem. Pēc no-
darbībām vecāki sniedza tādas 
atziņas kā: "Tik svarīgi, ka ir vie-
ta, kuru bērns pazīst un jūtas kā 
mājās, un ir mīļi gaidīts", "Re-
dzu ikdienā, pēc nodarbībām, 
ka bērna attīstībā ir uzlaboju-
mi", "Dod spēku un pārliecību, 
ka neesmu viena savās problē-
mās", "Bija iespēja apmainīties ar 
aktuālo informāciju un izrunā-
ties par problēmsituācijām".

Sociālie pakalpojumi DI pro-
jekta ietvaros tiks sniegti līdz 
2023. gada 30. septembrim. Ar 
2023. gada oktobri centrs "Avo-
tiņš" turpinās darboties un no-
drošināt sociālos pakalpojumus 
pašvaldības ikgadējā budžeta 
ietvaros un piedāvājot maksas 
pakalpojumus.

Par potenciālajiem pakal-
pojumu saņēmējiem un pa-
kalpojumu saņemšanas kārtī-
bu iedzīvotājiem tiks sniegta  
informācija. 

Ja ir jautājumi un interese ie-
pazīties ar centra darbību, lū-
gums sazināties ar sociālo dar-
binieci Signi Balodi – signe.ba-
lode@tukums.lv, 28311638 vai 
Rehabilitācijas nodaļas vadītāju 
Jeļenu Hodakovsku – jelena.ho-
dakovska@tukums.lv, 22036464.

Tukuma novada sociālā dienesta
Centra "Avotiņš" komanda

Pagājis gads, kopš darbību 
uzsācis centrs "Avotiņš"

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Izglītības atbalsta 
centrs jau piekto reizi 
aicināja ģimenes, kurās aug 
4 līdz 7 gadus veci bērni 
ar uzvedības problēmām, 
kopā ar bērna skolotājiem 
piedalīties multimodālā 
agrīnās intervences 
programmā "STOP 4–7". 
28. aprīlī noslēdzās piektās 
grupas kopīgās nodarbības.

Atbalsta programma veido-
ta, balstoties uz līdzīgu ārvalstu 
programmu veiksmīgu piere-
dzi, tā aprobēta Latvijas kultūr-
vidē, un ir zinātniski pierādīta 
tās efektivitāte (bērnu uzvedības 
problēmas samazinās, uzlabojas 
bērnu sociālās prasmes, un bēr-
ni spēj labāk pielāgoties videi, 
vecāki un skolotāji iemācās iz-
mantot veiksmīgākas un situā-
cijai atbilstošākas audzināšanas 
stratēģijas). Programma saska-
ņota Tukuma novada Izglītības 
pārvaldē 2021. gada 30. novem-
brī, tajā iekļautās tēmas: notei-
kumus pārkāpjošas, agresīvas 
un opozicionāri izaicinošas uz-
vedības veidojošie un uzturo-
šie faktori; prosociālu uzvedību 
veicinošie faktori; uzvedības no-
vērošana un funkcionālā ana-
līze; grupas/klases psihosociāli 
labvēlīga klimata un struktūras 
nodrošināšana; sociālo prasmju 
apguves pastiprināšana izglītī-
bas iestādē; nevēlamas uzvedī-
bas samazināšanas stratēģijas.

Kopskaitā Tukuma nova-
dā izpētīts un uz nodarbībām 
pieteicies 81 bērns. 60 bērni un 
gandrīz 100 vecāki pabeiguši 
programmu "STOP 4–7". Prog-
rammas ietvaros mācījušies arī 
iesaistītie pedagogi – apmēram 
60 pedagogi ir ieguvuši apliecī-

bu par pedagogu profesionālās 
kompetences pilnveides prog-
rammas "Intervences 4–7 ga-
dus vecu bērnu agresīvas, no-
teikumus pārkāpjošas un opo-
zicionāri izaicinošas uzvedības 
mazināšanai izglītības iestā-
dē" (16 stundu apjomā) apguvi. 
Programmā darbojās speciāli 
sagatavoti treneri.

Vecāki, kuri aktīvi iesaistī-
jās programmā, atzina, ka prog-
ramma ir ļoti noderīga un pa-
līdz izprast situāciju:

"Palīdzēja izprast, kā bērnu 
sodīt par sliktu uzvedību bez 
vardarbības un bļaušanas. Sa-
prast to, kad vecākiem ir vai-
rāk jāiesaistās bērna dzīvē un kā 
viņu apbalvot par labu uzvedību 
un par labiem darbiem. Saprast, 
kā palīdzēt bērnam tikt galā ar 
savām emocijām. Saprast, kad 
bērnam ir vajadzīgs ritms."

"Man kā vecākam tas palī-
dzēja iedziļināties un vairāk iz-
prast bērna emocijas. To, ka pati 
esmu kļuvusi mierīgāka uz bēr-
na dusmu brīžiem. Cenšamies 
vēl vairāk stāstīt situācijas par 
notikušo... Cenšos bērnos vai-
rāk ieklausīties, un abi ar vīru 
paslavējam. Esmu palikusi sa-
valdīgāka un cenšos izmantot 

to, ko sarunas ir devušas/ ietei-
kušas... Esmu ieteikusi šo pro-
jektu arī citiem, tas palīdz gan 
bērnam, gan vecākiem... Liels 
paldies par izturību arī jums."

"Man stopiņš (STOP 4–7) 
ļāva paskatīties uz dažādām si-
tuācijām no malas, pašai uz 
savu rīcību un bērna rīcības ie-
mesliem no malas. Palīdzēja 
vairāk ieklausīties bērnā. Pal-
dies jums liels!"

"STOP 4–7" bija vērtīga prog-
ramma kā bērnam, tā vecākiem! 
Esam apguvuši dažādas meto-
des, kā bērnā izcelt labās īpašī-
bas un palīdzēt mazināt nevē-
lamo uzvedību! Protams, liels 
atbalsts bija arī pārējo vecāku 
pieredzes stāsti. Paldies, bija in-
teresanti!"

Rudenī Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldes Izglītības at-
balsta centrs aicinās jaunus 
programmas dalībniekus. In-
formācija tiks publicēta Izglī-
tības pārvaldes tīmekļa vietnē  
www.tip.edu.lv.

Paldies treneru grupai, vecā-
kiem un pedagogiem, kuri kopā 
sniedz atbalstu bērnam, lai viņš 
spētu saprast savas emocijas, ie-
kļauties savā kolektīvā un piln-
vērtīgi darboties! 

"STOP 4–7" Tukuma novadā

Programmas "STOP 4–7" treneri
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Muzeju aktualitātes

Tukuma muzejā
Līdz 17. jūnijam Tukuma Audēju 

darbnīcā skatāma Kultūras un tautas 
mākslas centra "Ritums" Tautas li-
etišķās mākslas studijas "Draudzība" 
dalībnieku un vadītājas tekstilmāk-
slinieces Irisas Blumates izstāde 
"Satikšanās".

Līdz 18. jūnijam Tukuma Pils tornī 
skatāma izstāde "Tukuma Ziedon-
is". Tā veltīta izcilā un daudzpusīgā 
latviešu dzejnieka un publicista Imanta 
Ziedoņa 90 gadu jubilejai.

21. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 24.00 Pastariņa muzejs aicina 
svinēt Vasaras saulgriežus latviskās 
tradīcijās. Gatavojoties gada garā-
kajai dienai un īsākajai naktij, no 
plkst. 13.00 apmeklētāji var piedalīties 
svētku gaidīšanā: rotāsim telpas, 
darināsim saules vārtus un uguns rit-
eni, siesim pirts slotiņas, iemīcīsim un 
cepsim rudzu maizi, plātsmaizi, pīrā-
gus un siesim sieru, lasīsim pļavu zāles 
un pīsim svētku vainagus. Plkst. 19.00 

svētku turpinājums muzikālā gaisotnē.
22. jūnijā plkst. 12.00 Tukuma 

Audēju darbnīcā izstādes "Tukum-
nieki Dziesmu un deju svētkiem" at-
klāšana. Aicinām skatīt Tautas lietišķās 
mākslas studijas "Durbe" darinājumus 
un Tukuma muzeja krājuma priekšme-
tus. Izstāde līdz 30. septembrim.

Līdz 25. jūnijam Tukuma Māk-
slas muzejā skatāma mākslinieces 
Ingemāras Treijas jubilejas izstāde 
"Lidojums laikā un telpā".

1. jūlijā plkst. 12.00 Tukuma Māk-
slas muzejā Anša Artuma 115 gadu 
jubilejas izstādes atklāšana. Izstāde 
skatāma līdz 24. septembrim. Izstādē 
eksponēti mākslinieka darbi no Tuku-
ma muzeja mākslas krājuma, Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja, mākslas 
centra "Zuzeum" un privātkolekcijām.

Līdz 6. jūlijam Mākslas galerijā 
"Durvis" skatāma Tukuma Mākslas 
skolas absolventu noslēguma darbu 
izstāde "Stāsti-Jums".

8. jūlijā plkst. 14.00 Mākslas galerijā 

"Durvis" Kārļa Siliņa gleznu un 
Rutas Linītes tekstilmākslas izstādes 
atklāšana. Izstāde skatāma līdz  
17. augustam.

Jaunpils muzejā
Jaunpils muzeja izstāžu zālē Ketijas 

Keitas Krastiņas fotoizstāde "Manas 
mājas – mana Jaunpils". Izstādē 
apskatāmas jaunās fotogrāfes, jaun-
pilnieces fotogrāfijas, viņas mammas 
Dzidras fotografētas bildes no ģimenes 
albuma  un bildes no muzeja krājuma.

Krāsns telpā apskatāma Jaunpils kora 
simtgadei veltīta izstāde "Īsu brīdi 
pirms 100".

Kandavas novadpētniecības 
muzejā

No 1. jūnija līdz 1. septembrim 
izstāde "Dziesmu svētkiem 150".

Līdz 15. jūnijam mākslinieces Intas 
Abramenko gleznu izstāde.

No 15. jūnija līdz 31. augustam 
Kandavas Mākslas un Mūzikas skolas 
audzēkņu darbu izstāde.

16. jūnijā plkst. 18.00 koncerts 
"Vasaras Saulgriežu rituāli". Kopā ar 
folkloras kopu "Sabiles ogas" – dejas, 
rituāli, mūzika, dziesmas. Radošās 
darbnīcas rosinās izjust un atjaunot 
seno, dabisko saikni ar dabu.

Jūrciemu iedzīvotāju 
biedrība "Labklājībai" 
tikko ir noslēgusi savu 
pirmo Kapacitātes projektu 
Aktīvo Iedzīvotāju Fonda 
(AIF) paspārnē. Šis ir bijis 
ļoti intensīvs gads, bet 
noteikti lielā darba vērts, jo 
nesis līdz virkni ieguvumu. 
Vēlamies iedrošināt arī 
citas Tukuma novada 
biedrības izmantot iespēju 
un īstenot šādus projektus!

Kapacitātes projekts nozī-
mē – iespēju biedrībām stip-
rināt pašām sevi, savas pras-
mes un varēšanu. Kad mēs ga-
tavojām projekta pieteikumu, 
biedrība "Labklājībai" bija ne-
sen atsākusi savu aktīvo darbī-
bu, un atbalsts mūsu prasmju 
un spēju audzēšanai bija tie-
šām nepieciešams. Vēlējāmies 
attīstīt sfēras, kas visefektīvāk 
varētu uzlabot biedrības dar-
bību un patstāvību ilgtermi-
ņā un kas ļautu veiksmīgi dar-
boties Lapmežciema apkaimes 
jeb Jūrciemu labā.

Lai mērķi sasniegtu, mēs 
likām uzsvaru uz tādu pie-
redzējušu un zinošu eksper-
tu piesaisti, kuri spēj opera-
tīvi saskatīt mūsu vajadzības 
un iedot tieši mums nepie-
ciešamās zināšanas. Eksper-
ti mums palīdzēja izstrādāt 
Stratēģiju un Attīstības plā-
nu 2023–2035, un no viņiem 
arī mācījāmies, kā veicināt 
biedrības saimniecisko darbī-
bu un kā prasmīgi stāstīt par 
sevi citiem. Bijām arī piere-
dzes apmaiņas braucienā uz 
Sēliju, kur pieredzējuši NVO 
pārstāvji veiksmīgi aktivizē 
un vieno vietējās kopienas, un 
kur ne viena vien biedrība veic 
sekmīgu saimniecisko dar-
bību. Projekta laikā arī izvei-
dojām tīmekļa vietni (www.
jurciemi.lv) un sociālo tīk-
lu kontus (@jurciemi), lai va-
rētu vienuviet un vienotā vei-
dā vēstīt gan par biedrību, gan 
Lapmežciema apkaimi kopu-
mā. Tāpat izstrādājām vairā-
kus iekšējos dokumentus, kas 
ir būtiski sakārtotai biedrības 

darbībai (Kārtības rullis, Ko-
munikācijas plāns, Dokumen-
tu pārvaldības noteikumi).

Taču papildus visam minē-
tajam ir iegūta arī virkne būtis-
ku kvalitāšu, kas no malas nav 
uzreiz pamanāmas. Piemēram, 
tikšanās, sarunas ar eksper-
tiem ir veidojušas daudz skaid-

rāku, kompleksāku un plašāku 
skatījumu uz biedrības darbību 
vispār, kas mums ir ieguvums 
jebkurā jomā. Biedrība kā orga-
nizācija ir kļuvusi sakārtotāka, 
un mēs kā komanda esam gu-
vuši pārliecību par savu varē-
šanu. Tieši komandas veidoša-
nās, saliedēšanās un mūsu ko-

pējo spēju pieaugums noteikti 
ir viens no vērtīgākajiem Ka-
pacitātes projekta ieguvumiem. 

"Šis ir projekts, kas ļauj kon-
centrēties tieši uz katras orga-
nizācija vajadzībām, tāpēc tas 
neizbēgami noved pie ieguvu-
miem. Un bieži vien – pat pie 
sākotnēji neplānotiem ieguvu-
miem.  Arī mums, uzsākot pro-
jektu, bija ieceres, kā un ko da-
rīsim, taču tālākajā darbā ie-
gūtās zināšanas nereti mainīja 
skatījumu uz lietām, padarī-
ja to plašāku vai pat citādāku, 
sakārtoja domas un prioritātes. 
To uzskatām par papildu iegu-
vumu," saka Jūrciemu iedzī-
votāju biedrības vadītāja Dace 
Treimane-Freimane.

Projekts "Biedrības Labklā-
jībai kapacitātes stiprināšana", 
Nr. AIF/2022/KAPAC2/19 īste-
nots ar Aktīvo iedzīvotāju fon-
da atbalstu un pateicoties Eiro-
pas Ekonomikas zonas un Nor-
vēģijas finansētam grantam.

Saziņai: Jūrciemu iedzī-
votāju biedrība "Labklājībai",  
info@jurciemi.lv.

Biedrība "Labklājībai" noslēgusi savu pirmo 
Kapacitātes projektu

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA MAIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
27 jaundzimušie (11 meitenes, 16 zēni);
22 laulības;
51 mirušais, no tiem 47 Tukuma novadā deklarētas personas:
Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Ēriks Grīnfelds 1955 Tukums
Jānis Hadakovskis 1942 Tukums
Gaida Karlsone 1933 Tukums
Anna Kedjuliča 1958 Tukums
Aivars Muižnieks 1947 Tukums
Genadijs Nikolajevs 1959 Tukums
Aleksejs Poļakovs 1952 Tukums
Vasilijs Radionovs 1937 Tukums
Ļubova Sadirijeva 1954 Tukums
Aivars Stelps 1941 Tukums
Arnis Tararujs 1967 Tukums
Ļubova Tirmane 1947 Tukums
Jānis Zeibots 1934 Tukums
Inga Zvirbule 1977 Tukums
Ausma Celma 1936 Kandava
Lidija Deiča 1929 Kandava
Ināra Freināte 1955 Kandava
Aldona Heidingere 1956 Kandava
Teodors Krūmkalns 1930 Kandava
Jānis Viņķis 1947 Kandava
Smaida Mežmača 1935 Cēre
Silva Reinsone 1956 Cēre
Imants Ikots 1956 Džūkste
Hilda Antāne 1945 Engure
Lilija Broks-Bruča 1937 Engure
Jānis Ķirsis 1987 Engure
Anatolijs Kovtuns 1956 Irlava
Juris Krancmanis 1932 Irlava
Valija Zuicāne 1929 Irlava
Laimonis Ozoliņš 1958 Jaunpils
Juris Plešs 1946 Jaunpils
Ģirts Kalniņš 1943 Jaunsāti
Ausma Orupa 1928 Lapmežciems
Lauris Strupis 1966 Lapmežciems
Marija Leimane 1933 Pūre
Svetlana Pastare 1988 Pūre
Guntis Voldemārs Šulcs 1944 Pūre
Ilgonis Zubovs 1941 Pūre
Elmārs Rēdlihs 1943 Sēme
Lilija Rozenfelde 1943 Slampe
Zigmons Vertelis 1941 Slampe
Viktors Gonziks 1939 Smārde
Valentīna Lisenkova 1948 Smārde
Ausma Pusbarniece 1936 Smārde
Aldonis Rašmanis 1941 Vāne
Gunārs Strāķis 1948 Vāne
Ausma Jurkāne 1939 Zentene

Tukuma novada pašvaldība no 
1. līdz 26. aprīlim izsludināja 
pieteikšanos kultūras projektu 
konkursam, kā ietvaros tika saņemti 
20 projektu pieteikumi. Vērtēšanas 
darba grupa, izvērtējot projektu 
pieteikumu atbilstību un kvalitāti, 
deviņus projektus izvirzīja deputāti-
em apstiprināšanai šī gada 25. maija 
Tukuma novada domes sēdē.

Tukuma novada domes sēdē tika 
atbalstīti un pilnā apjomā finansējums 
piešķirts astoņiem projektiem (kopējā 
pieprasītā summa – 20 583,04 EUR):

1. Biedrībai "Koris Noktirne", 
projekts "Sātu baznīcai 245. Koncerts 
"Dziedājumi un Arvo Perts. Laiks. Tu. 
Lūgšana"" – 1814 EUR;

2. SIA "Jaunmoku pils", projekts 
"Dārza svētki. "Krāsainais pikniks 
Jaunmoku pilī"" – 3000 EUR;

3. Ilzei Pauliņai, projekts ""Izstāde ir 

dzīves telpa" – divu Tukuma mākslinie-
ku izstāde Rīgā" – 911,04 EUR;

4. Biedrībai "Projekts Videoatmiņa", 
projekts "Vērtīgāks par vērtīgu (digitālā 
transformācija)" – 3000 EUR;

5. Biedrībai "Dejas izaugsme", pro-
jekts "Dārzs. Laikmetīgā deja Ziedoņa 
dārzā Mālkalnā" – 2865 EUR;

6. Biedrībai "Tukuma Literātu 
apvienība", projekts "Dzejas dienu akci-
ja "Sirds uz perona"" 3000 EUR;

7. Biedrībai "Tukuma Literātu 
apvienība", projekts "Tukuma prozas 
fermentācija 2023" –  930 EUR;

8. Raivim Čilipānam, projekts 
"Konkurss-festivāls "Roka Nemieri 
Smārdē"" – 3000 EUR.

Atbalstīts tika arī biedrības "Jau-
niešu klubs 10x10" projekts "Atvērtā 
Skatuve Tukku Magi pagalmā", kuram  
finansējums piešķirts daļējā apjomā – 
2063 EUR.

Kultūras projektu konkursa mērķis ir 
finansiāli atbalstīt Tukuma novad-
am nozīmīgus kultūras projektus 
– vizuālās mākslas, mūzikas, dejas, 
teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, 
foto, rakstniecības, vides kultūras u.c. 
Pašvaldības finansējumu var saņemt 
kultūras un mākslas nozarēs īstenotie 
projekti, kā arī starpdisciplināro un 
radošo industriju projekti, jaunrades, 
pētniecības un tradicionālās kultūras 
attīstību sekmējoši projekti, kas dažādo 
kultūras produktu piedāvājumu un 
veicina kultūras mantojuma sagla-
bāšanu Tukuma pilsētā un novadā. 
Piešķirtā līdzfinansējuma mak-
simālais apjoms vienam projektam ir 
3000 EUR.

Sveicam konkursa uzvarētājus!
Aicinām piedalīties Kultūras projektu 

konkursa 2. kārtā, kas norisināsies no 
šī gada 2. līdz 27. oktobrim.

APSTIPRINĀTI KULTŪRAS PROJEKTU  
KONKURSA REZULTĀTI
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KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 11. jūnijā plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Tukuma deju 
skolas "Demo" sezonas noslēgums 
"Stāsti". Pasākums divās daļās. 
1. daļā deju stāsti: "Brīnumainās 
kedas" un "Vai viegli būt jaunam?", 
2. daļā "Viss par mīlestību". Biļetes 
Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē: 
līdz 1. jūnijam 7 EUR, no 2. jūnija 
10 EUR.

• 14. jūnijā plkst. 13.00 Komunis-
tiskā genocīda upuru atceres brīdis 
pie stacijas "Tukums II". Autobuss uz 
norises vietu no Katrīnas laukuma 
plkst. 12.30.

• 17. jūnijā plkst. 22.00 Tukuma 
Pilsētas parkā ielīgošana Tukumā 
"Jāņu vainagā". Svētku sajūtu radīs 
Katrīna Dimanta un Laima Diman-
ta ar pavadošo grupu un Tukuma pil-
sētas Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi. Ieeja bez maksas.

• 18. jūnijā plkst. 12.00–24.00 
Tukumā laikmetīgā deja pilsētā 
"Atspulgs kustībā". Pasākums kon-
centrēts trīs galvenajās norises vietās: 
"Tukku Magi", peldvietā pie Melne-
zera un Ziedoņa dārzā Mālkalnā. 
Atsevišķas aktivitātes norisināsies arī 
citviet pilsētvidē. Ieeja bez maksas.

• 18. jūnijā plkst. 15.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Jaunatnes 
teātra "Brīvā versija" izrāde "Kalpo-
nes". Biļetes 3 EUR "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.

• 21. jūnijā plkst. 19.00 "Tukku 
Magi" Tukuma teātra izrāde "Pārdo-
tie svētki". Aigara Tauriņa komēdija 
"Pārdotie svētki", režisore Ivonna 
Bredovska. Ieeja bez maksas.

• 21. jūnijā plkst. 21.00 Dur-
bes pils parkā Vasaras saulgrieži 
Tukumā "Trejdeviņas pagalītes". Ar 
dziesmām ieskandēsies pirmā vasaras 
diena. Ugunskurā degs trejdeviņas 
pagalītes. Ziedojumi ugunij ar vēlēju-
mu – "Lai top!". Dalība bez maksas.

• 30. jūnijā plkst. 19.00 Tukuma 
Pilsētas parkā koncerts "12 stāsti 
vasaras vakaram". Nepieradinātais 
Aijas Andrejevas un Jāņa Aišpura 
duets noskaņu koncertā izdziedās 
gan pašu, gan citu autoru radītās 
kompozīcijas. Ieeja bez maksas.

• 1. jūlijā plkst. 13.00 Tukuma Pil-
sētas parkā Vasaras skoliņa. Izrāde 
– aktivitātes "Lote dodas ekspedīcijā". 
Piedalīsies Liepājas Leļļu teātris. Ieeja 
bez maksas.

• 11. jūnijā Ragaciema sedumā 
starptautiskais ziedu dekoru festi-
vāls "Rotājam sedumu" plkst. 13.00–
20.00 izstāde un 19.00–20.00 grupas 
"Jumis" koncerts.

• 17. jūnijā Lapmežciema Tautas 
nama Mazajā zālē pastalu meistar-
klase ar Irinu Kokmani "Ņem to 
siksniņ, sien to kurpīt..". Dalības 
maksa 30 EUR (visi materiāli un 
darbarīki iekļauti cenā). Pieteikšanās 
pa tālr. 20210083 līdz 16. jūnijam.

• No 18. jūnija Lapmežciema Tau-
tas namā, Rozītē, apskatāma Ivara 
Krūmiņa fotogrāfiju izstāde "Dejas 
maģija". Izstādes atklāšana 18. jūnijā 
plkst. 15.00. Izstāde apskatāma līdz 

4. septembrim, ieeja bez maksas.
• 23. jūnijā plkst. 20.30 Ragacie-

ma sedumā, Selgas ielā, Saulgriežu 
ieskandināšana ar JKC Kauguru 
kultūras nama latviešu tradīciju 
kopu "Skance" un Līgo nakts balle 
no plkst. 21.00 ar grupu "Smaržo 
pēc lietus". Pasākuma laikā darbosies 
kafejnīca. Informācijai tālr. 20210083.

• No 29. jūnija Lapmežciema 
Tautas nama Mazajā zālē apskatāma 
Lapmežciema pieaugušo gleznoša-
nas studijas "Vēsma" gleznu izstāde 
"Jūras vidū, jūras malā…". Izstādes 
atklāšana 29. jūnijā plkst. 16.00. Iz-
stāde apskatāma līdz 4. septembrim, 
ieeja bez maksas.

• 14. jūnijā Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas diena. Aicinām 
visas dienas laikā nolikt ziedus un 
aizdegt svecītes pie piemiņas akmens 
"Zelta josta".

• 18. jūnijā plkst. 20.00 pie Slam-
pes Kultūras pils uguns rituāls kopā 
ar Aiju Būmeisteri, Gati Valdheimu 
un gaismas ģimeni "Baltās dūjas". 
Galvā liekam vainagu, rokās trejde-
viņu pušķi, kur katrā zālītē ir ielikts 

Tavs nodoms – sev, tuvajiem un 
Visumam! Līdzi ņemt pērnos ziedus 
un vainagus, ja ir. Meitām kleitas vai 
svārki, ne bikses. Pret odiem pleds 
vai villaine siltumam.

• 21. jūnijā Saulgriežu koncerts 
kopā ar Slampes Kultūras pils ama-
tiermākslas kolektīviem un dziedošo 
Tihovsku ģimeni no raidījuma "Dzie-
došās ģimenes".

• No 10. līdz 20. jūnijam Matkules 
bibliotēkā Jubilejas izstāde "Rakst-
niekam J. Mauliņam 90".

• 10. jūnijā Matkules Kultūras 
namā Kurzemes Senioru biedrību/
klubiņu sporta spēles un zaļumbal-
le. Pieteikšanās un sīkākā informācija 
zvanot: Valentīna (26409321) Ojārs 
(29185228).

• 22. jūnijā plkst. 20.00 Matku-
les estrādē Matkules amatierteātra 
izrāde "No saldenās pudeles". Ieeja 

bez maksas.
• 22. jūnijā plkst. 22.00 Matkules 

estrādē ielīgošanas zaļumballe ar 
Jāni un Armandu no grupas "Apve-
dceļš". Ieeja 5 EUR.

• No 25. jūnija līdz 10. jūlijam 
Matkules bibliotēkā Literārais 
konkurss – aptauja "Mans izcilākais 
detektīvu varonis".

• 15.–16. jūlijā Matkules pagasta 
svētki "Katram sava, visiem viena 
Matkule!".

• 22. jūnijā Līgo ieskandināšanas 
pasākums Smārdes "Vēju dārzā" ar 
amatiermākslas kolektīvu piedalīša-
nos, vakarā balle ar grupu "Kompro-
miss".

• 8. jūlijā plkst. 22.00 Šlokenbe-
kas muižā "Opus Pro". Pasākums 
norisināsies laukā. Darbosies bārs un 
bufete, rezervēt galdiņu, zvanot uz 
tālr. 23112233.

• 29. jūlijā Smārdes svētki. Pasā-

kumā gan jaunumi, gan tradicionāli 
notikumi: svētku gājiens, sporta 
pasākumi, vides objektu konkurss, 
dārza svētki, aktivitātes bērniem, va-
kara koncerts, akcija smārdeniekiem 
"Uzzīmē savu māju", svētku tirdziņš. 
Informācijai aicinām sekot līdzi 
Smārdes pagasta pārvaldes, Sporta 
kluba "Brīvsolis" un Šlokenbekas 
muižas Facebook lapās!

• Līdz 11. jūnijam Zantes Kultūras 
namā apskatāma Maritas Bērziņas 
gleznu izstāde "Zeme dzied, kad 
zied".

• 23. jūnijā plkst. 21.00 Zantes pa-
gasta estrādē Līgo vakars.  Uz kopīgu 

līgošanu aicina Zantes Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi.

• 23. jūnijā plkst. 23.00 Zantes pa-
gasta estrādē Līgo svētku zaļumbal-
le.  Lustīgas dejas zaļumballē spēlēs 
grupa "Eja".

• 22. jūnijā plkst. 16.00–20.00 pie 
Vānes Kultūras nama Pirmsjāņu 
tirgus.

• 23. jūnijā plkst. 18.00 Vānes 
estrādē Vānes amatierteātra izrāde.

• 23. jūnijā plkst. 22.00 Vānes 
estrādē Līgo balle. Ainars Bumbieris.

• 8. jūlijā plkst. 21.00 Vānes 
estrādē vasaras noskaņu koncerts. 
Saksofonu duets. Biļete 5 EUR.

• 15. jūnijā plkst. 11.00 Lestenes 
Tautas namā Starpnovadu bērnu un 
jauniešu teātru festivāls "Spēlējam 
teātri".

• 21. jūnijā plkst. 19.00 Lestenes 

Tautas nama pagalmā koncertuzve-
dums "Līgojam Lestenē".

• Līdz 30. jūlijam Lestenes Tautas 
namā Ivonnas Bredovskas gleznu 
izstāde "Noskaņas".

• 17. jūnijā Vislatvijas Ēdamo 
pagastu saiets ar gājienu, koncertu 
un noslēgumā balle.

• 21. jūnijā plkst. 19.00 pie Tumes 

Kultūras nama Saulgriežu muzikā-
lais pikniks.

• 8. jūlijā Degoles pagastā Bērnu 
svētki. Informācijai sekot līdzi Tumes 
Kultūras nama Facebook lapā.

• 17.–18. jūnijā Izaugsmes un piln-
veides nometne sievietēm, sīkāka 
informācija, zvanot uz tālr. 26176893 
Antrai.

• 22. jūnijā plkst. 20.00–03.00 
Vasaras saulgriežu ielīgošana Stu-
dentkalna estrādē.

• 10.–15. jūlijā nometne bērniem 
"Ienāc mākslas pasaulē", program-
mā radošas nodarbības, ekskursija, 
sporta aktivitātes, izklaides pasā-
kums. Sīkāka informācija, zvanot uz 
tālr. 26176893 Antrai.

• 8. un 9. jūnijā plkst. 19.00 
Kandavas Kultūras namā Kandavas 
Deju skolas mācību gada noslēguma 
koncerts "Iedejojam vasarā". Ieeja 
3 EUR.

• 10. jūnijā plkst. 19.00 Kandavas 
brīvdabas estrādē "Ozolāji" muzikālās 
apvienības "Raxtu Raxti" jubilejas 
koncerts. Biļešu iepriekšpārdošana 
"Biļešu paradīzes" un Kandavas 
Kultūras nama kasē, iepriekšpārdo-
šanā 15 EUR, bet pasākuma dienā 
18 EUR.

• 22. jūnijā plkst. 20.00 Kan-
davas brīvdabas estrādē "Ozolāji" 
Līgo lielizrāde "Jo pliks, jo traks". 
Režisors Voldemārs Šoriņš, Kandavas 
Kultūras nama amatierteātris. Darbo-
sies kafejnīca. Biļešu iepriekšpārdo-
šana "Biļešu paradīzes" un Kandavas 
Kultūras nama kasē. Tālr. 63182040. 
Ieeja 5 EUR.

• 22. jūnijā plkst. 23.00–03.00 
Kandavas brīvdabas estrādē "Ozolāji" 
Līgo zaļumballe ar grupu "No Bou-

ndaries". Darbosies kafejnīca. Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Ieeja 4 EUR.

• 1. jūlijā plkst. 14.00–16.00 
Kandavas Promenādē "Bērnu 
pēcpusdiena promenādē". Jautrība 
visai ģimenei divu stundu garumā. 
Būs dažādas aktivitātes. Darbosies 
kafejnīca. Sekojiet līdzi informācijai 
www.kandava.lv, www.kandavaskul-
turasnams.lv un Facebook Kanda-
vas Kultūras nama lapā. Ieeja bez 
maksas.

• Līdz 27. jūlijam Kandavas 
Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
Kandavas radošo dāmu gleznu 
izstāde "Bez steigas". Izstādē Zandas 
Milleres, Solvitas Bambes, Lienītes 
Bērziņas, Kitijas Švīgeres, Danutas 
Ābeles, Aurikas Rimovičas un Vitas 
Bernicas-Berlanas darbi. Izstāde ap-
skatāma darba dienās no plkst. 10.00 
līdz 16.00, zvanot uz tālr. 25771108. 
Ieeja bez maksas.

• 15. jūnijā Pūres Kultūras namā 
mūsdienu deju grupa "Regreso" 
aicina pievienoties interesentus 
vienas dienas nodarbību nomet-
nei "Mūsdienu deju žanri" (skolas 
vecuma bērniem).

• 18. jūnijā atceres pasākums 
Imantam Drunkam – 100 "Aba-
vas ozolu vainagos mans darba 
mūžs vīts". Plkst. 13.00 aizlūgums 
dievkalpojumā Pūres baznīcā, ziedi 

Imantam atdusas vietā Pūres kapsētā. 
Plkst. 16.00 atmiņu stāsti, dziesmas 
un arhīva materiāli Pūres Kultūras 
namā.

• 20. jūnijā plkst. 19.00 sētā pie 
Pūres Kultūras nama Jāņu ielīgoša-
nas koncerts "Es pazinu to sētiņu, 
kur gaidīja Jāņa bērnus".

• Jūnijā un jūlijā Pūres Kultūras 
namā Mākslas studijas "Pūres Pin-
dzeles un Co" gleznu izstāde.

• 9. un 10. jūnijā IX Latvijas 
Līnijdejotāju Olimpiādes ietvaros 
Jaunpils pils uzņems  lielu skaitu 
līnijdejotāju. 10. jūnijā plkst. 23.00 
Jaunpils parka estrādē notiks atvēr-
tais gaismu šovs "Baltā nakts" ar 
deju priekšnesumiem.

• 11.-18. jūnijā Jaunpils pilī notiks 
starptautiskas sacensības "Castle 
Game Jam", uz kurām sabrauks 
datorspēļu programmētāji no visas 
pasaules. 18. jūnijā pils lielajā zālē 
notiks izstrādāto spēļu paraugde-
monstrējumi visai sabiedrībai un 
labāko spēļu izstrādātāju apbalvo-
šana. No 11. līdz18. jūnijam pils būs 

slēgta apmeklētājiem.
• 21. jūnijā Jaunpils parka estrādē 

notiks "Jāņu ielīgošana kopā ar zāļu 
sievu Līgu Reiteri".

• 24. jūnijā  plkst. 22.00–03.00 
Jaunpils parka estrādē notiks skaista 
Jāņu zaļumballe ar Jāni Krūmiņu no 
grupas "Apvedceļš" un DJ Guncha.

• 25. jūnijā Jaunpils 5. Līgo kauss 
motokrosā, Jaunpils mototrasē.

• 28. jūnijā plkst. 19.00 pirmais 
"Vasaras skaņu un garšu piedzīvo-
jums" Jaunpils pils pagalmā ar grupu 
"Otra Puse". Biļetes: 35 EUR  
www.bezrindas.lv.

• 9. jūnijā plkst. 16.00 pie Zemītes 
Tautas nama pasākums bērniem 
"Urrā, brīvdienas ir klāt!".

• 21. jūnijā plkst. 19.00 Zemītes 
pils parka estrādē notiks tradicionā-
lais Zemītes Tautas nama amatierko-

lektīvu Jāņu ielīgošanas pasākums. 
Ieeja bez maksas.

• 23. jūnijā plkst. 22.00 Zemītes 
pils parka estrādē uz jautru Līgo 
svētku zaļumballi aicina muzikanti 
no Kuldīgas. Ieeja bez maksas.

TUKUMA PILSĒTĀ

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

MATKULES PAGASTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ

ZANTES PAGASTĀ

VĀNES PAGASTĀ

LESTENES PAGASTĀ

TUMES PAGASTĀ

IRLAVAS PAGASTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ

PŪRES PAGASTĀ

JAUNPILS PAGASTĀ

ZEMĪTES PAGASTĀ

 

ENGURES PAGASTĀ
• 10. jūnijā plkst. 17.00 Bērzcie-

ma Tarotavā Mazjūras cerības un 
mīlestības svētki "Iebrien manā 
saulrietā" kopā ar grupu "Sestā 
jūdze".

• 23. jūnijā plkst. 19.00 Au-
niņparka estrādē režisores Baibas 
Dornes un pašu engurnieku izrāde 
"Stāsts par Sprīdīti". Darbosies 
svētku tirdziņš, kura pieteikuma 
veidlapa pieejama www.engure.lv.  
Pieteikuma anketas iesūtāmas: 
lelde.lapina@tukums.lv.

• 23. jūnijā plkst. 22.00 balle 
kopā ar grupu "Ziņģes brāļi". No 
plkst. 02.00 tiks sagaidīts saul-
lēkts Engures pludmalē kopā ar 
DJ Chalma.

VĀNES PAGASTĀ
• 22. jūnijā plkst. 16.00–20.00 

pie Vānes Kultūras nama Pirmsjā-
ņu tirgus.

• 23. jūnijā plkst. 18.00 Vānes 
estrādē Vānes amatierteātra 
izrāde.

• 23. jūnijā plkst. 22.00 Vānes 
estrādē Līgo balle. Ainars Bum-
bieris.

• 8. jūlijā plkst. 21.00 Vānes 
estrādē vasaras noskaņu koncerts. 
Saksofonu duets. Biļete 5 EUR.

VIESATU PAGASTĀ
• 22. jūnijā plkst. 20.00 Viesatu 

Birzītē Līgo pasākums, zaļumbal-
le kopā ar muzikantu Madaru no 
Irlavas, ieeja bez maksas.

JAUNSĀTU PAGASTĀ
• 22. jūnijā plkst. 20.00 ielīgoša-

na Abavnieku estrādē.

DŽŪKSTES PAGASTĀ
• 14. jūnijā Džūkstes piemiņas 

parkā visas dienas garumā iedzī-
votāji aicināti nolikt ziedus un 
iedegt svecītes, godinot tos, kuru 
dzīve tika izdzēsta un salauzta 
tālajā Sibīrijā.

• 23. jūnijā plkst. 20.00 Džūkstes 
pagasta parka estrādē Džūkstes 
Kultūras nama amatierkolektīvu 
koncerts. Pēc koncerta plkst. 22.00 
Līgo nakts balle kopā ar muzikan-
tu A. Blūmu-Blūmani.

KANDAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS

• 17. jūnijā Kandavas pagasta 
sporta svētki un Valdeķu ciematiņa 
svētki. Programmā: plkst. 11.00 
svētku atklāšana; plkst. 11.30 spor-
ta spēles un piepūšamā atrakcija; 
plkst. 12.00 vizināšanās zirga mu-
gurā; plkst. 13.00 burbuļu ballīte; 
plkst. 15.00 – Ieskandinām vasaru: 
Ata Auzāna koncerts (ieeja brīva).

CĒRES PAGASTĀ
• 21. jūnijā plkst. 19.00 pie 

Cēres sporta halles Cēres amatier-
teātra "Saime" izrāde Danskovīte 
"Sievasmātes senču laiki". Ieeja: 
3 EUR.

• 23. jūnijā plkst. 23.00 pie Cē-
res sporta halles Līgo balle, spēlēs 
duets "Līdzsvars".  
Ieeja bez maksas.

SĒMES UN 
ZENTENES 
PAGASTOS

• Līdz 20. jūnijam Zentenes 
Kultūras namā skatāma Ivetas 
Liepiņas tekstildarbu izstāde 
"Sarunas ar…".

• 22. jūnijā plkst. 20.00 Sēmes 
centra Priežkalniņā Vasaras 
saulgriežu ieskandināšanas pasā-
kums. Piedalās: Tukuma pilsētas 
Kultūras nama amatierteātris (re-
žisore Ivonna Bredovska) ar Aigara 
Tauriņa komēdiju "Pārdotie svēt-
ki", vokālais ansamblis "Domino" 
(vadītāja Madara Rutka) un vidējās 
paaudzes deju kolektīvs "Ozolīve" 
(vadītāja Evija Bergmane).


